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AKTUALNO

Vročina polni urgence
Zaradi hude vročine vse več ljudi 
išče pomoč pri zdravniku. Pove-
čan obseg dela v teh dneh beležijo 
tako v urgentni ambulanti Splošne 
bolnišnice Jesenice kot v zdra-
vstvenih domovih. V času največje 
vročine se izogibajte večji telesni 
aktivnosti in dela na prostem.

3

GORENJSKA

Bo v Bohinju spet 
huda gneča?
Minulo nedeljo je bil v Bohinju 
morda celo rekorden obisk. Parki-
rišča so bila polna, pred jezerom 
pa se je nabrala vsaj trikilometrska 
kolona. Tudi ta konec tedna priča-
kujejo množico obiskovalcev.

4

GG+

Le še dva hektara ledu
Triglavski ledenik in Ledenik pod 
Skuto sta edina še preostala lede-
nika pri nas. Triglavski je bil še 
konec 19. stoletja velik več kot 40 
hektarov, strokovnjaki pa jima v 
sedanjih podnebnih razmerah na-
povedujejo le še desetletje dolgo 
življenjsko dobo.
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ZANIMIVOSTI

Korčani imajo svojo 
cerkev
Cerkev svetega Križa v Kortah nad 
Železno Kaplo je nekaj posebne-
ga, njena lastnica ni ne župnija ne 
škofija, ampak trije korški kmetje. 
Vsako leto na tretjo julijsko nede-
ljo je ob cerkvi tradicionalno »kor-
ško žegnanje«.

21

VREME

Pretežno jasno bo in zelo 
vroče. V nedeljo zvečer bo 
v Zgornjesavski dolini 
možna kakšna nevihta.

15/35 °C
jutri: pretežno jasno

Jože Košnjek

Ljubljana – Apostolski nun-
cij v Sloveniji dr. Juliusz Ja-
nusz je v sredo  na konferen-
ci za novinarje povedal, da 
je papež Frančišek sprejel 
odstopa oziroma »odpoved 
službi« ljubljanskega nad-
škofa Antona Stresa in mari-
borskega nadškofa Marjana 
Turnška. Zaradi soodgovor-
nosti za finančni polom ma-
riborske nadškofije sta bila k 
odpovedi službi ljubljanske-
ga in mariborskega nadško-
fa »povabljena«, kot je za-
pisano v sporočilu Svetega 

sedeža, že konec aprila, ven-
dar je bila zaradi pastoralnih 
obveznosti odpoved služ-
bi prestavljena na zadnji ju-
lijski dan. Povabilo k odsto-
pu obeh nadškofov je pre-
pričljiv dokaz, da želi Sveti 
sedež postaviti nove teme-
lje delovanju slovenske ka-
toliške Cerkve, ki je s finanč-
no polomijo z mariborsko 
nadškofijo povezanih družb 
zapravila veliko ugleda in 
oškodovala številne držav-
ljane. Mariborska finančna 
zgodba je bila leta 2011 vzrok 
za odstop tedanjega mari-
borskega nadškofa Franca 

Krambergerja, v samostan 
v Avstriji pa se je moral po 
ukazu Vatikana umakniti 
tudi nekdanji ekonom ma-
riborske nadškofije Mirko 
Krašovec. Apostolski nun-
cij je na konferenci  povedal, 
da ceni odnos obeh nadško-
fov, ki sta sprejela papežev 
poziv in izkazala veliko na-
vezanost na Cerkev in poni-
žnost. »Prosim, da njun od-
stop vzamete kot znak ljube-
zni do Cerkve. Tako ne bo 
nobenih motenj naših od-
nosov s Svetim sedežem,« 
je povedal nuncij Janusz.

Nadškofa Stres in Turnšek odstopila
Sveti sedež ju je k odstopu »povabil« že aprila, vendar je bil odstop dogovorjen 
za konec julija. Ljubljansko in mariborsko nadškofijo bosta začasno vodila 
novomeški in celjski škof Andrej Glavan in Stanislav Lipovšek.

Dr. Anton Stres (levo) se bo odslej posvečal filozofiji, dr. Marijan Turnšek pa bo imel več 
časa za teološko znanost. / Foto: T.K. �2. stran

Simon Šubic

Bohinjska Bistrica – V pod-
jetju Lip Bohinj, delu skupi-
ne Lip Bled in četrtem naj-
večjem proizvajalcu grad-
benih opažnih plošč v Evro-
pi, so napovedali odpustitev 
50 delavcev oziroma četrti-
ne od trenutno 197 zaposle-
nih. Glavni razlog za odpu-
ščanje pa ni, kot bi si misli-
li, slabo stanje v gradbeni pa-
nogi, ampak je ta za z lesom 
bogati Bohinj prav neverje-
ten: v podjetju jim ne uspe 
odkupiti dovolj hlodovine, 
zato morajo uvažati poliz-
delke iz tujine. To nam je po-
trdil tudi direktor družbe Lip 

Bled Alojz Burja, ki smo ga 
na kratko ujeli na postanku 
med službenima potema.

»Res je, odpuščanje je ne-
izogibno. Tako kot lani nam 
namreč ne uspeva kupiti do-
volj hlodovine, z njo zagoto-
vimo le polovico naših po-
treb, zato smo prisiljeni ku-
povati polizdelke iz Avstri-
je in Češke. Zaradi kupova-
nja polizdelkov pa seveda 
ne ustvarimo dovolj dodane 
vrednosti. Ne uspeva nam 
zapolniti niti polovice kapa-
citet naše žage in sušilnice, 
zato slabše poslujemo in ra-
bimo manj zaposlenih,« je 
pojasnil Burja. 

V Bohinju bodo odpuščali
Lip Bohinj, četrti največji evropski proizvajalec opažnih plošč, bo zaradi pomanjkanja hlodovine 
odpustil petdeset delavcev. »Če bi imeli dovolj hlodovine, bi ti delavci imeli tudi delo,« poudarja Alojz 
Burja, direktor družbe Lip Bled.  

V Lipu Bohinj jim uspeva odkupiti slabo polovico potrebne 
hlodovine. / Foto: Tina Dokl

Urša Peternel

Jesenice – Ministrstvo za in-
frastrukturo in prostor je ob-
javilo pobudo za pripravo dr-
žavnega prostorskega načr-
ta za dograditev predora Ka-
ravanke. S tem so se zače-
li postopki, na osnovi kate-
rih bodo začeli graditi drugo 
predorsko cev. Ta naj bi bila 
zgrajena do aprila 2019. 

Kot izhaja iz načrtov, bodo 
gradili novo predorsko cev, ki 
bo na slovenski strani dolga 
približno 3530 metrov, hkra-
ti pa tudi manjkajoči del av-
toceste od cestninske postaje 
Hrušica do mejnega preho-
da Karavanke v dolžini pribli-
žno 620 metrov. Po dogradi-
tvi bo v novi cevi potekal dvo-
smerni promet, stara cev pa 
naj bi se uporabljala za ubežni 

rov. Hkrati naj bi staro cev za-
čeli obnavljati, tako da bi dol-
goročno vzpostavili promet v 
obeh ceveh predora.

Vrednost celotne investi-
cije v drugo cev je ocenje-
na na 250 milijonov evrov, 
pri tem pa naj bi se investi-
cija razdelila glede na dol-
žino predora v Sloveniji in 
Avstriji. Ocenjujejo, da bo 
na Slovenijo pripadlo okrog 
120 milijonov evrov, denar 
za gradnjo pa bodo delno 
poskušali pridobiti iz nasle-
dnje finančne perspektive.

Ministrstvo bo prihodnjo 
sredo, 7. avgusta, na Jeseni-
cah v prostorih občine pri-
pravilo tudi posvet, na kate-
rem bodo javnost podrobne-
je seznanili z načrti gradnje. 
Javnost lahko poda tudi po-
bude in pripombe.

Gradnja druge cevi  
je pred vrati

�9. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme ŠTEFKA KAŠTRUN z Golnika.
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Najbrž nestrpno pričakujete objavo lestvice desetih najbolj 
priljubljenih Avsenikovih viž. S pomočjo vas, dragi bralci in 
naročniki, ki vas je kar 78 sodelovalo s predlogi vaših najljub-
ših skladb, je štetje glasovnic pokazalo, da Gorenjci najraje 
poslušamo: 

 1.  Na Golici,
 2.  Tam, kjer murke cveto,
 3.  Slovenija, odkod lepote tvoje,
 4.  Na Roblek, 
 5.  Prelepa Gorenjska,
 6.  mesto si delijo tri skladbe: 
  Pod cvetočimi kostanji, Pastirček in Otoček sredi jezera,
 7.  Iz Bohinja,
 8.  Lepo je biti muzikant,
 9.  Bila sva mlada oba in
 10.  Rezka in Če vinček govori.

Žreb pa je določil, da vstopnici za t. i. Glasovo mizo za ogled 
koncerta v nedeljo, 25. avgusta, na Festivalu Avsenik prejme-
jo: Marija Klenovšek in Ivan Rupnik iz Kranja, Anja Vaupotič 
z Jesenic in Francka Dolinar iz Škofje Loke. Vsem hvala za 
sodelovanje, nagrajencem pa čestitke!

Avsenikovih deset najbolj priljubljenih

Cveto Zaplotnik

Kranj – S 1. julijem so pri bla-
gajniškem poslovanju zače-
le veljati spremembe zako-
na o davčnem postopku, ki 
izrecno prepovedujejo upo-
rabo računalniških progra-
mov in elektronskih naprav 
za brisanje ali kakršnoko-
li drugo spreminjanje zapi-
sa izdanih računov. Določbe 
veljajo tako za uporabnike 
kot tudi za izdelovalce, pro-
dajalce in serviserje, za krši-
telje pa so zagrožene zelo vi-
soke kazni.

Davčni inšpektorji so po 
uveljavitvi sprememb poo-
strili nadzor, pri tem pa so 
pri izdajanju računov ugoto-
vili več nepravilnosti, ki ka-
žejo na to, da davčni zave-
zanci davka, ki so ga zaraču-
nali potrošnikom, verjetno 
ne bodo plačali. Tako se do-
gaja, da zavezanec za proda-
no blago ali opravljeno stori-
tev v istem dnevu izda origi-
nalni račun le enkrat, za vse 
nadaljnje prodaje pa le kopi-
jo originala. V dnevnem iz-
tržku upošteva le promet na 
podlagi originalno izdanih 

računov. V drugem prime-
ru, ki tudi kaže na veliko iz-
najdljivost, davčni zavezanec 
(gostinec) ne izda računa, 
ampak drugačen dokument 
– npr. »stanje odprte mize«, 
pri tem pa takšne dokumente 
ob koncu dneva pobriše in jih 
ne upošteva pri dnevnem iz-
tržku. V tretjem primeru za-
vezanec izda račun brez po-
datkov o izdajatelju računa, s 
čimer želi preprečiti inšpek-
cijski nadzor, če bi potrošnik 
morebiti takšen račun po-
slal na davkarijo. Potrošniki 
imajo namreč od 1. julija da-
lje možnost, da fotografijo 
prejetega računa pošljejo na 
davčno upravo (Durs) prek 
brezplačnega MMS sporoči-
la. Na Dursu so doslej prejeli 
več kot devetsto takšnih spo-
ročil, od tega jih je velika ve-
čina tudi uporabna.

Ne račun, ampak »stanje mize«
Davčni inšpektorji so med nadzorom blagajniškega poslovanja ugotovili 
veliko iznajdljivost zavezancev pri izdajanju računov.

Potrošnik je namesto 
računa prejel le »stanje 
odprte mize«.

Samo Lesjak

Bistrica – Občina Naklo je 
v soboto ob spomeniku na 
Bistriškem oz. Jurčkovem 
klancu pripravila tradicio-
nalno slavnostno komemo-
racijo v počastitev spomina 
na žrtve tragičnih dogodkov 
med drugo svetovno vojno. 
Poleg predstavnika občine 
Naklo podžupana Albina 
Golbe so se slovesnosti  ude-
ležili predstavniki Zveze 
borcev Kranj ter člani PGD 
Podbrezje, zapel je Mešani 
cerkveni pevski zbor KUD 
Tabor Podbrezje.

Maja leta 1942 so doma-
čini doživeli kruto mašče-
vanje nemških okupatorjev, 
ki so pobili devet ljudi ter 

požgali tri domačije, dva dni 
kasneje pa postrelili še pet-
deset talcev, prebivalcev oko-
liških vasi, ki so jih izbrali iz 
begunjskega zapora. Kot je 
dejal slavnostni govornik 
Stane Mihelič, spomin člo-
veka obvezuje, naj se tovr-
stna grozodejstva nikdar več 
ne ponovijo. »Gre za poklon 
vsem žrtvam bistriške mo-
rije ter njihovim potomcem, 
obenem pa za hvaležnost 
nas samih, da že dve dese-
tletji lahko živimo v svobo-
dni in samostojni državi, za 
kar si številni narodi  zaman 
prizadevajo. Ponosni smo 
lahko na svojo državo ter do-
mač jezik, ki je eden izmed 
glavnih temeljev naše samo-
stojnosti,« je dejal Mihelič.

Spomin na bistriške žrtve

Nadškofa Stres in Turn-
šek sta se v izjavah opraviči-
la za svoj del odgovornosti za 
finančni zlom mariborske 
nadškofije, vendar sta pou-
darila, da nista glavna kriv-
ca zanj. »Škofija ni potopila 
Zvonov, ampak sta Zvono-
va potopila škofijo,« je dejal 
nadškof Anton Stres. Sedaj 
že nekdanja nadškofa sta iz-
razila upanje, da bo njun ko-
rak prispeval k vrnitvi ugle-
da katoliške Cerkve na Slo-
venskem, ki si ga zasluži.

Za precejšen del sloven-
ske javnosti in vernikov je 
tako oster ukrep Vatikana 
presenečenje, saj naj bi bili 

resnični krivci za polomijo 
nadškofijskih gospodarskih 
družb drugi. Dobri pozna-
valci delovanja in ukrepanja 
Svetega sedeža pa so take po-
teze pričakovali, saj je kato-
liška Cerkev na Slovenskem 
predolgo odlašala z ukrepa-
njem, pa tudi nov vatikanski 
prepih papeža Frančiška in 
obračun z nečednostmi za 
vatikanskimi zidovi sta pri-
spevala svoje. V Sloveniji pa  
posebej med neposredno 
oškodovanimi niso redki, 
ki pravijo, da zgolj opraviči-
lo in obžalovanje nadškofov 
nista dovolj, ampak naj Cer-
kev s svojim imetjem povrne 
zapravljeni denar. To je lani 
v javnem pismu predlagal 

tudi donedavni gvardijan 
frančiškanskega samostana 
na Sveti Gori pater Bogdan 
Knavs, ki je bil pred meseci 
premeščen v Ljubljano.

Kdaj bosta imenovana 
nova nadškofa, je stvar Sve-
tega sedeža. Do takrat bo-
sta nadškofiji vodila apo-
stolska administratorja. V 
ljubljanski nadškofiji je to 
nalogo prevzel novome-
ški škof Andrej Glavan, v 
mariborski pa celjski škof 

Stanko Lipovšek. Oba sta 
tudi že v sredo prevzela vo-
denje Slovenske škofovske 
konference, saj sta nadško-
fa Stres in Turnšek z odsto-
pom zgubila tudi položaja v 
škofovski konferenci.

Nekdanja nadškofa se po-
slavljata iz javnega življenja 
Cerkve. Anton Stres se bo po 
dopustu posvetil svoji najve-
čji ljubezni, filozofiji, Mar-
jan Turnšek pa se bo ukvar-
jal s teologijo.

Nadškofa Stres in Turnšek odstopila
�1. stran

Andrej Glavan je najprej  kot kaplan in nato kot župnik 
služboval tudi v Stari Loki.Novi apostolski administrator ljubljanske nadškofije 

in sedanji novomeški škof msgr. Andrej Glavan 
Gorenjcem ni neznan. Rodil se je leta 1943 v župniji 
Soteska pri Dolenjskih Toplicah in leta 1961 maturiral 
na kranjski gimnaziji. Zanimivo je, da je leta 1966 
na Univerzi v Ljubljani diplomiral iz kemijske 
tehnologije, vendar se je po odsluženi vojaščini odločil 
za teologijo. Leta 1972 je bil posvečen v duhovnika. 
Velik del njegove duhovniške službe je povezan z 
Gorenjsko. Bil je kaplan in od leta 1981 naprej tudi 
župnik v Stari Loki. Leta 2000 je postal ljubljanski 
pomožni škof, leta 2006 pa prvi škof nove novomeške 
škofije.

Gimnazija Škofja Loka se letos lahko pohvali s kar nekaj uspehi 
dijakov na olimpijadah znanja. Zadnjega je nedavno dosegel 
Matic Proj, ki je na 45. mednarodni kemijski olimpijadi v Mo-
skvi osvojil bronasto medaljo. Nastopilo je sicer skoraj 300 
tekmovalcev iz 77 držav, največ znanja pa je pokazal Kitajec 
Yuyang Dong. Slovenska ekipa, ki so jo poleg Proja sestavljali 
še trije mariborski gimnazijci, se je domov vrnila s srebrno in 
dvema bronastima medaljama. V izbor za olimpijsko ekipo 
se sicer uvrstijo najboljši z državnega tekmovanja iz kemije, 
med njimi pa na podlagi priprav in različnih teoretičnih testov 
izberejo štiri udeležence olimpijade, ki jih nato še praktično 
usposabljajo za tekmovanje. A. Š.

Škofja Loka

Matic Proj bronast na kemijski olimpijadi
Občina Jesenice je v sklopu projekta City Impulses pridobila de-
nar iz evropskega sklada in nacionalnih sredstev, s katerim bodo 
zamenjali osem nadstreškov na avtobusnih postajališčih. Gre 
za avtobusne nadstreške pri zdravstvenem domu, pri Integralu, 
na Koroški Beli, Slovenskem Javorniku, Lipcah in pri trgovini na 
Blejski Dobravi. Delati naj bi pričeli še ta mesec, končali pa naj 
bi do novembra. Videz novih postajališč bo enak 'starim' in torej 
tudi vsem drugim postajališčem v občini, so pojasnili na Občini 
Jesenice. Vrednost celotnega pilotnega projekta City impulses 
znaša 155 tisoč evrov, poleg zamenjave avtobusnih nadstreškov 
pa vključuje še več drugih manjših projektov. Delež sofinanciranja 
znaša 95 odstotkov upravičenih stroškov. U. P.

Jesenice

Evropski denar za avtobusne nadstreške
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Zadnji dan, ko bo poslovalnica Gorenjske banke v Stražišču še 
odprta, bo petek, 16. avgusta, je potrdila informacijo o zaprtju 
poslovalnice Irena Čebulj, direktorica marketinga in odnosov z 
javnostjo pri Gorenjski banki. »Iz Stražišča se umikamo zato, 
ker obstoječa lokacija za opravljanje bančnega servisa ni več 
sprejemljiva. Poslovalnica je v zapuščeni in dotrajani stavbi v 
nekdanjem samskem domu preveč izpostavljena, in prednosti, 
ki jih prinaša prebivalcem Stražišča, ne odtehtajo tveganj, na 
katera je objektivno treba računati. To so predvsem vandali-
zem, tatvine, razpadanje objekta  V Stražišču smo si zato že 
dlje časa prizadevali najti alternativno rešitev, od možnosti za 
prenovo objekta do iskanja primerne nadomestne lokacije, ki 
bi bila zlasti starejšim prebivalcem priročnejša. Ker nam to ni 
uspelo, umika z obstoječe lokacije pa ni več mogoče odlagati, 
se sredi avgusta selimo na Savski otok,« je pojasnila Čebuljeva. 
Najbližja poslovalnica Gorenjske banke bo za krajanke in kra-
jane Stražišča na Savskem otoku, kjer Gorenjska banka že ima 
poslovalnico, ki je dobro uveljavljena in bistveno sodobnejša 
od te v Stražišču. Irena Čebulj je še dodala, da kakšnih drugih 
zapiranj poslovalnic po Gorenjskem ne načrtujejo. S. K.

Stražišče pri Kranju

Gorenjska banka zapira poslovalnico v Stražišču

Zadnji dan poslovanja bo 16. avgusta. / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Jesenice, Kranj – Vročin-
ski val ne popušča in visoke 
temperature krepko nad 30 
stopinjami številnim že pov-
zročajo zdravstvene težave.

»V naši urgentni ambu-
lanti imamo večji obseg dela. 
V poletnem času je večje šte-
vilo poškodb v gorah, pogo-
sto kot posledica izčrpanosti 
in izsušenosti ob povišanih 
telesnih temperaturah. Ve-
čji je prihod kroničnih bol-
nikov, ki prihajajo zaradi 
pomembnega poslabšanja 
bolezni in potrebujejo bol-
nišnično obravnavo. Pove-
čano je tudi število infekcij-
skih obolenj, predvsem se-
čil in dihal ter pogostih čre-
vesnih obolenj, vse pa spre-
mlja hujša izsušenost,« nam 
je na vprašanja, kako se viso-
ka vročina pozna pri njiho-
vem delu in s kakšnimi teža-
vami se bolniki te dni pogo-
steje obračajo nanje, odgo-
vorila strokovna direktorica 
Splošne bolnišnice Jeseni-
ce Karmen Janša. Kot doda-
ja, so na visoke temperatu-
re najbolj občutljivi majhni 
otroci, starejši ljudje in lju-
dje, ki imajo kronične bole-
zni, predvsem obolenja srca 
in možganskega ožilja, lju-
dje, ki imajo povišan krvni 
tlak, so pretežki ali se zdravi-
jo zaradi duševnih bolezni, 

večjo pozornost pa posveča-
jo tudi tistim, ki preboleva-
jo akutno vnetje, spremljano 
s povečano telesno tempera-
turo. V bolnišnici zato sve-
tujejo, da v času vročine, po-
sebej čez dan, ni priporočlji-
va večja telesna dejavnost ali 
delo na prostem. Fizično ak-
tivnost je priporočljivo opra-
viti v zgodnjih jutranjih ali 
poznih večernih urah. Če se 
podajamo v gore, se je treba 
odpraviti na pot zgodaj zju-
traj, da se izognemo hoji v 
nižinah, kjer so temperatu-
re najvišje, ne pozabimo pa 
na dovolj tekočine, pokriva-
lo za zaščito pred direktnim 

soncem in sončna očala za 
zaščito oči. V vročini je po-
trebna večja previdnost pri  
shranjevanju hrane, saj se 
ta pri višjih temperaturah 
hitreje pokvari, to pa je lah-
ko vzrok za akutna obolenja 
prebavil.

Povečan obseg dela v teh 
dneh beležijo tudi v dežur-
ni ambulanti Zdravstvene-
ga doma Kranj, a direkto-
rica Lili Žura priznava, da 
je ambulanta bolj obreme-
njena tudi zaradi nadome-
ščanj in dopustov zdravni-
kov in ne zgolj zaradi vro-
čine. »Po našo pomoč pri-
haja kar nekaj kroničnih 

bolnikov s težavami, zato v 
teh dneh še toliko bolj opo-
zarjamo, naj se ljudje izogi-
bajo soncu, naj svoje domo-
ve hladijo z zračenjem v ju-
tranjih urah in spuščanjem 
rolet, naj uživajo dovolj te-
kočine, a ne sladke, hrana 
pa naj bo lahka in sveža. Kar 
nekaj nepremišljenosti opa-
žamo pri športnih aktivno-
stih, zato v vročini priporo-
čamo izogibanje napornej-
šim športom. Pa še nasvet 
– občutek hladu v bazenu je 
lahko varljiv, saj nam moč-
no sonce brez ustrezne za-
ščite kljub vsemu lahko ško-
duje,« še opozarja Lili Žura.

Vročina polni urgence
Zaradi vročinskega vala, ki se bo ta konec tedna še okrepil, vse več ljudi išče pomoč pri zdravniku. 
Povečan obseg dela v teh dneh beležijo tako v urgentni ambulanti Splošne bolnišnice Jesenice kot v 
zdravstvenih domovih. V času največje vročine se izogibajte večji telesni aktivnosti in delu na prostem.

V teh vročih dneh se je čez dan priporočljivo zadrževati v senci. / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Komenda – Komendski svet-
niki so na svoji seji konec ju-
lija sprejeli sklep o postopni 
ukinitvi šolskih prevozov. 
Občina, ki je doslej financi-
rala prevoze šolarjev s šol-
skim avtobusom v šoli v Mo-
stah in v Komendi vse do pe-
tega razreda, bi v luči varče-
vanja to nadstandardno sto-
ritev, do katere zakonsko 
niso zavezani, rada omejila 
in s tem privarčevala. A uki-
nitev bo postopna in pove-
zana z gradnjo pločnikov in 
varnih šolskih poti.

Člani občinskega sve-
ta za preventivo in vzgojo 
v cestnem prometu (SPV) 
so občino namreč opozori-
li, da se bodo morali prevo-
zi še naprej izvajati, saj je v 
občini še veliko zelo nevar-
nih odsekov, a se strinjajo, 

da le za tiste učence, ki so do 
tega upravičeni. »Zaradi ve-
likega priseljevanja in novo-
zgrajenih naselij se je pro-
metna varnost na nekaterih 
odsekih v občini v zadnjih 
letih še poslabšala in neka-
terih nalog se mora občina 
lotiti prednostno. Vsi člani 
SPV smo mnenja, da na ra-
čun zmanjševanja varnosti 
otrok ne gre varčevati, se pa 
lahko ukine prevoz tam, kjer 
so v zadnjih letih bili zgraje-
ni pločniki in urejeni preho-
di za pešce. Prav tako zago-
varjamo, da se denar, ki bo v 
občinskem proračunu na ta 
račun privarčevan, namen-
sko porabi za ureditev var-
nosti na najbolj kritičnih ce-
stnih odsekih,« je povedala 
predsednica SPV Andrejka 
Črtanec in dodala, da je ob-
čina po predpisih s prevozi 
dolžna zagotoviti varno pot v 

šolo prvošolcem, učencem, 
ki so od šole oddaljeni več 
kot štiri kilometre, in učen-
cem iz krajev, ki jih predlaga 
SPV. Z županom in občin-
sko upravo so v minulih te-
dnih tako še enkrat analizira-
li varne šolske poti in spreje-
li sklep, da v prihodnjem šol-
skem letu do prevoza v Šolo 
Komenda niso več upraviče-
ni učenci iz Žej, Most in Ko-
mende, še vedno pa bodo s 
šolskim avtobusom vozili 27 
četrtošolcev in 19 petošolcev 
z Gmajnice, Gore, Mlake, 
Podboršta, Križa, Klanca, 
Nasovč, Komendske Dobra-
ve in Brega. V šolo v Mostah 
pa bodo z novim šolskim le-
tom morali hoditi učenci iz 
Most, Žej in Križa, do šol-
skega prevoza pa bo še na-
prej upravičenih šest četrto-
šolcev in devet petošolcev iz 
Gmajnice, Suhadol, Gore, 

Klanca in Brega. Občina naj 
bi še v tem letu zgradila ploč-
nik Gmajnica-Gora (do mo-
stu čez Knežji potok), kro-
žišče na Gmajnici, pločnik 
do Podboršta in pločnik pri 
Ciperlu na Gmajnici, s tem 
pa naj bi v tem delu občine 
sklenili dobršen del poti, ki 
bo tako postala varna šolska 
pot.

Tako občina kot SPV pa so 
v teh dneh že prejeli več kli-
cev nezadovoljnih staršev. 
»Nekateri svoje otroke v šolo 
vozijo sami, in kot opažamo, 
bi jih najraje pripeljali kar v 
razred, namesto da bi jih na-
učili, kako se je treba obna-
šati v prometu. Za mnoge je 
danes žal tudi pet korakov 
hoje preveč,« je kritična An-
drejka Črtanec, ki podpira 
hojo v šolo, a le – kot vedno 
znova poudarja – po varnih 
šolskih poteh.

Peš v šolo le po varnih poteh
V občini Komenda bodo z novim šolskim letom ukinili šolske prevoze za učence četrtih in petih 
razredov, a le za tista naselja, ki so s šolo povezana z varnimi šolskimi potmi.

Kranjska poslovna enota Vzajemne bo od vsakega zavaro-
vanja, sklenjenega v času državnega prvenstva v odbojki na 
mivki, ki je v petek in v soboto v okviru Kranfesta potekalo 
na ploščadi pred stavbo Mestne občine Kranj, podarila pet 
evrov Bolnišnici za ginekologijo in porodništvo Kranj in tako 
podprla humanitarno akcijo Zmagamo, ko pomagamo. Za-
varovalnica se tudi zahvaljuje organizatorju, Odbojkarskemu 
klubu Triglav Kranj, za dobro izvedeno prvenstvo, ter tudi 
vsem obiskovalcem. C. Z.

Kranj

Od vsakega zavarovanja pet evrov za bolnišnico
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VEČ VOZNIKOV / VOZNIC AVTOBUSA
ZAHTEVANI POGOJI: aktivno znanje slovenskega jezika, vozni-
ški izpit D-kategorije, temeljna kvalifikacija za prevoz potnikov 

NUDIMO: zaposlitev za določen čas z možnostjo zaposlitve za 
nedoločen čas

Dobrodošli vozniki s krajem bivališča: Rateče, Kranjska 
Gora, Jesenice, Bohinj, Bled, Radovljica, Kranj in okoliš. 

Pisne prošnje z življenjepisom pošljite na 
miriam.azman@alpetour.si ali po pošti na naslov podjetja  
Alpetour – potovalna agencija, d. d., Mirka Vadnova 8, 4000 Kranj. 
Dodatne informacije dobite na tel.: 04/ 20 13 118. 

Ana Šubic

Bohinj – V Bohinju ta čas pro-
ste dneve preživljajo številni 
turisti, ob vročih dneh pa se 
tja po osvežitev odpravijo tudi 
številni enodnevni obiskoval-
ci. A toliko, kot se jih je v ta go-
renjski turistični kraj zgrnilo 
minulo nedeljo, se jih morda 
ni še nikoli. »Imeli smo ob-
čutek, da doslej še ni bilo toli-
ko obiskovalcev. Vsa parkiri-
šča so bila polna, verjetno tudi 
zaradi tega, ker smo vzposta-
vili parkirni red, ki določa, da 
je parkiranje dovoljeno le na 
parkiriščih. Nastala je vsaj tri 
kilometre dolga kolona. To je 
trajalo med 11. in 15. uro, po-
tem se je pa vse skupaj malo 
sprostilo,« je povedal Samo 
Gardener iz Turizma Bohinj.

Obiskovalce so nato 
usmerjali na parkirišče na 
Ribčevem Lazu, kjer je mo-
žno parkirati za tri evre na 
dan in se z brezplačnim or-
ganiziranim prevozom od-
peljati do kilometer odda-
ljenega jezera, a se je tudi 
to napolnilo. »V želji zaje-
ziti množice avtomobilov 
okoli jezera skušamo obi-
skovalcem dopovedati tudi, 
naj parkirajo na brezplač-
nih parkiriščih v Bohinjski 
Bistrici in nato sedejo na tu-
ristični avtobus,« je razlo-
žil Gardener. Uporabo ome-
njenih parkirišč obiskoval-
cem priporoča tudi ta konec 

tedna, saj glede na vremen-
sko napoved znova pričaku-
jejo velik obisk: »Kadrovsko 
se bomo dobro pripravili, da 
bomo ljudi lahko usmerja-
li.« Kot pravi, so kapacitete v 
Bohinju ta čas skorajda pol-
ne, se pa še vedno da najti 
kak šno namestitev.

Minuli konec tedna so 
hudo gnečo doživeli tudi 
bohinjski kampi. V Kam-
pu Zlatorog so morali obi-
skovalce celo zavračati, saj 
jih niso več imeli kam dati, 
je povedal vodja kampa Mi-
ran Taslidža: »Glede na vre-
me in dejstvo, da je bila orga-
nizirana tudi orientacijska 
tekma z veliko prijavljenimi 

tekmovalci, smo že malo pri-
čakovali, da bo to eden na j-
močnejših vikendov.« Z za-
sedenostjo so zadovoljni, 
kamp pa je še posebej poln 
zadnja dva tedna: »Prevla-
dujejo Nemci in Nizozem-
ci, tudi belgijske skupine 
so številne, zadnji teden je 
presenetljivo veliko Franco-
zov, v juniju pa je bilo veliko 
Čehov.« Tujci predstavljajo 
pretežen del gostov; med te-
dnom je Slovencev le pribli-
žno 15 odstotkov, za viken-
de pa okoli 35 odstotkov, je 
še pojasnil.

Tudi v Kampu Danica v 
Bohinjski Bistrici minuli ko-
nec tedna prvič v tej sezoni 

niso mogli sprejeti vseh go-
stov. »Bil je res izjemen vi-
kend. Večje kampiste smo 
morali zavrniti, za kakšen 
majhen iglu pa se je še na-
šel prostor. Ta čas imamo 
okoli osemsto gostov, ob le-
pih koncih tedna pa število 
narase na okoli 930. Kaj več 
jih niti ne moremo sprejeti, 
saj sanitarije in preostala in-
frastruktura ne bi več zado-
ščali in bi kvaliteta padla,« 
je pojasnila Milena Košnik, 
vodja Turističnega društva 
Bohinj. V strukturi gostov 
je okoli 80 odstotkov tujcev, 
prevladujejo družine iz Bel-
gije, Nizozemske in Nemči-
je, precej je tudi Špancev.

Bo v Bohinju spet huda gneča?
Minulo nedeljo je bil v Bohinju morda celo rekorden obisk. Parkirišča so bila polna, pred jezerom pa  
se je nabrala vsaj trikilometrska kolona. Tudi ta konec tedna pričakujejo množico obiskovalcev.

Tudi Kamp Danica v Bohinjski Bistrici je bil prejšnji konec tedna povsem poln. / Foto: Tina Dokl

Suzana P. Kovačič

Kranj – Mestna občina Kranj 
je prejela pozitivno odloč-
bo ministrstva za infrastruk-
turo in prostor za pridobi-
tev 528.800 evrov nepovrat-
nih sredstev za sofinancira-
nje energetske sanacije vrtca 
Živ – žav in Zdravstvenega 
doma Kranj. Vrtec Živ – žav 
bo od skupnega zneska pre-
jel 175.500 evrov sredstev za 
energetsko sanacijo stavbne-
ga ovoja, izolacijo strehe in za-
menjavo stavbnega pohištva. 
Celotna energetska sanacija 
vrtca bo po ocenah kranjske 
občinske uprave stala dobrih 
250 tisoč evrov, z občinskim 
denarjem bodo posodobili 
kotlovnico. Pogodbo z mini-
strstva na občini pričakujejo 
še ta mesec, temu bodo sledi-
li postopki za izbor izvajalcev 
del. Zdravstveni dom Kranj 
bo dobil 353.300 evrov ne-
povratnih sredstev za preno-
vo stavbnega ovoja in večje-
ga dela stavbnega pohištva. 

Ocenjena vrednost investici-
je je 507 tisoč evrov, razliko 
bo zdrav stveni dom zagotovil 
iz lastnih investicijskih sred-
stev. Takoj po podpisu po-
godbe bo Zdravstveni dom 
Kranj v sodelovanju z občino 
začel postopke izbire izvajal-
cev, izvedba del pa je načrto-
vana za prihodnje leto.

Z investicijo v vrtcu Živ – 
žav naj bi se poraba energi-
je za toploto prepolovila, za 
stavbo zdravstvenega doma  
pa pričakujejo zmanjšanje 
porabe energije za ogreva-
nje za približno 23 odstot-
kov. Zdravstveni dom je v 
preteklih letih z zamenjavo 
približno tretjine stavbnega 
pohištva deloma že energet-
sko izboljšal razmere osnov-
ne stavbe z urgenco. Ener-
getske sanacije in obnove 
so potrebne tudi ambulan-
te v Stražišču in v Zdravstve-
nem domu Kranj, tudi za to 
naj bi kandidirali na razpisih 
za nepovratna sredstva.

Denar za sanacijo vrtca  
in zdravstvenega doma

Spominska slovesnost od dnevu spomina padlim pod Stor-
žičem bo v nedeljo ob 11. uri ob spomeniku prvim žrtvam 
okupatorja v občini Tržič. Slavnostni govornik bo generalmajor 
Janez Slapar, zbrane bosta nagovorila tudi župan občine Tr-
žič Borut Sajovic in predsednik Krajevne skupnosti Lom pod 
Storžičem Matej Slapar. V kulturnem programu bodo nasto-
pili Pihalni orkester Tržič in pevski zbor ZGVS Gorščaki. Po 
slovesnosti bo srečanje pred planinskim domom. Že ob 7. uri 
zjutraj pa bo s parkirišča v Grahovšah tradicionalni pohod po 
severnem pobočju Tolstega vrha do spominskega znamenja. 
Organiziran bo tudi brezplačen avtobusni prevoz z odhodom 
ob 9.30 izpred Osnovne šole Tržič in vrnitvijo ob 14. uri. Do-
godek organizirajo občina Tržič, Združenje borcev za vrednote 
NOB Tržič, Krajevna skupnost Lom pod Storžičem, Občinsko 
združenje slovenskih častnikov Tržič, Območno združenje ve-
teranov vojne za Slovenijo Tržič, Policijsko veteransko društvo 
Sever Gorenjska in Planinsko društvo Tržič. S. K. 

Lom pod Storžičem

Dan spomina pod Storžičem

Ana Šubic

Tržič – Športno društvo Stre-
lica iz Križev je pred krat-
kim s pomočjo sponzorjev 
organiziralo brezplačni ce-
lodnevni izlet za petnajst 
otrok in mladostnikov, ki 
obiskujejo Mladinski cen-
ter Tržič. Odpravili so se na 
planšarijo Dolga njiva pod 
Košuto. »Časi so težki in 
mnogi si med poletnimi po-
čitnicami ne morejo privo-
ščiti prav ničesar. Celodnev-
ni izlet pa je polepšal ta čas 
marsikateremu otroku,« je 
poudaril organizator Kle-
men Grašič. V mladinskem 
centru so bili povabila ŠD 
Strelica zelo veseli, saj jim 
sodelovanje z lokalno sku-
pnostjo in priprav ljenost 
posameznikov pri oblikova-
nju njihovega programa po-
menita veliko.

V sklopu celodnevnega 
izleta so otroci, med njimi 
jih je bilo tudi nekaj iz so-
cialno ogroženih družin, 
uživali v neokrnjeni naravi, 

spoznavali so domače živa-
li, delo na planšariji in pra-
ve planšarske jedi, razve-
selili so tudi darilnih vrečk 
sponzorjev. Domov so se vr-
nili polni lepih vtisov. »Tam 
je ful  lepo, kislo mleko 
in masovnek sta bila zelo 

dobra,« je dejal Dominik. 
Navdušena je bila tudi Kri-
stina: »Videla sem veliko 
različnih vrst živali, lepo po-
krajino  Zelo blizu je tudi 
državna meja z Avstrijo.« 
Katja je zelo uživala ob fo-
tografiranju narave: »Tudi 

darila so bila super, božala 
sem zajčka.«

Grašič je še dejal, da bodo 
projekt prihodnje leto za-
stavili še širše, upajo pa, da 
bodo na planino Dolga njiva 
pod Košuto lahko peljali sto 
otrok iz cele Gorenjske.

Mladim podarili izlet na planino
Otroci in mladostniki iz Mladinskega centra Tržič so uživali na planini Dolga njiva pod Košuto.

Na planšarijo Dolga njiva pod Košuto se je odpravilo petnajst otrok in mladostnikov iz 
Mladinskega centra Tržič. 

Na Grebljici pod Starim vrhom bo to nedeljo po 12. uri tradici-
onalni, že 42. Dan oglarjev, ki ga prireja tamkajšnje turistično 
društvo. Ob 15. uri načrtujejo kulturno-etnografski del prire-
ditve s prikazom oglarjenja, po 16.30 pa bo potekal zabavni 
del prireditve z ansamblom Toneta Rusa in skupino Kingston. 
V sklopu letošnje prireditve bo potekalo tudi vseslovensko 
srečanje oglarjev, posebni gostje pa bodo člani Kluba oglarjev 
Slovenije pod vodstvom Jožeta Praha. A. Š.

Stari vrh

V nedeljo že 42. Dan oglarjev
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Ključavničarja – varilca – monterja (m/ž)
Opis delovnega mesta:
– strojne montaže in demontaže proizvodnih linij, strojev ter naprav 

predvsem v papirni industriji,
– specialni servisi valjev papirne in tekstilne industrije,
– strokovna vgradnja oz. menjava ležajev,
– ključavničarska, kovinsko obdelovalna dela in varjenje,
– izdelava, montaža in predelava kovinskih delov in konstrukcij. 

Pričakujemo:
– IV. ali V. stopnja izobrazbe smeri ključavničar/strojni tehnik,
– zaželene delovne izkušnje s področja strojništva – ležajne tehnike  

in vzdrževanja,
– znanje tujega jezika (angleščina ali nemščina),
– poznavanje programskih orodij Word, Excel, Auto-CAD, Outlook,
– opravljen vozniški izpit kategorije B.

Ponujamo:
– zaposlitev za nedoločen čas s poskusno dobo 6 mesecev,
– delo v urejenem okolju,
– pridobivanje novega znanja. 

Več o podjetju izveste na www.tark.si 
Prijavo pošljite na e-pošto info@tark.si ali po pošti na naslov: 
Tark, d. o. o., Planina 3, 4000 Kranj najkasneje do 16. avgusta 2013.

Ana Šubic

Železniki – Na Občini Žele-
zniki so do prejšnjega petka 
informativno zbirali ponud-
be zasebnih investitorjev za 
nadzidavo plavalnega bazena 
za namen gostinskih storitev 
in namestitvenih kapacitet, a 
odziva ni bilo, je povedala di-
rektorica občinske uprave Jo-
landa Pintar.

Za obnovo dotrajanega ba-
zena obstaja več različic; naj-
dražja je ocenjena na tri mi-
lijone evrov in zajema tudi 
nadzidavo bazena, ki pa osta-
ja vprašljiva. Župan Anton 
Luznar, ki je te dni na dopu-
stu, je že večkrat poudaril, da 
bo do izvedbe te različice pri-
šlo le, če bodo našli zasebne-
ga investitorja. Že zdaj pa je 
znano, da bodo bazen priho-
dnje leto energetsko sanirali, 
za kar je občina pridobila 405 
tisoč evrov evropskih sred-
stev. »Hkrati bomo zamenja-
li še strešno konstrukcijo in 
kritino, za kaj več pa verjetno 
ne bo denarja. Vsekakor pa bo 
bazen že prihodnje leto var-
nejši in energetsko manj po-
traten, računamo na 56-od-
stotni prihranek energije, kar 
na letni ravni znese dvajset ti-
soč evrov. Kako bo obnova po-
tekala v nadaljevanju, pa se 
bomo še odločili,« je župan 
dejal pred mesecem dni.

Gregorja Habjana, direktor-
ja Javnega zavoda Ratitovec, ki 

upravlja bazen, je neodzivnost 
zasebnih investitorjev prese-
netila: »Res sem razočaran, 
očitno niso pravi časi za tovr-
stne investicije. Žal je intere-
sa premalo tudi v domačem 
kraju, saj nihče ni prišel niti 
povprašat, kako stvari stojijo.« 
Nadgradnji bazena je zelo na-
klonjen, saj bi, poudarja, obo-
gatila turistično in športno po-
nudbo, občina bi na enem me-
stu dobila večje število preno-
čišč, občani pa možnost razvo-
ja turizma. Habjan se strinja, 
da bo že energetska sanacija 
velika pridobitev za dotrajani 
bazen: »To je tudi nujen ko-
rak, kajti v nasprotnem bi bili 
prisiljeni vrata bazena zapre-
ti, saj z zastarelo opremo le po 

čudežu ustrezamo predpisa-
nim kriterijem. V energetski 
sanaciji predvidevamo menja-
vo stekel, ostrešja, fasade, ke-
ramike in instalacij ter bazen-
ske tehnike za pripravo vode 
in ozračja.«

Gradbeni odbor je sicer pri-
pravil predlog obnove bazena 
v treh fazah oz. različicah. V 
prvi bi poleg energetske sana-
cije obnovili in nadgradili ba-
zenski kompleks, kar je okvir-
no ocenjeno na 1,5 milijona 
evrov. Kot pravi Habjan, bi 
bilo pametno, da bi se občina 
odločila dograditi vsaj še dru-
go fazo, v kateri bi objekt sta-
tično sanirali ter nad gardero-
bami in savno zgradili beton-
sko ploščo: »Tako bi objekt 

kasneje dopuščal možnost 
dograditve zadnje faze, s kate-
ro bi lahko pridobili 30 do 60 
ležišč v apartmajskih sobah 
oz. še eno večnamensko nad-
stropje, ki bi omogočalo ali sa-
lone ali manjšo dvorano ali re-
stavracijo, odvisno od intere-
sa občine ali zasebnikov.«

Železnikarski bazen je sicer 
bolje obiskan v hladnejših me-
secih. Najpogostejši obisko-
valci so šolarji, v okviru pouka 
športne vzgoje ga uporabljajo 
vsaj štiri ure dnevno, je poja-
snil Habjan. Popoldne v njem 
trenirajo plavalci Športnega 
društva Pingvinček, sicer pa 
v bazenu ali savni povprečno 
naštejejo do 20 individualnih 
gostov na dan, je še dejal.

Bazen nezanimiv za investitorje
V Železnikih nameravajo obnoviti plavalni bazen, s pomočjo zasebnega investitorja pa bi ga tudi 
nadzidali z apartmaji. A zanimanja investitorjev za zdaj ni.

Bazen v Železnikih bodo prihodnje leto energetsko sanirali. 

Ministrstvo za kmetijstvo in okolje je Občini Gorenja vas - Po-
ljane namenilo 567 tisoč evrov za sanacijo plazovitega obmo-
čja pod sovodenjskim šolskim objektom z vrtcem, kjer se je po 
obilnem deževju novembra lani utrgala ogromna zemljina. Kot 
so pojasnili na občini, bodo izvedli trajno sanacijo z gradnjo 
obsežne pilotne stene, utrditvijo temeljnih tal pod objektom 
in sanacijo samega objekta. »Na občini smo že pred časom 
izvedli izbiro izvajalcev za posamezna dela in pripravili vso 
potrebno tehnično dokumentacijo. Izvajalci bodo začeli takoj 
delati, saj želimo čim več del opraviti v času počitnic, ko v 
objektu še ni otrok,« so razložili. Dela naj bi končali v treh 
mesecih, po izvedeni sanaciji pa bodo dolgoročno varni šol-
ski objekt z vrtcem, novo športno igrišče, osrednja prometna 
povezava v Novo Oselico, spodnja povezava v Laniše in dolino 
Podosojnice ter širše območje stanovanjskih hiš nad šolskim 
objektom, so še poudarili na občini. A. Š.

Sovodenj

Pol milijona za sanacijo plazu pri šoli

Gradnja ceste v Lučinah po lani podpisani pogodbi se že izvaja. 
Kot sta takrat poudarila župan Milan Čadež in direktor DRSC 
Gregor Ficko, je cesta pomembna predvsem za zagotavljanje 
varnosti otrok, zato sedaj dela potekajo najprej ob šoli. Investi-
cija je vredna skoraj šeststo tisočakov, od tega občina prispeva 
približno 130 tisoč evrov, dela se bodo izvajala v dveh etapah 
letos in prihodnje leto. Dela na odseku, ki ga gradijo sedaj, naj 
bi zaključili do začetka šolskega leta. S pomočjo Simobilovega 
sklada Si.voda pa bodo v podružnični šoli do konca avgusta 
zgradili tudi novo čistilno napravo in s tem nadomestili se-
danjo neustrezno ureditev s pretočno greznico. »Po naših 
podatkih bo to prva čistina naprava na območju Lučin in bo 
služila tudi za izobraževanje in ozaveščanje krajanov,« pravi 
Kristina Knific iz gorenjevaško-poljanske občinske uprave. B.B.

Lučine

Gradnja najprej ob šoli

Dela na cesti v Lučinah sedaj potekajo ob šoli in naj bi se 
do novega šolskega leta zaključila. / Foto: Gorazd Kavčič

OBČINA JESENICE
OBČINSKI SVET
Komisija za mandatna vprašanja, 
volitve in imenovanja

Komisija za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja na 
podlagi 20. člena Odloka o ustanovitvi javnega zavoda 
Zavod za šport Jesenice (Ur. list RS, št. 26/2011) razpisu-
je delovno mesto

DIREKTORJA JAVNEGA ZAVODA  
ZAVOD ZA ŠPORT JESENICE (m/ž)

Kandidati/tke morajo poleg splošnih pogojev, določenih z za-
konom, izpolnjevati še naslednje pogoje:

Za direktorja je lahko imenovana oseba, ki je poslovodno po-
polnoma sposobna. Poleg tega pogoja mora direktor izpolnje-
vati še naslednje pogoje:
��� da ima visokošolsko izobrazbo,
���  da ima najmanj 5 let izkušenj pri delu v športu oziroma v 

športnih organizacijah ter najmanj 3 leta izkušenj na vodil-
nih ali vodstvenih delovnih mestih in

���  da ima organizacijske sposobnosti (reference o doseda-
njem delu).

Mandat direktorja traja štiri (4) leta. Ista oseba je lahko po  
preteku mandata znova imenovana.

Prijavi naj kandidati predložijo življenjepis in dokazila o izpolnje-
vanju pogojev ter jih v roku 15 dni od dneva objave pošljejo na 
naslov:

Občina Jesenice, Cesta železarjev 6, 4270 Jesenice, »Komisija 
za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja pri Občinskem 
svetu občine Jesenice«, s pripisom NE ODPIRAJ - PRIJAVA NA 
RAZPIS ZA DIREKTORJA Zavoda za šport Jesenice. 

 Predsednica 
 Komisije za mandatna vprašanja, 
 volitve in imenovanja
 Vera Pintar

Marjana Ahačič

Radovljica – Drevi ob 19. uri 
bodo z osrednjo slovesnostjo 
v Baročni dvorani v Radovlji-
ci proslavili občinski pra-
znik. Župan Ciril Globočnik 
bo podelil priznanja – velika 
plaketa občine gre tokrat v 
roke PGD Radovljica, ki letos 
praznuje 130 let delovanja – 
po slovesnosti pa bo na Lin-
hartovem trgu ob 20. uri še 
koncert Bid Banga. Občina 
Radovljica s prvim od dveh 
občinskih praznikov zazna-
muje 5. avgust, dan, ko je bil 
leta 1941 na Vodiški planini 
na Jelovici ustanovljen Can-
karjev bataljon. Tako v sobo-
to Združenje borcev za vre-
dnote NOB Radovljica na 

Vodiški planini pripravlja 
tradicionalno spominsko 
srečanje. V nedeljo, 4. av-
gusta, pa bo stara Radovljica 
spet srednjeveško obarvana. 
Ob 10. uri se bo namreč na 
Linhartovem trgu začelo ce-
lodnevno srečanje mest na 
Venerini poti, v okviru kate-
rega Turistično društvo Ra-
dovljica pripravlja bogat pro-
gram od srednjeveške tržni-
ce do uličnega gledališča, 
srednjeveških plesov in iger 
do lokostrelskega turnirja. 
Praznični konec tedna zao-
krožuje planinsko glasbena 
prireditev pri Roblekovem 
domu na Begunjščici, ki se 
bo začela v nedeljo ob 11. uri, 
organizira pa jo Planinsko 
društvo Radovljica. 

V radovljiški občini 
praznični konec tedna

Na Jesenicah in v Radovljici so prejeli evropski denar za ener-
getsko sanacijo šolskih stavb. Radovljiški občini je ministr-
stvo za infrastrukturo in prostor na novem javnem razpisu 
iz kohezijskega sklada EU za celovito energetsko sanacijo 
Podružnične šole v Begunjah in OŠ F. S. Finžgarja Lesce do-
delilo približno 930 tisoč evrov. Za energetsko obnovo šole 
v Begunjah, kjer že poteka zamenjava azbestne strehe, bo 
tako občina v obdobju 2013–2015 prejela skupaj približno 279 
tisoč evrov, za energetsko obnovo šole v Lescah pa v obdobju 
2014–2015 približno 651 tisoč evrov. Na Jesenicah pa je občina 
prejela okrog 530 tisoč evrov nepovratnih sredstev za projekt 
energetske sanacije OŠ Toneta Čufarja. Izbrani izvajalec Ko-
vinar – Gradnje ST bo dela (gre za zamenjavo oken) začel še 
med šolskimi poletnimi počitnicami. U. P.

Jesenice, Radovljica

Denar za energetsko sanacijo šol
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PLANET TUŠ, KRANJ

Petek, 2. 8.
16.05, 17.00, 19.10, 20.35, 22.50 
SMRKCI 2, sinhro.
15.10, 17.30, 18.20, 19.45, 21.20, 
22.05 SMRKCI 2, 3D, sinhro.
18.20 BYZANTIUM
17.35 ZAKON MOLKA
20.10 WOLVERINE
16.05 OČIŠČENJE
20.45, 22.55 ODRASLI 2
22.45 NAPAD NA BELO HIŠO
15.20 PR' KONC SVETA

Sobota, 3. 8.
12.30, 13.50, 14.40, 16.05, 17.00, 
19.10, 20.35, 22.50 SMRKCI 2, sinhro.
13.00, 15.10, 17.30, 18.20, 19.45, 
21.20, 22.05 SMRKCI 2, 3D, sinhro.
18.20 BYZANTIUM
17.35 ZAKON MOLKA
20.10 WOLVERINE
16.05 OČIŠČENJE
20.45, 22.55 ODRASLI 2
22.45 NAPAD NA BELO HIŠO
15.20 PR' KONC SVETA
12.40, 13.40 POŠASTI Z UNIVERZE, sinhro.

Nedelja, 4. 8.
12.30, 13.50, 14.40, 16.05, 17.00, 
19.10, 20.35 SMRKCI 2, sinhro.
13.00, 15.10, 17.30, 18.20, 19.45, 

21.20 SMRKCI 2, 3D, sinhro.
18.20 BYZANTIUM
17.35 ZAKON MOLKA
20.10 WOLVERINE
16.05 OČIŠČENJE
20.45 ODRASLI 2
15.20 PR' KONC SVETA
12.40, 13.40 POŠASTI Z UNIVERZE, sinhro.

Ponedeljek, 5. 8.
16.05, 17.00, 19.10, 20.35 
SMRKCI 2, sinhro.
15.10, 17.30, 18.20, 19.45, 21.20 
SMRKCI 2, 3D, sinhro.
18.20 BYZANTIUM
17.35 ZAKON MOLKA
20.10 WOLVERINE
16.05 OČIŠČENJE
20.45 ODRASLI 2
15.20 PR' KONC SVETA

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA
 

Petek, 2. 8.
18.00 SMRKCI 2

Sobota, 3. 8.
21.00 LJUBEZEN JE VSE, KAR POTREBUJEŠ

Nedelja, 4. 8.
18.00 SMRKCI 2

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Jasna Paladin

Tunjice – Knjiga je nastala ob 
štirideseti obletnici smrti v 
Tunjicah rojenega dr. Fran-
ceta Steleta, cenjenega pionir-
ja slovenskega spomeniškega 
varstva, utemeljitelja umet-
nostne zgodovine kot študij-
skega predmeta in zapisoval-
ca lokalne slovstvene folklore. 
Med letoma 1900 in 1909 je 
zapisal več povedk in pravljic, 
ki jih je slišal od svojega deda, 
očeta, dveh bratov in nekate-
rih drugih sorodnikov. Nekaj 
jih je v kasnejših letih objavil, 
večina pa jih je kot skriti za-
klad čakala v njegovem roko-
pisnem notesu, ki ga hranijo v 
knjižnici Umetnostnozgodo-
vinskega inštituta na SAZU-
-ju. Prav ta besedila, skupno 
87, so bila zdaj prvič objavlje-
na v omenjeni knjigi.

»Pričujoča knjiga je name-
njena ohranjanju naše ne-
snovne kulturne dediščine. 
Pravljice in povedke so del 
naše identitete in kolektiv-
nega spomina, saj so nekate-
ri motivi živi še danes. Knji-
ga prinaša do sedaj še neob-
javljene ali pa v strokovnih 
publikacijah objavljene prav-
ljice in povedke, ki so jih te-
daj še gimnazijcu France-
tu Steletu pripovedovali nje-
govi bližnji. Zato je objava 

pomembno odkritje. Besedi-
la nas spominjajo na pristne 
pravljice, ki sta jih zbrala bra-
ta Grimm, preden sta jih za-
voljo kritik javnosti in spreje-
mljivosti polepšala in neko-
liko spremenila. Teksti nam 
nazorno razodevajo tudi ra-
zvoj pravljice, ki včasih ni bila 
prvenstveno namenjena otro-
kom, pač pa odraslim. Pravlji-
ca je postopoma prevzemala 
pedagoško in vzgojno vlogo, 
zato so bili izpuščeni mnogi 
motivi, neprimerni za otroke. 
V naši knjigi ni nič odvzete-
ga niti nič dodanega, zato je 

tudi dragocen dokument ra-
zvojne faze pravljic in odsev 
nekdanjega sveta, ko prežive-
tje ni bilo samoumevno,« je 
knjigo, ki jo je uredila dolgo-
letna raziskovalka slovstvene 
folklore pri nas Marija Stano-
nik – tudi pobudnica izdaje 
omenjenih povedk, na pred-
stavitvi v središču Tunjic opi-
sala direktorica Matične knji-
žnice Kamnik Breda Podbre-
žnik Vukmir. Častno pokro-
viteljstvo knjige so v knjižni-
ci zaupali Kamničanki ddr. 
Vereni Vidrih Perko, arheo-
loginji in muzeologinji, ki je 

poudarila, da je dediščina ti-
sto najžlahtnejše, kar  prepo-
znamo za vredno, da se ohra-
ni zanamcem, ustno izročilo 
pa je srčika dediščine vsakega 
naroda, saj so v njem na pri-
krit način shranjene modro-
sti in prastaro znanje rodov 
naših prednikov.

Predstavitev knjige so v 
nedeljo popestrili, kako dru-
gače, kot s pripovedovanjem 
pravljic in povedk, v kar so 
se vživeli Ana Duša, Liljana 
Klemenčič, Boštjan Napo-
tnik, Ivan Nograšek in duo 
Vroča župa.

Pravljice tudi za odrasle
V Matični knjižnici Kamnik v zadnjih letih vse več pozornosti namenjajo ohranjanju nesnovne kulturne 
dediščine – lokalnih pravljic in pripovedk, ki so namenjene tako otrokom kot odraslim. Pred dnevi so 
tako izdali in predstavili novo knjigo Zlati hrib: Pravljice in povedke iz Tunjic in okolice.

Ohranjanje pravljic in povedk tudi na Kamniškem že vrsto let podpira dolgoletna 
raziskovalka slovstvene folklore Marija Stanonik. / Foto: Bojan Težak (Matična knjižnica Kamnik)

Samo Lesjak

Kranj - Umetnik Franc Be-
šter, za katerim je že več kot 
petdeset samostojnih raz-
stav, tudi tokrat omami gle-
dalca svojih del z barvitimi 
nadrealističnimi podoba-
mi, ki se kažejo kot sicer po-
polnoma naravni, vsakda-
nji objekti, toda prežarče-
ni in transfigurirani skozi 
multispektralno prizmo lu-
cidnih sanj. Beštrovi barv-
no in kompozicijsko harmo-
nični akrili na platnu odsli-
kavajo osnovno filozofijo av-
torjevega svetovnega nazo-
ra, ki jo je predstavil v knji-
gah Nebeško kraljestvo in 
Potovanje zavesti, v katerih 
se naslanja predvsem na iz-
ročilo astralnega sveta kaba-
le – skrivnostnega judovske-
ga srednjeveškega nauka, ki 
temelji na mističnem raz-
laganju Biblije. Nauk sku-
paj z izročilom avtorjevih 

vzornikov metafizičnega 
slikarstva, kot so Salvador 
Dali, Juan Miro in Rene Ma-
gritte ter umetnikovo ne-
skončno labirintno domi-
šljijo tvori kombinacijo, iz 
katere izvirajo podobe Be-
štrovega magičnega natu-
ralizma, kjer je perspektiva 

prepuščena svobodni izbiri 
gledalca.

Umetnostna zgodovinar-
ka Petra Vencelj je na od-
prtju razstave takole povze-
la umetniško globino in ra-
znolike motive slikarja iz 
Besnice: »To, da sta pojem in 
dojemanje prostora in časa 

zelo relativna, nam v svojih 
delih – ki pa ne posegajo le 
na področje vizualne ume-
tnosti, ampak tudi v literar-
no sfero, saj je tudi plodovit 
pisatelj – z dobršno mero po-
guma in odkritosrčnosti po-
sreduje Franc Bešter. Veliko 
pozornosti posveča razisko-
vanju prostora ali, bolje re-
čeno, prostorov. Vanje vstav-
lja poslikane kmečke skri-
nje, gobje združbe, megalit-
ske koruze, dalijevska jajca, 
kristalne oblike, prepletene 
z drobnimi utrinki iz vsak-
danjega podeželskega okolja 
in popolnoma irealno skom-
ponirane predmete. Človeš-
ka figura praviloma nasto-
pa v smislu motiva memen-
to mori, pa naj gre za Adama 
in Evo, osamljenega popo-
tnika skozi čas ali za skele-
te, ki plešejo mrtvaški ples. 
V njegovih delih si roko po-
dajajo filozofija, psihologija 
in ezoterika.«

Podobe med sanjami in realnostjo
V razstavnem prostoru kranjskega gostišča Stari Mayr bo do konca avgusta na ogled razstava 
akademskega slikarja Franca Beštra, čigar tudi novejša dela izkazujejo njegov osebni avtorski slog.

Realne podobe, potopljene v sanjsko iluzijo: umetnostna 
zgodovinarka Petra Vencelj in umetnik Franc Bešter 

Člani Društva sv. Jakoba vabijo v nedeljo, 4. avgusta, ob 20. 
uri na vrt Frančiškanskega samostana v Kamniku na nastop 
igralca Gregorja Čušina, ki se bo predstavil s svojo monoigro 
Vera levega razbojnika. Vstopnine ne bo, pač pa prostovoljni 
prispevki. J. P.

Kamnik

Monoigra Vera levega razbojnika

Nocoj se na Blejskem gradu začenja že 23. Okarina etno fe-
stival, ki v tem in prihodnjem koncu tedna prinaša šest kon-
certov. Prvi trije bodo na Blejskem gradu, in sicer bo nocoj 
nastopil makedonski glasbenik Dragan Dautovski, jutri turška 
skupina Taksim trio, v nedeljo pa slovenska skupina Brina. 
V primeru dežja bodo koncerti z gradu prestavljeni v Viteško 
dvorano. Prihodnji konec tedna se bo prizorišče festivala pre-
selilo v Zdraviliški park Bled. V petek, 9. avgusta, bo nastopila 
pevka Sia Tolno iz afriške države Sierra Leone, 10. avgusta 
bo koncert maroškega glasbenika Aziza Sahmaouija z Mlado 
beltinško bando kot predskupino, festival pa bo v nedeljo, 
11. avgusta, sklenil Vanja Muhović iz Bosne. V primeru dežja 
bodo dogodki v Festivalni dvorani. Vsi koncerti se bodo začeli 
ob 20.30. J. P.

Bled

Začenja se Okarina etno festival

V Galeriji Šivčeve hiše v Radovljici bodo nocoj, 2. avgusta, ob 
20. uri odprli razstavo fresk na keramiki akademske slikarke 
Maje Šubic z naslovom Spomini na deda – Erasmus Darwin, 
1731–1802. Razstava bo na ogled vsak dan, razen ob ponedelj-
kih, od 10. do 13. in od 17. do 20. ure. J. P.

Radovljica

Spomini na deda
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V prostorih upravne stavbe Arboretuma Volčji Potok je že od 
konca junija pa še vse do 31. avgusta na ogled slikarsko kipar-
ska razstava z naslovom Recikl art Jožeta Töniga iz Domžal, ki 
jo avtor opisuje kot ekološko ozaveščeno, navdih zanjo pa je 
črpal prav v tem parku. S svojimi deli se kaže kot vsestranski 
umetnik, ki ga privlači svet preoblikovanja in eksperimentira-
nja na različnih področjih ustvarjanja in tehnik. Tönig je kipar, 
grafik, restavrator, konzervator in slikar, ki svojemu likovnemu 
delu vselej dodaja simbolično vsebino in fantazijski pridih. 
Razstava Recikl art tako predstavlja fantazijske skulpture iz 
odpadnih materialov – plastenk, starega železa, tapetniškega 
materiala. Razstava je sestavljena iz dveh sklopov, nekatere 
skulpture so tudi v zunanjem ambientu in se lepo zlivajo z 
okolico. J. P.

Volčji Potok

Recikl art v Arboretumu
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Jasna Paladin

Kamniška Bistrica – Tek eks-
tremov za kralje višin, kakor 
svojo prireditev radi imenu-
jejo organizatorji, člani Klu-
ba gorskih tekačev Papež, je 
v petnajstih letih iz skromne 
lokalne tekme za peščico za-
nesenjakov prerasel v enega 
najbolj zahtevnih, a tudi pri-
ljubljenih in spoštovanih te-
kov v Evropi. Letos je bil Tek 
na Grintovec tudi 3. tekma 
za WMRA Grand Prix, 3. tek-
ma za Pokal Slovenije v gor-
skih tekih in državno prven-
stvo navkreber za otroške ka-
tegorije.

Na vrh 2558 metrov viso-
ki Grintovec se je izpred pla-
ninske koče v Kamniški Bi-
strici ob 9. uri zjutraj podalo 
skoraj tristo tekačev (mlajše 
kategorije so tekmovale do 
Kokrskega sedla oz. do po-
staje tovorne žičnice) in že 
takrat je bilo jasno, da jih do 
cilja poleg 2000 metrov vi-
šinske razlike in 9,6 kilo-
metra dolge proge čaka tudi 
boj z močnim soncem in 
vročino. Prav vreme je bilo 
po besedah najboljših kri-
vo, da rekordnega časa ni 
bilo mogoče preseči, zato 
najboljši čas (1:15:43) že se-
dem let ostaja v rokah Novo-
zelandca Jonathana Wyatta. 

Dosežki najboljših so bili 
kljub vsemu občudovanja 
vredni, zagotovo tudi zara-
di rekordne udeležbe navi-
jačev, ki so tekače spodbuja-
li ob celotni trasi. S progo, 
ki je potekala po markirani 
planinski poti in za katero 
povprečni planinci porabi-
jo okoli pet ur hoje, je naj-
bolje opravil Eritrejec Aza-
rya Teklay (1:22:14) in tako 
že drugič zapored postal 
kralj Grintovca. Po teku je 

priznal, da ga je najbolj mu-
čila prav peklenska vročina, 
ki je ni vajen. Slabi dve mi-
nuti za njim je na vrh prite-
kel najboljši Slovenec Nejc 
Kuhar iz Kokre, ki je tako 
izboljšal svoje lansko tretje 
mesto, na najnižjo stopnič-
ko pa se je povzpel Italijan 
Alex Baldaccini (1:25:08). 
Zmago pri ženskah je osvo-
jila Primorka Mateja Koso-
velj (1:40:09), sledili pa sta 
ji Hrvatica Veronika Jurisić 

(1:43:57) in lanska zmago-
valka, Čehinja Iva Milesova 
(1:47:40).

Sicer pa so organizator-
ji do vseh okrepčevalnic ob 
progi na ramah med drugim 
znosili okoli dva tisoč litrov 
vode, po 120 kilogramov po-
maranč in banan, limone, 
lubenice, sladkor in čokola-
de, celotno progo pa so od 
starta do cilja neprekinjeno 
označili z desetimi kilome-
tri traku.

Kralji višin premagali vročino
Jubilejnega 15. gorskega Teka na Grintovec se je minulo nedeljo udeležilo rekordnih 347 tekačev iz 14 
držav, ki so se morali poleg strmega vzpona spopasti tudi s hudo vročino. Kralj Grintovca je postal 
Eritrejec Azarya Teklay, kraljica Grintovca pa Slovenka Mateja Kosovelj.

Kraljica Grintovca Mateja Kosovelj v družbi z najboljšimi gorskimi tekačicami letošnjega 
Teka na Grintovec / Foto: Nina Klisarič (KGT Papež)
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Jože Marinček

Kranj – Konec tedna je na 
sporedu že četrti krog v prvi 
nogometni ligi Telekom. 
Kranjski Triglav odhaja na 
gostovanje v Velenje. »Dve 
tekmi na domačem igrišču 
smo do sedaj izgubili, zato 
moramo na gostovanju po-
skušati nadoknaditi izgub-
ljene točke. Za nas lahkih 
nasprotnikov ni, vsi so tež-
ki, a premagljivi. Računamo 
na to, da negativno tradicijo 
v tekmah z Rudarjem ven-
darle obrnemo v našo korist 
in zmagamo,« je pred odho-
dom v Velenje povedal kape-
tan Triglava Jalen Pokorn.

Pri sestavi moštva za ve-
lenjsko tekmo ima kranjski 
trener Dušan Kosić nekaj 
več preglavic, saj tokrat za-
radi rdečega kartona ne bo 
mogel računati na Tilna Kle-
menčiča, prav tako pa tudi na 
nekaj poškodovanih igral-
cev. »Vseeno si želimo proti 

Rudarju iz točkovnega vidi-
ka narediti več, kot pa smo 
na zadnjih treh tekmah. Tri-
glav po tradiciji nima uspe-
ha na tekmah v Velenju. Ne 
glede na to da je Rudar dobro 

moštvo, imamo tudi mi tako 
kvaliteto, da smo lahko ne-
ugoden nasprotnik in da se 
iz Velenja vrnemo nepora-
ženi,« je pred jutrišnjo tek-
mo razmišljal Dušan Kosić 

in se dotaknil še »kadrovske-
ga stanja« v kranjskem mo-
štvu: »Klemenčiča tokrat ni, 
se pa vrača Klemen Šturm, 
ki ga na zadnji tekmi v Kra-
nju ni bilo.« Jutrišnje sreča-
nje v Velenju se bo začelo ob 
20. uri. 

Nogometaši Domžal so v 
sredo s Celjem odigrali za-
ostalo tekmo prvega kroga 
v prvi nogometni ligi Tele-
kom. Srečanje se je konča-
lo brez zmagovalca in brez 
zadetkov. Na tekmovalni le-
stvici so sedaj Domžale s pe-
timi osvojenimi točkami na 
četrtem mestu, Triglav pa 
z eno ostaja na osmem. Po 
osvojeni točki v Celju ju-
tri Domžalčani odhajajo v 
Novo mesto. Ob 18. uri bodo 
igrali tekmo proti novincu 
Krki, Luka Koper bo gosti-
la Celje, derbi med Maribo-
rom in Olimpijo pa je pre-
stavljen. Že danes se bo od-
igrala tekma med Zavrčem 
in Gorico. 

V Velenje vsaj po točko
Triglavani so v prvih treh krogih prve nogometne lige osvojili le točko, zato želijo točkovni primanjkljaj 
nadoknaditi v Velenju. Domžale gostujejo pri novincu Krki. 

Triglavani jutri ne morejo računati na pordečelega  
Tilna Klemenčiča (na sliki), v moštvo pa se vrača Klemen 
Šturm. / Foto: Tina Dokl

Na 14. svetovnem prvenstvu v atletiki, ki bo med 10. in 18. 
avgustom v Moskvi, bo nastopilo devet slovenskih predstav-
nikov, med njimi tudi Kranjčan Rožle Prezelj v skoku v višino, 
so sporočili iz Atletske zveze Slovenije. V Moskvi bodo poleg 
Prezlja slovenske barve branili še Primož Kozmus (Brežice, 
kladivo), Jan Žumer (Mass, 200 m), Sonja Roman (Štajerska, 
1500 m), Daneja Grandovec (Štajerska, maraton), Marina To-
mič (Kladivar, 100 m ovire), Snežana Rodič (Mass, troskok), 
Barbara Špiler (Brežice, kladivo) in Martina Ratej (Kladivar, 
kopje). S. Š.

Kranj

Med potniki v Moskvo tudi Rožle Prezelj

Na blejskem golfskem igrišču, ki ga revija Golf World Ma-
gazine že od leta 2003 uvršča med sto najboljših evropskih 
igrišč, te dni poteka 40. Teden golfa (31. julij–4. avgust). 
Gre za najstarejšo in najbolj množično golfsko prireditev v 
Sloveniji, na kateri se bo letos zvrstilo pet turnirjev, Prva liga 
Cup in HP Challenge sta že odigrana v zadnjih dveh dneh, 
danes je na vrsti turnir Avtohiša Vrtač – Audi, po njem pa 
sledi Škotsko irski večer na vadišču z glasbeno skupino BOG 
BARDS. Jutri sledi turnir ABC maziva – Castrol, po njem pa 
balkanski večer s piknikom na vadišču z velenjskimi trubači 
Fešta band ter tombolo, ki jo pripravlja Golf klub Bled. V 
nedeljo bodo izpeljali še turnir Factor banka in Vina Zajc, 
po njem pa bodo pripravili pogostitev z divjačinskim prioku-
som v Kraljevi klubski hiši ob živi glasbi. V spremljevalnem 
program wellness strokovnjaki iz Wellnessa Živa na igrišču 
izvajajo posebne golfske masaže, potekajo predstavitve golf-
ske opreme in degustacije vin priznanih slovenskih vinarjev. 
Danes in jutri bo na vadišču tudi demo dan Golfarna, v ne-
deljo pa demo dan Willson Staff. S. Š.

Bled

Do nedelje teden golfa na Bledu

Športno društvo Srednja vas jutri prireja kolesarsko dirko na 
planino Uskovnico, katere štart bo ob 17. uri na smučišču 
Senožeta, od koder je do začetka vzpona približno kilometer 
vožnje za spremljevalnim vozilom. Cilj je pri planinski koči 
Planinskega društva Srednja vas na Uskovnici. Dolžina proge 
je 9 kilometrov, od tega 8 kilometrov poteka po makadam-
ski gozdni cesti. Višinska razlika je 550 metrov. Kategorije se 
delijo na moške in ženske, do 13 let, od 14 do 18 let, 19 do 39 
let ter nad 40 let. Štartnina za otroke je 5 evrov, za odrasle 
pa 10 evrov. Prvi trije v vsaki kategoriji dobijo medalje, za 
najboljši čas dneva absolutno pa je pripravljen tudi pokal. 
Vsi tekmovalci bodo nagrajeni s čajem in planinsko enolonč-
nico. Razglasitev rezultatov bo na prireditvenem prostoru v 
ŠC Senožeta ob 19. uri (kontakt Jože Kocjanc 041/343 902). 
Poleg dirke bodo že ob 15. uri prikazali košnjo s traktorji na 
strmih terenih, ob 17.30 bo blagoslov traktorjev, ob 18. uri pa 
se začne veselica s Triom Špica. S. Š.

Srednja vas v Bohinju

Jutri kolesarska dirka na Uskovnico
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Urša Peternel

Jesenice – V sredo dopoldne 
je na cestah od Smokuča do 
Rateč potekal poostren nad-
zor prometa. Nadzor so izva-
jale tri policijske patrulje Po-
licijske uprave Kranj, civilno 
vozilo Provida, policist mo-
torist in redarji Medobčin-
skega inšpektorata in redar-
stva občin Jesenice, Gorje, 
Kranjska Gora in Žirovnica.

Kot je povedal Bojan Kos 
s Policijske uprave Kranj, 
s takšnimi akcijami želi-
jo izboljšati prometno var-
nost, saj je neprilagojena hi-
trost na slovenskih cestah 
med glavnimi dejavniki pro-
metnih nesreč, še zlasti ti-
stih z najhujšimi posledi-
cami. V sklopu akcije so iz-
merili hitrost vožnje več kot 
2200 voznikov in ugotovili 
57 prekoračitev najvišje do-
voljene hitrosti vožnje. Naj-
hujši kršitelj je bil eden od 

udeležencev v prometu, ki 
je v naselju namesto 50 kilo-
metrov na uro pripeljal s hi-
trostjo 74 kilometrov na uro. 
Policisti so plačilne naloge 
prehitrim napisali takoj, iz 
redarstva pa bodo kršitelji 

položnice dobili še ta teden.
Boštjan Omerzel, vodja 

Medobčinskega inšpektora-
ta in redarstva občin Jeseni-
ce, Gorje, Kranjska Gora in 
Žirovnica, je povedal, da se 
v nadzor prometa na cestah 

v naseljih čedalje bolj vklju-
čujejo tudi občinski redar-
ji. Razveseljiva je njihova 
ugotovitev, da v naseljih ob-
čin Gorje, Žirovnica, Jeseni-
ce in Kranjska Gora opaža-
jo trend zniževanja prekora-
čitev hitrosti vožnje. Če je v 
letu 2009 hitrost vožnje pre-
koračil vsak šesti udeleže-
nec, ki je prevozil mesto me-
ritve hitrosti, je v letu 2013 
dovoljeno hitrost prekora-
čil šele vsak petdeseti udele-
ženec. Kljub temu pa se naj-
dejo »rekorderji«, v torek so 
tako na Kidričevi cesti na Je-
senicah izmerili motorista, 
ki je drvel s hitrostjo 120 ki-
lometrov na uro (namesto 
dovoljenih 50 kilometrov na 
uro). S priporočeno pošto 
bo predvidoma prav danes 
prejel povabilo k sodniku 
za prekrške, čaka pa ga pla-
čilo 1200 evrov kazni in 18 
kazenskih točk, kar pomeni 
ponovno opravljanje izpita.

Radarji od Smokuča do Rateč
V sredo je potekala skupna akcija poostrenega nadzora hitrosti vozil, ki so jo z roko v roki opravili 
policisti in občinski redarji. Od 2200 izmerjenih voznikov jih je prehitro vozilo 57.

V Smokuču je bil na delu srebrn clio z nameščenim 
radarjem, ob njem pa jeseniški občinski redar Miha Bajt. 
V slabi uri je hitrost prekoračil en voznik, namesto 50 je 
pripeljal s hitrostjo 64 kilometrov na uro.

V sredo dopoldne se je na gorenjski avtocesti pri Vodicah zgo-
dila prometna nesreča (na sliki), zaradi katere je bil promet na 
avtocesti proti Ljubljani zaprt tri ure. Po ugotovitvah policije je 
voznik tovornega vozila Mercedes vozil po avtocesti v smeri 
proti Kranju. Pri Vodicah je zapeljal levo, trčil v kovinsko odboj-
no ograjo, ki ločuje smerni vozišči, ter zapeljal na nasprotno 
smerno vozišče. Pri tem je trčil v osebno vozilo Nissan, ki je 
pripeljalo v smeri proti Ljubljani. Po trčenju je tovorno vozilo 
zdrselo naprej, kjer je prebilo še varovalno ograjo ob desnem 
smernem vozišču in se prevrnilo. V nesreči so odpadli delci 
poškodovali še dve osebni vozili in tovorno vozilo. V nesreči 
sta bila voznik tovornega vozila in voznik Nissana laže ranje-
na. Podobno nesrečo je zaradi neprilagojene hitrosti vožnje 
na avtocesti pri Šenčurju v torek popoldne povzročil 52-letni 
držav ljan Avstrije. Izgubil je namreč oblast nad osebnim vo-
zilom, s katerim je prebil sredinsko varovalno ograjo na avto-
cesti. Povzročitelj in sopotnica sta se pri tem laže ranila. S. Š.

Vodice

Skozi odbojno ograjo na avtocesti
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V sredo popoldne se je na Šobcu pripetila prometna ne-
sreča, ki jo je z izsiljevanjem prednosti v križišču povzročil 
31-letni voznik osebnega vozila iz Tržiča, ki je po nesreči 
pobegnil. Udeleženka nesreče je zato poklicala policiste, 
ti pa so povzročitelja kmalu izsledili v Lescah. Kmalu so 
tudi ugotovili, zakaj je želel pobegniti; bil je močno okajen 
(1,32 mg/l alkohola v izdihanem zraku), vozil pa je tudi 
brez vozniškega dovoljenja. Policisti so vozniku prepove-
dali nadaljnjo vožnjo, zaradi prekrškov pa so mu izdali še 
plačilni nalog z globo 2450 evrov. S. Š.

Šobec

Pobeglega povzročitelja hitro našli

Simon Šubic

Škofja Loka – Neznani mlaj-
ši moški je v sredo popoldne 
oropal Hranilnico Lon na 
Kapucinskem trgu v Škofji 
Loki. Policisti so bili o ropu 
obveščeni okoli 15. ure. Kot 
so sporočili, je storilec, ki je v 
hranilnico vstopil oborožen 
s pištolo ali pa njeno imitaci-
jo, po dejanju pobegnil med 
bloke v Novem svetu oziro-
ma proti Podlubniku.

Policisti so hitro postavili 
blokade na vseh vpadnicah v 
srednjeveško mesto in kon-
trolirali vozila, vendar ropar-
ja niso izsledili. Po znanih 
informacijah si je neznanec 
z ropom pridobil veliko pre-
moženjsko korist, denar pa 
naj bi spravil v rdečo vrečko.

Po podatkih Policijske 
uprave Kranj se je letos na 
Gorenjskem zgodilo že 22 
ropov, od tega so jih krimi-
nalisti sedem tudi preiskali. 

Sredi popoldneva oropal 
hranilnico
Ropar je iz loške poslovalnice Hranilnice Lon 
stekel z rdečo vrečko v roki. 

Kljub postavljenim cestnim blokadam policistom roparja ni 
uspelo ujeti. / Foto: Matic Zorman

V torek popoldne je potapljač v Blejskem jezeru našel več kosov 
starega streliva. Policisti so kraj takoj zavarovali, za varnost pa 
je potem z ustreznim zavarovanjem najdbe poskrbel usposob-
ljen potapljač. Policija ob tem opozarja najditelje neeksplodi-
ranih ubojnih sredstev, da so ta lahko zelo nevarna in lahko 
ob nepravilnem ravnanju tudi eksplodirajo. Območje najdbe 
je treba zato zavarovati, na nevarnost opozoriti ljudi v okoli-
ci, predvsem otrokom pa preprečiti dostop do mesta najdbe. 
Najdenih predmetov se ne dotikati, kaj šele jih prestavljati ali 
celo razstavljati. Mesto, kjer je nevaren predmet, zapustimo po 
isti poti, po kateri smo do njega prišli, v bližini mesta najdbe 
nevarnega predmeta pa tudi ne uporabljati ognja. O najdbi je 
seveda treba čim prej obvestiti Regijski center za obveščanje na 
intervencijsko številko 112 oziroma policijo na številko 113. S.Š.

Bled

V jezeru ležalo več streliva

Simon Šubic

Kranj – Hladna fronta, ki je 
ponedeljek popoldne prešla 
Slovenijo, je s seboj prine-
sla tudi huda neurja. Zara-
di močnega vetra je bilo od-
kritih veliko streh, podiralo 
je drevje, ponekod so ostali 
tudi brez elektrike, zato so 
bili na delu številni gasilci, 
pripadniki Civilne zaščite in 
delavci elektro podjetij.

Na Gorenjskem so ime-
li največ nevšečnosti na šir-
šem območju Kranja in Ka-
mnika. Na Veliki planini je 
tako zaradi izpada elektrike 
obtičalo 35 turistov, ki so jih 

zato v dolino prepeljali s te-
renskimi vozili, veter pa je 
med drugim odkril streho 
podjetja Menina v Šmarci, v 
Cerkljah pa podjetja Hidme-
tal-Eko. Zaradi podrtih dre-
ves je do izpada elektrike pri-
šlo tudi na območju Tržiča 
proti Golniku, kjer so ime-
li kratkotrajne motnje doba-
ve elektrike 947 gospodinj-
stvom, 41 gospodinjstev pa 
je brez električne energije 
ostalo za dve uri. Brez elek-
trike je za kratek čas osta-
lo tudi tisoč gospodinjstev v 
občini Preddvor, saj je v Ko-
kri drevo padlo prek električ-
nega daljnovoda. 

Nekateri brez elektrike, 
drugi brez strehe

Gasilci na delu v Vogljah / Foto: Gorazd Kavčič

V Hotemažah je v noči na torek neznani storilec iz dveh  
tovornih vozil odtujil večjo količino goriva. Lastnika je s tem 
oškodoval za približno 1500 evrov. S. Š.

Hotemaže

Pretočil precej goriva
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Poslovni glas

Simon Šubic

Kranj – Cene življenjskih po-
trebščin v Sloveniji so se ju-
lija na letni ravni zvišale za 
2,6 odstotka, v primerjavi 
z junijem pa znižale za 0,3 
odstotka, so izračunali v dr-
žavnem statističnem uradu. 
Višja stopnja DDV, ki je za-
čela veljati z julijem, je k me-
sečni inflaciji prispevala 0,5 
odstotne točke, zato je prišlo 
do razmeroma velikega zvi-
šanja letne stopnje inflacije 
glede na prejšnji mesec, ko 
je bila 1,9-odstotna, je dejala 
generalna direktorica urada 
Irena Križman.

Dvig DDV je podražil 
predvsem goriva in energi-
jo, tobačne izdelke, telefon-
ske in internetne storitve. 
Statistični urad je zaznal 
tudi številne druge podra-
žitve, Križmanova je med 
prehranskimi izdelki našte-
la riž, kruh, meso in mesne 

izdelke, mlečne izdelke ter 
sladko in slano pecivo. V 
številnih trgovinah so takoj 
podražili tudi alkoholne pi-
jače, spodnje perilo, oblačil-
ne dodatke, tekstilne izdel-
ke za gospodinjstvo, rezerv-
ne dele za avtomobile, pohi-
štvo, gospodinjske aparate 

in belo tehniko, izdelke za 
osebno nego, zdravila, avto-
mobile ter izdelke za vzdrže-
vanje gospodinjstva. Zabe-
ležili so tudi višje cene ko-
munalnih in gostinskih sto-
ritev, popravila avtomobilov, 
storitev za obleko, pogreb-
nih storitev, veterinarskih 

storitev ter storitev za vzdr-
ževanje stanovanj.

Po oceni Urada RS za 
makroekonomske analize 
(Umar) so bila julijska ce-
novna gibanja skladna s pri-
čakovanji ter zaznamovana 
z običajnimi sezonskimi de-
javniki in učinki povišanih 
stopenj davka na dodano 
vrednost. Julijska deflacija 
v višini 0,3 odstotka je sicer 
precej manjša kot v zadnjih 
treh letih, ko je bila def laci-
ja v tem mesecu povprečno 
enoodstotna. 

Tudi v Umarju ocenjuje-
jo, da je manjši padec cen 
posledica zvišanja DDV, ob 
tem pa opozarjajo, da bo pro-
ces prilagajanja cen morebi-
ti dolgotrajnejši. »Do kon-
ca letošnjega leta namreč 
ni izključena možnost spre-
membe maloprodajnih cen 
tudi v drugih skupinah, kjer 
do prenosa višjih stopenj 
DDV še ni prišlo,« pravijo. 

Dvig davka vplival na inflacijo

Dvig DDV se je najbolj izrazil v povišanju cen goriv, 
tobačnih izdelkov in nekaterih storitev. / Foto: Gorazd Kavčič

Loško podjetje Ines ima nove možnosti za razvoj, saj se je pred 
kratkim s Kamnitnika preselilo v prostore nekdanje Jelovice na 
Kidričevi cesti 58 (Trata). V Ines, ki ima že dobrih petnajst let 
tradicije, se sicer ukvarjajo z izdelavo hidravličnih cevi, cilin-
drov, obdelav kovin na CNC strojih, pa tudi vodnim izrezom 
in popravilom strojev, so nam pojasnili. S. Š.

Škofja Loka

Ines se je preselil na Trato
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Kot je razložil, bodo naj-
prej odpustili dvajset naje-
tih delavcev, preostalih tri-
deset, zaposlenih za določen 
ali nedoločen čas, pa posto-
poma glede na odpovedne 
roke. »Vse skupaj je precej 
žalostno. Če bi imeli dovolj 
hlodovine, bi ti delavci imeli 
tudi delo,« poudarja.

Večina hlodovine v 
Avstrijo

»Težava s premajhnim 
odkupom hlodovine se vleče 
že drugo leto zapored. Av-
strijske žage namreč nima-
jo dovolj hlodovine, zato so 
prek posrednikov napadle 
slovensko hlodovino. Sku-
paj z ministrstvom za kme-
tijstvo in okolje ter skladom 
kmetijskih zemljišč kot 
upravljavcem državnih goz-
dov sicer iščemo ustrezne 
rešitve, kako v okviru obsto-
ječe zakonodaje zagotoviti 
ustrezno oskrbo s hlodovi-
ne celotne slovenske lesno-
-predelovalne industrije, ne 
le Lipa Bohinj,« razlaga Bur-
ja. V ta namen se pripravlja 
tudi nova zakonodaja glede 
upravljanja gozdov, sedanje 
koncesije bodo namreč leta 
2016 potekle, dodaja Burja: 
»Želja seveda je, da hlodovi-
na ostane v Sloveniji, da se tu 
predela in tako ustvari večja 
dodana vrednost.« Burjo je 
sicer začuden, kako je lahko 

država doslej mirno gledala 
nekontroliran izvoz hlodovi-
ne v Avstrijo. »V zadnjih pet-
najstih, dvajsetih letih je bilo 
storjenih tako veliko napak, 
da jih bo težko v kratkem 
času odpraviti,« razmišlja.

Lip Bohinj po njegovih be-
sedah ves odkupljen les pla-
ča v dogovorjenih rokih, ne 
more pa »konkurirati« po-
srednikom avstrijskih kup-
cev, ki »velikokrat pridejo 
z denarjem v žepu«, česar 
pa v njihovem podjetju ne 
počnejo. Tudi višja ponuje-
na cena s strani avstrijskih 
kupcev je večkrat lahko le 
navidezna, saj se klasiranje 
lesa po kakovosti izvaja šele 

naknadno v Avstriji, je dejal.       
»Vprašanje pa je, kako tam 
poteka klasiranje,« se spra-
šuje Burja, ki pa ob težavah 
Lipa Bohinj še toliko bolj ve-
sel, da je uspešna vsaj nji-
hova proizvodnja notranjih 
vrat v Lip Bledu.

Z novim centrom do 
novih zaposlitev

V Lipu sicer skušajo pro-
blem pomanjkanja hlodovi-
ne odpraviti z neposrednim 
odkupom lesa, ki pa za zdaj 
še ni dal pravih rezultatov, 
za nameček so zato izgubi-
li pomembnega dobavitelja 
Megales, katerega glavna 
dejavnost poleg trgovanja 

z lesom je kamionski pre-
voz hlodovine v Avstrijo. 
»Megales sedaj vse proda 
v Avstrijo,« je razložil Bur-
ja, ki je v enem svojih za-
dnjih intervjujev napove-
dal nadgrad njo žage v Bohi-
nju z moderno linijo, ki bi 
razrezovala tudi najbolj ka-
kovostno hlodovino, kar bi 
jim omogočilo, da bi od la-
stnikov gozdov odkupova-
li ves les iglavcev; od naj-
nižje do najvišje kakovosti, 
pa tudi hlode večjih preme-
rov, ki jih za zdaj na njiho-
vi žagi ne morejo prežagati. 
Investirati nameravajo tudi 
v nadaljnjo predelavo, ki 
bo omogočala proizvodnjo 
končnih izdelkov, ki so iska-
ni na evropskem trgu. V Bo-
hinju bi tako poleg opažnih 
plošč proizvajali še lepljene 
profile za okna in križno le-
pljene plošče, ki bi bile zani-
mive tudi za slovenske proi-
zvajalce stavbnega pohištva 
in montažnih hiš. Iz lesnih 
odpadkov pa bi pridobivali 
električno energijo in pele-
te. Ves projekt naj bi stal tri-
deset milijonov evrov, zato 
želijo najti poslovnega part-
nerja, del denarja pa bi pri-
dobili tudi iz naslova evrop-
skih kohezijskih sredstev. Z 
novim lesno-predelovalnim 
centrom bi lahko zagotovili 
sto dodatnih delovnih mest, 
a tudi v tem primeru le, če 
bodo imeli na voljo dovolj 
hlodovine. 

V Bohinju bodo odpuščali
�1. stran

Alojz Burja: »Ker kupujemo polizdelke, ustvarimo premalo 
dodane vrednosti.«/ Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Kranjska Gora – Kranjsko-
gorskemu podjetju Hit Al-
pinea se je z bankami uspe-
lo dogovoriti o odplačevanju 
22 milijonov evrov obvezno-
sti, ki so se jim v zadnjih le-
tih nakopičile zaradi poso-
jil, s katerimi so financirali 
investicije, med njimi tudi v 
hotel Špik v Gozd-Martulj-
ku. Po dolgih pogajanjih so 
predlog reprograma potrdi-
le že vse banke upnice, tako 
da naj bi bil dogovor v krat-
kem tudi podpisan, je na-
povedal predsednik uprave 
Hit Alpinee Miran Čurin, ki 
je seveda zadovoljen z dose-
ženim dogovorom, katere-
ga podrobnosti pa še ne želi 
razkriti.

V kranjskogorskem podje-
tju se bodo sedaj lahko osre-
dotočili na nove trge in prodaj-
ne kanale, kjer jim bodo prav 
prišle tudi izkušnje švicarske 
verige Sophos Hotels, s kate-
ro so aprila podpisali desetle-
tno upravljavsko pogodbo. 
Sophos je v začetku junija obli-
koval svojo menedžersko eki-
po, ki skrbi za izvajanje hotel-
skih storitev in trženja kranj-
skogorskih Hitovih hotelov, 
medtem ko Hit Alpinea skrbi 
za finančno upravljanje.

Hit Alpinea, ki je prvo po-
lovico leta poslovala pozitiv-
no, želi finančno sliko izbolj-
šati tudi s prodajo hotela Alpi-
na, apartmajev Vitranc in pre-
novljenega hotela Špik. Skup-
ščina delničarjev je predvide-
na za konec avgusta.

Banke Hit Alpinei odobrile 
reprogram posojil

Knjigo lahko kupite na 
Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, 
jo naročite po tel.: 04/201-42-41 
ali na: narocnine@g-glas.si
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16 Redna cena knjige je 19,90 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 

EUR

Mladi avtor Kristjan 
Cvek je v knjigi 
strnil iskren navdih 
za pozitivne  
spremembe  
v življenju. Svetuje 
vam, kako  
reagirati, ko se 
zgodi negativna 
situacija, kaj se 
naučiti ter kako 
iz neprijetnih 
izkušenj potegniti 
kaj dobrega. Vse 
zgodbe so resnične 
in govorijo o 
iskanju priložnosti 
namesto izgovorov. 
Knjiga vas bo z 
vsakim prebranim 
stavkom napolnila 
z notranjo močjo in 
pozitivno energijo.
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Cveto Zaplotnik

Kranj – »Če je pri vrtninah 
samooskrba v Sloveniji le 
30-odstotna, je pri česnu še 
bistveno nižja. V trgovinah 
prevladuje uvožen česen, 
zlasti s Kitajskega ter iz Špa-
nije in Italije, doma pridela-
nega pa je zelo malo. Ker ga 
je zelo težko skladiščiti pre-
ko zime, ga je v trgovski po-
nudbi še največ od konca po-
letja pa do zgodnje zime,« 
ugotavlja Robert Golc, te-
renski kmetijski svetova-
lec v Kmetijsko gozdarskem 
zavodu Kranj, ki teoretično 
znanje o vrtninah združu-
je tudi s praktičnimi izku-
šnjami, saj na kmetiji svojih 
staršev na Spodnjem Brni-
ku tudi sam prideluje česen, 
poleg tega pa še čebulo, ze-
lje, krompir, jagode ...

Koliko česna pridelujemo 
v Sloveniji, ni natančnih po-
datkov, zanesljivo pa ga je 
največ (približno dvajset hek-
tarjev) v Prekmurju. »Na Go-
renjskem je okrog deset pri-
delovalcev, ki ga pridelujejo 
več kot deset arov, a noben 
ga nima več kot pol hektar-
ja. Vsi skupaj ga pridelujejo 
na površini okrog pet hektar-
jev,« ocenjuje Robert Golc in 
dodaja, da je bistveno več je-
senskega kot spomladanske-
ga česna. V ponudbi je seme 
domačih sort – ptujski jesen-
ski in ptujski spomladanski 
česen pa tudi seme iz dru-
gih evropskih držav, pred-
vsem francoske in španske 
sorte. »Ukrepi skupne kme-
tijske politike bi morali v pri-
hodnjem programskem ob-
dobju 2014–2020 zagotovi-
ti večje finančne spodbude 
tudi za razvoj pridelave vr-
tnin, saj je dvig samooskrbe 
z vrtninami ena izmed prio-
ritet slovenske kmetijske po-
litike. Sredstva bi bilo treba 
nameniti za zagon domače 
semenske pridelave, s čimer 
bi zagotovili dovolj kakovo-
stnega, neokuženega seme-
na, še zlasti semena doma-
čih sort, po kakršnih tudi po-
trošniki vse bolj povprašuje-
jo. Ker je v Sloveniji veliko lo-
kalnih avtohtonih sort, med 
njimi poleg ptujskega tudi 
bloški česen, ne bi bil pro-
blem vzgojiti dobre domače 
sorte – a ne v enem letu, am-
pak v daljšem obdobju,« pra-
vi Robert Golc in poudarja, 
da nekatere tuje sorte sicer 
dajejo dobre pridelke, a lah-
ko prinesejo tudi težave.

Česen je »mislil«,  
da je zima

»Letos se je pojavil pro-
blem pri sortah iz južne 
Evrope, ki so prilagojene na 

toplejše podnebne razmere 
in ne prenesejo temperatur-
nih nihanj, kakršne so bile v 
Sloveniji junija, ko je dnev-
na temperatura s 30 stopinj 
Celzija padla na vsega 15 sto-
pinj. Česen je takrat »mi-
slil«, da je nastala zima, in je 
kasneje ob ponovnem dvigu 
temperatur začel spet rasti. 
Da bi pridelovalci preprečili 
rast, ni bilo možno čakati na 
tehnološko zrelost, ampak 
so ga morali prej pospraviti, 
s tem pa so si nakopali več te-
žav s sušenjem,« pojasnjuje 
Golc in dodaja, da letos raz-
mere za pridelovanje česna 
niso bile najboljše. Pozimi 
je bilo veliko padavin in tudi 

snežna odeja je dolgo pre-
krivala tla, tako da so nekate-
ri pridelovalci imeli proble-
me s talnimi boleznimi, ki 
so povzročale gnitje semen-
skega česna v tleh. Rast se je 
spomladi začela približno 
en mesec kasneje kot obi-
čajno, koreninski sistem se 
je razvil slabše, posledica se 
je pokazala v počasnejši de-
belitvi strokov. Za zatiranje 
bolezni in škodljivcev česna 
je v Sloveniji v primerjavi z 
drugimi državami na raz-
polago malo fitofarmacevt-
skih sredstev, kar je po eni 
strani dobro, saj je pridelava 
bolj okolju prijazna, po dru-
gi strani pa tudi slabo, saj je 

izpad pridelka večji.
Česen, ki je junija zara-

di temperaturnih nihanj za-
čel znova kaliti, so pospra-
vili že ob koncu meseca ali 
pet do deset dni prej kot obi-
čajno, druge sorte sredi juli-
ja. »Pomembno je, da ga po-
spravimo v pravem času. Če 
se glavice začnejo odpirati, 
je že prepozno. Takšen če-
sen je sicer uporaben, a nav-
zven ni lep in se mu zmanj-
ša tržna vrednost. Potrošniki 
so se navadili na kitajski če-
sen, ki ima vedno zaprte gla-
vice,« pravi Robert Golc in 
doda, da je brez uporabe fito-
farmacevtskih sredstev težje 
pridelati česen, ki bi bil idea-
len po videzu.

Še veliko ročnega dela

Pri pridelavi, spravilu in 
skladiščenju česna je še veli-
ko ročnega dela. »Iz zemlje 
smo ga tudi na naši kmeti-
ji izkopali z dvovrstnim iz-
kopalnikom za krompir. Na 
Gorenjskem namreč nih-
če od pridelovalcev nima za 
pridelovanje in spravilo če-
sna specialne mehanizaci-
je. Za vse bi bila dovolj ena 
linija – sadilec, okopalnik in 
kombajn, vendar bi naložba 
v to znašala vsaj petdeset ti-
soč evrov, kar je veliko glede 
na to, da se stroji rabijo le ne-
kaj dni na leto,« pove Robert 
Golc. Po izkopu česen pribli-
žno en mesec sušijo na zrač-
nem mestu. Najbolj zamu-
den, a tudi najbolj učinkovit 
način sušenja je spletanje v 
kite. Starejši jih še znajo de-
lati, med mladimi pa je tega 
znanja vse manj. 

Ko Roberta vprašamo, ko-
likšen je v Sloveniji hektar-
ski pridelek, pravi, da se gi-
blje od tri do pet ton na hek-
tar, a to velja za sveži (in ne 
posušeni) česen, ki je pose-
jan za strojno obdelavo, torej 
z večjo medvrstno razdaljo. 

Malo domačega česna
Potrošniki zadnje čase vse bolj povprašujejo po domačem česnu. Na Gorenjskem je okrog deset 
pridelovalcev, od katerih ga vsak prideluje na vsaj desetih arih površine. 

Na Golčevi kmetiji so letos pridelovali česen na 25 arih. Na sliki: Robert ob kitah česna 

Ob letošnjem spravilu česna na Golčevi njivi

»Pridelava česna se bo tudi na Gorenjskem povečala, 
če bodo potrošniki in z njimi vred tudi trgovci 
še več povpraševali po domačih vrtninah,« pravi 
Robert Golc, ki je prepričan, da bi bil česen lahko 
za marsikatero kmetijo tržna priložnost, vendar le v 
primeru, če bi ji cena zagotavljala vsaj preživetje. Cena 
za kilogram domačega česna bi vse leto morala biti 
vsaj sedem evrov.

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja me-
sečno tržno poročilo za mleko, ki vključuje tako odkupno 
ceno mlekarn kot dobaviteljev. Mlekarne so maja letos za 
mleko, dostavljeno v mlekarno, s 3,7 odstotka maščobe in 
3,15 odstotka beljakovin plačale v povprečju 31,35 evra za sto 
kilogramov, kar je bilo za 20 centov ali za 0,64 odstotka več 
kot mesec prej. Ker je mleko v povprečju vsebovalo 4,13 od-
stotka maščobe in 3,31 odstotka beljakovin, je bila povprečna 
dejanska odkupna cena 32,74 evra in je bila za 5 centov ali 
za 0,15 odstotka nižja kot aprila. Odkupovalci so za mleko 
s 3,7 odstotka maščobe in 3,15 odstotka beljakovin plačali 
povprečno 27,84 evra za sto kilogramov, cena, izračunana 
glede na vsebnost maščob in beljakovin v mleku, pa je zna-
šala 31,12 evra. C. Z.

Odkupna cena (v EUR/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka  
maščobe in 3,15 odstotka beljakovin (standard) in glede na 
dejansko vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska)

Mesec Cena mlekarn: Cena odkupovalcev:
 *standard *dejanska *standard *dejanska

Januar 2012 32,87 34,64 28,37 32,42
Julij 2012 29,02 30,07 25,63 28,11
December 2012 31,00 32,56 26,56 30,71
Januar 2013 30,82 32,48 26,71 30,76
Februar 2013 30,93 32,59 26,74 30,75
Marec 2013 31,05 32,70 27,08 30,92
April 2013 31,15 32,79 27,46 31,10
Maj 2013 31,35 32,74 27,84 31,12

Odkupne cene mleka

Društvo kmetijskih inženirjev in tehnikov Gorenjske bo v so-
boto, 24. avgusta, pripravilo na KŽK-jevih njivah v Lahovčah 
letošnje gorenjsko tekmovanje oračev. Tekmovalke in tekmo-
valci se bodo pomerili v oranju z dvo- in tribrazdnimi plugi ali 
obračalnimi plugi. Prireditelji sprejemajo prijave za udeležbo 
na tekmovanju na telefonski številki 040/530 230. Najbolje 
uvrščena orača se bosta uvrstila na državno tekmovanje, ki 
bo sredi septembra v Lahovčah. C. Z. 

Kranj

Zbirajo prijave za tekmovanje oračev

Upokojeni policist Vukašin Klisura iz Žirov je velik gurman in 
na vrtu ob hiši goji paradižnik, papriko, kumarice, feferone in 
tudi druge vrtnine. Letos je posadil tudi okrog štirideset paradi-
žnikovih sadik. Ko je prek interneta kupil seme sorte Zakopane, 
ni niti pomislil na to, da bo iz njega zrasel zelo težak paradižnik 
zanimive, nepravilne oblike. Ko ga je pred kratkim utrgal in dal 
na tehtnico, je ta pokazala kar 1,5 kilograma. »Trije smo ga jedli 
za večerjo, a ga je še malo ostalo za naslednji dan,« je dejal 
Vukašin in pokazal še drugi, le približno deset dekagramov lažji 
paradižnik domače sorte z območja Metlike, ki pa ga bo pustil 
še zoreti in ga bo uporabil tudi za seme. C. Z.

Žiri

Paradižnik: trije so ga jedli za večerjo, a je še ostal

MEŠETAR
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Ministrstvo za kmetijstvo in okolje naj bi predvidoma danes, v 
petek, v uradnem listu objavilo javni razpis za tehnično pomoč 
čebelarjem. V okviru razpisa bo na razpolago nekaj več kot 
296 tisoč evrov za sofinanciranje čebelarske opreme. C. Z.

Kranj

Nov razpis za sofinanciranje čebelarske opreme
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POGOVOR
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Triglavski ledenik je osta-
nek nekdaj obsežnejše-
ga poledenelega sveta seve-
rovzhodno pod Triglavom, 
leži pa v trikotniku med Kre-
darico oziroma tamkajšnjim 
Triglavskim domom, vrhom 
Triglava in že deloma kopno 
Glavo, v večji del leta senč-
ni legi na višini med 2450 in 
2500 metri. Danes je to le še 
slab hektar velika ledena za-
plata, ki pa je bila še sto let 
nazaj večja za vsaj štirideset-
krat. Strokovnjaki ga budno 
spremljajo že vrsto let, saj 
sodelavci Geografskega in-
štituta Antona Melika ZRC 
SAZU redne letne meritve 
in opazovanja izvajajo že vse 
od leta 1946, kar je eden naj-
starejših in najdlje trajajo-
čih znanstvenoraziskoval-
nih projektov v Sloveniji.

»Meritve so sprva poteka-
le s pomočjo barvnih oznak 
oziroma meritev razdalje od 
teh do roba ledenika. Dina-
miko smo ugotavljali z odči-
tavanjem sprememb pri po-
sameznih merilnih točkah 
na obodu ledenika. Z leti pa 
so te zaradi hitrega nazado-
vanja ledenika postale neu-
porabne. Od leta 1976 sne-
mamo ledenik tudi s poseb-
nim, panoramskim fotoa-
paratom. Od sredine devet-
desetih let prejšnjega sto-
letja meritve potekajo ve-
činoma s sodobnejšimi fo-
togrametričnimi naprava-
mi (laserski teodolit), od 
leta 2005 tudi z aerosnema-
njem. Tako kot za vse alp-
ske ledenike so tudi za Tri-
glavski ledenik v zadnjih 

stoletjih značilna podobna 
kolebanja. Vzrok za razlike 
v hitrosti sprememb so raz-
lična nadmorska višina, lega 
in velikost ledenikov. Po vi-
šku na začetku 17. stoletja v 
naslednjih 250 letih, razen 
prehodnih izjem, ni bilo ve-
čjega spreminjanja njihove 
površine. Tudi večina lede-
nikov v Vzhodnih Alpah je 
naslednja viška dosegla med 
letoma 1770 in 1780 ter sre-
di 19. stoletja, po letu 1920 
pa je opazno njihovo neneh-
no nazadovanje in tanjšanje. 
Ledeniška zaplata pod Tri-
glavom je nastala v zadnjem 
hladnejšem obdobju, tako 
imenovani mali ledeni dobi. 
Ta je v Alpah trajala od sredi-
ne 14. do sredine 19. stoletja, 
ko so tudi drugi alpski lede-
niki dosegli največji obseg. 
Ob koncu 19. stoletja je Tri-
glavski ledenik, ki je takrat 
meril več kot 40 hektarjev, 
segal do roba Triglavske se-
verne stene. Ob začetku na-
tančnejših meritev in opazo-
vanj se je njegova površina 
zmanjšala na 15 hektarjev, 
skoraj pol stoletja pozneje 
pa le še na petino tega. V za-
dnjih letih se je površina še 
naprej zmanjševala, posebej 
po izjemnem krčenju v talil-
ni dobi leta 2003, ob meri-
tvah leta 2007 je z 0,6 ha do-
segel svoj minimum,« je po-
datke predstavil Miha Pav-
šek z Geografskega inštitu-
ta Antona Melika. Leta 2009 
se je ledenik znova okrepil 
na skoraj tri hektare, a leta 
2012 so številke spet manj-
še od hektara. Triglavski le-
denik se v zadnjih desetle-
tjih tudi intenzivno tanjša. 

Meritve so pokazale, da se 
je prostornina ledenika med 
letoma 1992 in 2008 zmanj-
šala za štiridesetkrat, debeli-
na pa je v povprečju znašala 
le tri metre. S snegom boga-
te zime intenzivno krčenje 
ledenika sicer ustavljajo, a 
sneg, ki prekrije ledenik, po-
trebuje več let ali celo dese-
tletij, da se preobrazi v lede-
niški led, za kar v precej mi-
lih zimah zadnjih let nima 
priložnosti. Kako dolgo pa 
bomo tudi v vročih poletjih 
še lahko občudovali naš nek-
daj največji ledenik? »Če se 
bodo v prihodnjih letih po-
novile za krčenje ledenika 
ugodne razmere, kakršnim 

smo bili priča med letoma 
1992 in 2007, bo prirast za-
radi nekaterih s snegom bo-
gatih zim hitro izničen. Že v 
prihodnjih letih se bo poka-
zalo, ali gre le za prehoden 
pojav ali pa je preobrat po-
sledica ublažitve podnebnih 
sprememb. V nasprotnem 
primeru bo ledenik v nasle-
dnjem desetletju ali dveh 
najverjetneje izginil,« je pre-
pričan Pavšek.

Še en ledenik se skriva 
osrčju Kamniško-Savinjskih 
Alp, v senčni krnici pod se-
verno steno Skute. Geogra-
fi ga opisujejo kot del nek-
danjega veliko obsežnejšega 
Jezerskega ledenika, ki se je 

v pleistocenu valil izpod Sku-
te proti Jezerskemu in je na 
svoji poti ustvaril slikovito 
ledeniško dolino, imenova-
no Ravenska Kočna. Čeprav 
leži približno štiristo metrov 
nižje od Triglavskega lede-
nika, pa se Ledenik pod Sku-
to, ki ga na geografskem in-
štitutu redno merijo od leta 
1948, drži  precej bolje od ti-
stega v Julijskih Alpah. Kljub 
negativnemu trendu v rasti 
(sredi prejšnjega stoletja je 
meril tri hektare, leta 1997 
pa že polovico manj), je na-
mreč tako po površini kot 
prostornini že celo prehitel 
nekdaj veliko večji in debe-
lejši Triglavski ledenik, ki 

podnebnim spremembam 
očitno podlega še veliko hi-
treje. Lesenik pod Skuto se 
napaja z vsakoletnimi sne-
žnimi padavinami, ki jih tja 
dodatno prinašajo še močni 
vetrovi ter snežni plazovi, ki 
se na ledenik prožijo iz oko-
liških žlebov in grap. A tudi 
Ledeniku pod Skuto, ki je da-
nes velik le še kakšen hektar 
in za več deset metrov tanjši 
kot pred nekaj desetletji, so 
leta, kot kaže, šteta. Ob ob-
stoječi povprečni dinamiki 
krčenja ledu v zadnjem de-
setletju in pol bi ledenik lah-
ko po pesimističnih napove-
dnih povsem izginil že v tem 
desetletju.

Le še dva hektara ledu
Triglavski ledenik in Ledenik pod Skuto sta edina še preostala ledenika pri nas in najbolj jugovzhodna ledenika v Alpah. Triglavski je bil še  
konec 19. stoletja velik več kot 40 hektarov, strokovnjaki pa jima v sedanjih podnebnih razmerah napovedujejo le še desetletje dolgo življenjsko dobo.

Ledenik pod Skuto je kljub negativnemu trendu v rasti tako po površini kot prostornini že prehitel nekdaj veliko večji  
in debelejši Triglavski ledenik, ki podnebnim spremembam očitno podlega veliko hitreje. / Foto: Franc Ekar
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Sacha Guitry je dobil v go-
stilni oderuški račun za za-
nič kosilo. Poklical je lastni-
ka, ga objel in mu z igra-
no tragičnim glasom dejal: 
»Odhajam, objemite me! V 
tem življenju se ne bova več 
videla!«

Ljudje na sončni strani 
Alp še vedno verjamejo, da 
jih osrednji mediji objek-
tivno informirajo. In noče-
jo niti slišati, da se hudo mo-
tijo. Ker, kot je rekla Mae 
West: »Motiti se je človeško, 
počutiš pa se božansko.« 
Vse priznanje zato manjšim 
(regionalnim) medijem, ki 
bogatijo medijski prostor 
in odpirajo tabu teme. Kako 
pa deluje sistem kolektivne-
ga dezinformiranja v osred-
njih slovenskih medijih, 

perfektno pokaže poroča-
nje o problemu vse večjega 
izseljevanja najbolj produk-
tivnega sloja prebivalstva iz 
Slovenije v tujino, predvsem 
v Nemčijo in Avstrijo.

Problem povečanega iz-
seljevanja v tujino je postal 
očiten po prvem letu obsto-
ja Pahorjeve vlade. V Slove-
niji, ki je še spomladi 2008 
tako uspešno vodila celotno 
Evropsko unijo, je katastro-
falna politika tranzicijskih 
levičarjev naredila v gospo-
darstvu kaos, mednarodno 
pa jo osmešila. Takrat se je 
začel krepiti proces, ki dol-
goročno predstavlja najve-
čjo katastrofo za našo dr-
žavo. Praktično vsi mali in 
srednji podjetniki, ki pred-
stavljajo motor vsakega 

modernega gospodarstva, 
so začeli pripravljati selitev 
na avstrijsko Koroško. Ra-
zlog je šest jezdecev podje-
tniške apokalipse: napihnje-
ni balon previsokih cen ne-
premičnin, nedelujoč ban-
čni sistem, zgrešena davčna 
politika, finančna nedisci-
plina, birokracija in nede-
lujoče pravosodje oziroma 
nezadostna pravna varnost. 
Njim so sledile mlade dru-
žine, ki so prav tako razmi-
šljale podjetniško. Če samo 
seštejete velikansko razli-
ko v ceni kvadratnega me-
tra zazidljivega zemljišča 
na Gorenjskem in v Avstri-
ji (do 10-krat nižja), dodate 
avstrijske subvencije za gra-
dnjo hiše in za mlade dru-
žine, pa boste hitro videli, 

da samo s preselitvijo pri-
dobi mlada družina več, kot 
bi v Sloveniji zaslužili v pol 
življenja ! Na ta problem 
sem opozarjal v parlamen-
tu ves čas obstoja Pahorje-
ve vlade, a v osrednjih me-
dijih o tem ni bilo niti sledu. 
Ko pa je za leto dni po pred-
časnih volitvah 2011 prevze-
la oblast znova vlada Janeza 
Janše, so osrednji mediji iz-
nenada »opazili« problem 
in ga v zavesti ljudi pripisa-
li tej vladi, kot da se je poja-
vil ta hip. In Murphyjev za-
kon pravi: »Če dovolj veli-
kokrat v medijih ponoviš še 
tako veliko laž, se bo vedno 
našlo nekaj ljudi, ki ji bodo 
hoteli verjeti.«

Plaz, ko se enkrat spro-
ži, je izjemno težko ustaviti. 

Vladi SDS je bila ta možnost 
odvzeta. Pri početju vlade A. 
Bratušek (oz. koalicije SD, 
PS, DL in DeSUS) se včasih 
zdi, da je njen edini cilj do-
kazati, da Pahorjeva vlada le 
ni bila največja možna kata-
strofa za slovensko gospo-
darstvo – in ji to uspeva. Dvig 
DDV, vsi možni novi davki 
in obremenitve za podjetja. 
Vlada pod vodstvom A. Bra-
tušek je s pretiranim privija-
njem davčnega vijaka vzpo-
stavila novo paradigmo tran-
zicijskih levičarjev: davko-
plačevalec kot molzna krava. 
Beg v tujino se je zato še bi-
stveno okrepil. Tako trajno 
izgubljamo najbolj produk-
tiven sloj prebivalstva: pod-
jetnike, izobražence, mlade 
družine.

Šest jezdecev podjetniške apokalipse
Branko Grims, SDS

moj pogled

Simon Šubic

Klemenčiča bi utopili  
v žlici vode

Ta teden sta se sestala pred-
sednik republike Borut Pa-
hor in predsednik Komisi-
je za preprečevanje korupci-
je (KPK) Goran Klemenčič, 
da sta spregovorila o ukrepih 
komisije, ki bi omogočili tran-
sparentno in uspešno izvedbo 
procesa privatizacije in pro-
jekta slabe banke. Slovenija v 
preteklosti s podobnimi pro-
jekti ni imela znanja ali sreče, 
saj tudi zaradi koristoljubnih 
ravnanj niso bili transparen-
tni in z javnofinančnega in 
gospodarskega vidika uspe-
šni, zato mora biti sedaj dru-
gače, je pojasnil Pahor. Komi-
sija je že pripravila seznam 
ukrepov, ki jih bo v teh dneh 
posredovala vladi, vendar pa 
jih Klemenčič še ni želel kon-
kretneje predstaviti. Kot je ra-
zložil, so v zadnjem mese-
cu pri njihovi pripravi inten-
zivno sodelovali s predstav-
niki ministrstva za finance 
in s predstavniki slabe banke. 
Predlagani ukrepi so po nje-
govem zelo praktični in kon-
kretni, pri delovanju bančne-
ga sistema in državne uprave 
pomembni pa tudi pomemb-
ni za omejevanje zelo realnih 
tveganj. Stališče KPK je, da 
smo brez ustreznega institu-
cionalnega okvira omejevanja 
koruptivnosti nekaterih nosil-
cev ekonomske in politične 
moči na državni in lokalni rav-
ni obsojeni na »životarjenje, 

ciklične regresije in recesi-
je«, meni Klemenčič, ki oce-
njuje, da je prevelik del poli-
tičnega prostora obremenjen 
s svojimi preteklimi ravnanji, 
komisija pa pri svojih priza-
devanjih potrebuje partnerja 
v vseh treh vejah oblasti. Kre-
pitev pravne države, transpa-
rentnosti ter omejevanja ko-
rupcije in klientelizma mora 
biti skupen cilj vseh, da pa še 
ni tako, se Klemenčič po las-
tnih besedah zave vsakič, ko 
kot predstavnik komisije pre-
stopi prag parlamenta, kjer 
bi ga »žal večina političnega 
spektra najraje utopila v žlici 
vode«.

Stavka policistov je 
končana 

Notranji minister Gre-
gor Virant, generalni direk-
tor policije Stanislav Veni-
ger in predsednik Policijske-
ga sindikata Slovenije (PSS) 
Radivoj Uroševič so ta teden 
podpisali stavkovni spora-
zum, s katerim se je končala 
več kot polletna stavka polici-
stov. Po stavkovnem sporazu-
mu, ki sledi sporazumu med 
vlado in Sindikatom polici-
stov Slovenije (SPS), podpi-
sanim že konec maja, se sred-
stva za plače, ki so namenje-
na za delo notranjega mini-
strstva in policije za leti 2013 
in 2014, ne smejo zmanjšati, 
omogočeno pa bo tudi izpla-
čilo delovne uspešnosti iz na-
slova povečanega obsega dela 
pri izvajanju projekta Akci-
ja zagotavljanja varovanja 

življenja in premoženja lju-
di. Vlada bo zato zagotovila 
notranjemu ministrstvu do-
datna sredstva – do konca leta 
2013 v višini 600 tisoč evrov, 
za prihodnje leto pa dodatnih 
1,8 milijona evrov. Dogovorili 
so se tudi, da na policiji in mi-
nistrstvu do 1. januarja 2015 
ne bo odpuščanj zaposlenih 
iz poslovnih razlogov, ki si-
cer niso predvidena niti za 
leti 2015 in 2016. Po besedah 
ministra Viranta so se s PSS 
tudi dogovorili o jasni uredi-
tvi plačevanja nadur in o noč-
nem patruljiranju policistov v 
dvojicah, kar prispeva k njiho-
vi varnosti. Zavarovali bodo 
tudi delovna mesta policistov, 
ki bodo odveč po vstopu Hr-
vaške v Šengen. Za Viranta je 
pomembno, da sporazum ne 
posega v enoten plačni sistem 
javnega sektorja, ker bi sicer 
povzročilo učinek domin, ki 
bi vodil v neizogiben bankrot 
proračuna, predsednik PSS 
Radivoj Uroševič pa je pouda-
ril, da so s sporazumom sicer 
zadovoljni, skrbi pa jih, ali bo 
dogovorjeno tudi v celoti iz-
polnjeno. Po ocenah PSS bo 
sporazum vsakemu zaposle-
nemu prinesel okoli 60 evrov 
bruto dodatnega denarja me-
sečno. V drugem policijskem 
sindikatu SPS so kasneje opo-
zorili, da je v stavkovnem spo-
razumu precej nejasnosti.

Delo še ni prodalo Večera

V sredo se je družbi 
Delo iztekel rok za proda-
jo 79,24-odstotnega deleža 

mariborske družbe Večer. 
Zaradi neuspešne proda-
je Večera v zadnjih letih je 
sicer Delo zaprosilo Javno 
agencijo RS za varstvo kon-
kurence (AVK) za vnovič-
no podaljšanje roka, ven-
dar je agencija prošnjo za-
vrnila, zato mu grozi kazen, 
ki lahko znaša tudi do deset 
odstotkov letnega prometa. 
Delo mora sicer Večer, ki ga 
je leta 2008 kupil za pribli-
žno 18 milijonov evrov, pro-
dati zaradi presežne kon-
centracije področju časo-
pisnega in oglasnega trga, 
kot je septembra 2009 od-
ločil AVK. Doslej se je že iz-
jalovil poskus prodaje pod-
jetju 3Lan, ki je sicer ponu-
jalo devet milijonov evrov, 
vendar ni želelo razkriti vi-
rov financiranja, prav tako 
je v vodo padel nakup s stra-
ni nemške družbe Medici, 
ki je ponujala pet milijonov 
evrov. Trenutno naj bi bila 
v igri dva kupca: avstrijska 
Styria, ki menda ponuja dva 
milijona evrov, ter zaposle-
ni na Večeru, ki zatrjujejo, 
da so resen interesent, ven-
dar postopkov še niso pri-
peljali tako daleč, da bi lah-
ko notranji odkup takoj iz-
vedli. Po prvem prešteva-
nju zainteresiranih je pri-
pravljenost za nakup Veče-
ra izrazilo 105 od 165 zapo-
slenih, ki so Delu tudi že po-
slali nezavezujočo ponud-
bo. Tudi na Delu pravijo, da 
za realizacijo prodaje Veče-
ra potrebujejo vsaj še dva do 
tri mesece. 

Policisti končali stavko
S podpisom stavkovnega sporazuma, ki po oceni Policijskega sindikata Slovenije vsakemu 
zaposlenemu na policiji prinaša okoli šestdeset evrov bruto dodatnega zaslužka na mesec, se je 
končala polletna policijska stavka.

Predsednik republike Borut Pahor in predsednik 
protikorupcijske komisije Goran Klemenčič sta se 
pogovarjala o ukrepih za transparentno in uspešno izvedbo 
najpomembnejših državnih projektov. / Foto: T. K.

Stavkovni sporazum so podpisali generalni direktor 
policije Stanislav Veniger, notranji minister Gregor Virant 
in predsednik Policijskega sindikata Slovenije Radivoj 
Uroševič. / Foto: T. K.

Delu ni uspelo do postavljenega roka prodati večinskega 
deleža Večera, za nakup katerega se zanimajo tudi 
zaposleni v štajerski časopisni hiši. / Foto: Gorazd Kavčič
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Miha Naglič

Kaj se dogaja v Egiptu

Dejstva o dogajanju v Egip-
tu poznamo, mediji so jih 
polni. Težje pa si ji razloži-
mo. Radi bi odgovor na vpra-
šanje, zakaj se tam doli ob 
Nilu dogaja, kar se. Novinar 
Boštjan Videmšek, ki je velik 
poznavalec Bližnjega vzho-
da, pravi, da gre za dvoje: na 
eni strani za propad velikega 
dela egiptovskega gospodar-
stva (kar je povezano tudi z 
globalno krizo), na drugi za 
dejstvo, da je islamska brato-
vščina, ki je zmagala na voli-
tvah, zmožna le verskega fa-
natizma, za vladanje pa opra-
vilno povsem nesposobna, z 
odstavljenim predsednikom 
Mursijem na čelu.

Svojo razlago dogajanja v 
Egiptu ima tudi dr. Primož 
Šterbenc, po stroki sociolog 
religije. »Na dogajanje v Egip-
tu je treba gledati kot na re-
zultat interakcije med tremi 
akterji: tradicionalne obla-
stne strukture (vojska, polici-
ja, sodstvo, tožilstvo, birokra-
cija), islamisti (Musliman-
ska bratovščina in salafiti) in 
sekularisti oziroma protiisla-
misti. Vojska se je izkazala za 
daleč najspretnejšega akterja, 
saj je izjemno lucidno izkori-
stila nasprotje med islamisti 
in protiislamisti. Na koncu se 
je v akutnem sporu slednjih 

prikazala kot edini dejavnik, 
ki lahko zagotovi stabilnost, 
to pa so sprejeli celo protiisla-
misti, ki so še pred kakšnim 
letom vpili, da jim je vojska 
ukradla revolucijo  Vojska 
je strukturno utrjena domi-
nantna institucija v Egiptu. 
Povedno je, da so bili vsi do-
sedanji egiptovski predsedni-
ki – razen zadnjega, odstavlje-
nega Mursija – vojaki. Bistve-
no je, da egiptovska vojska te-
sno sodeluje z ZDA, ki ji daje-
jo vsako leto 1,2 milijarde do-
larjev  Zdaj je vojska zrušila 
Mursija in razpustila zgornji 
dom parlamenta, kjer je ime-
la Bratovščina večino. Bratov-
ščina je trenutni poraženec, a 
to nikakor ne pomeni, da je iz-
gubila moč, ker: 1. islam je in-
herentni del egiptovske kultu-
re; 2. večji del prebivalstva je 
reven, zato se obrača k Bogu; 
3. veliko ljudi je Bratovščini 
hvaležnih, ker je zagotavljala 
osnovne socialne storitve, ko 
je egiptovska država Naser-
jevo socialno državo po letu 
1970 ukinjala; 4. ljudje se vsaj 
bežno zavedajo zahodnega 
vpliva in neoliberalnega priti-
ska, zato je islam postal nacio-
nalistični instrument odpora 
proti zunanjemu pritisku « 
(Vir: MMC RTV SLO)

Bolšoj Teater v Londonu

Bolšoj Teater je ena najvid-
nejših kulturnih blagovnih 

znamk stare in nove Rusi-
je. Pred nekaj leti so teme-
ljito prenovili njegov hard-
ver (prenova stare stavbe je 
stala milijardo evrov!), nje-
gov softver pa pretresajo šte-
vilni škandali. Najbolj od-
meva napad na umetniške-
ga direktorja Sergeja Filina, 
ki ga je januarja 2013 upri-
zoril baletnik Pavel Dmitri-
čenko, domnevno zato, ker 
Filin njegovi partnerici, ba-
lerini Anželini Voroncovi ni 
več dajal glavnih vlog. Plača-
ni napad so za 50 tisoč ru-
bljev (okrog 1250 evrov) iz-
vedli trije neznanci, ki so Fi-
lina polili z žvepleno kislino 
po obrazu, da je skoraj osle-
pel. Dmitričenko naj bi vse 
skupaj opazoval iz avtomo-
bila  No, Bolšoj je zdaj na 
gostovanju v Londonu, odet 
v staro slavo. Gostovanje se 
začenja z Labodjim jezerom 
v Kraljevi operni hiši v Co-
vent Gardnu, sledijo še dru-
ge velepredstave. Vrhunski 
ruski umetniki to poletje go-
stujejo tudi pri nas. Zbor Mi-
hail Ivanovič Glinka iz Sankt 
Peterburga je minuli vikend 
nastopil tudi v Kranjski Gori. 
V začetku septembra bo Ma-
rijino gledališče iz Sankt Pe-
terburga pod vodstvom diri-
genta Valerija Gergijeva ob 
Wagnerjevi 200-letnici iz-
vedlo prva dva dela njegove 
operne tetralogije Nibelun-
ški prstan 

Umrl »izumitelj« 
supermodelov

Umrl je John Casablan-
cas (1943–2013), modni me-
nedžer in velik plejboj. Rodil 
se je kot Američan španske-
ga rodu, njegov oče Fernan-
do je bil uspešen poslovnež v 
tekstilni industriji, sam pa je 
postal legendarna osebnost v 
manekenskem poslu, sousta-
novitelj (1972) in dolgoletni 
direktor pariške agencije Eli-
te. Pripisujejo mu, da je »iz-
umil« pojav in pojem, telo in 
besedo »supermodel« – tako 
da je v modno orbito lansi-
ral nekatere najvidnejše su-
permodele zadnjih desetle-
tij. Imena so res slavna: Cin-
dy Crawford, Naomi Camp-
bell, Linda Evangelista, Heidi 
Klum, Claudia Schiffer, Gise-
le Bündchen ... Njegove varo-
vanke so presegle maneken-
ske okvire, postale so iskane 
medijske osebnosti, nastopa-
le v videospotih in vodile TV 
oddaje. Ko se je Casablancas 
pred leti umaknil iz tega po-
sla, je izjavil, da obžaluje, kar 
je naredil za te nehvaležni-
ce. »Ena od stvari, ki jih naj-
bolj obžalujem, je to, da sem 
ustvaril supermodel. Te dame 
so lahko zelo nemogoče. Elite 
je plače modelov pripeljala do 
vrhunca, ki si ga nihče ni mo-
gel predstavljati, a dekleta se 
mi niso nikoli niti zahvalila za 
to. Dovolj imam!«

V Egiptu je še bolj vroče
Vročina je zajela vse Sredozemlje. Še posebej vroče pa je v Egiptu, eni najstarejših sredozemskih držav, 
kjer je poleg poletne visoka tudi politična vročina. Ne prva ne druga ne popuščata in deželi ob Nilu se 
ne obeta nič dobrega …

Tank M1 Abrams med egiptovsko revolucijo v Aleksandriji, 
2011 / Foto: Wikipedia

Bolšoj Teater v Moskvi; njegova prenova naj bi stala 
milijardo evrov! / Foto: Wikipedia

John Casablancas pred podobami modelov, ki jih je ustvaril. 
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Oktet Suha iz Suhe/Neu-
haus v Podjuni, v bližini Pli-
berka že več kot dvajset let ble-
sti na koroških in tujih pev-
skih odrih. Slovenska skupi-
na je že nekaj let med najbolj-
šimi na Koroškem, v Avstriji 
in tudi zunaj nje. Pevci, za ka-
terih umetniško rast skrbi Edi 
Oraže, niso zgolj pevci, am-
pak so posredovalci kulture v 
najširšem pomenu besede in 
graditelji razumevanja med 
sosed njima narodoma in je-
zikoma na Koroškem. V tako 
vlogo je vpet tradicionalni Fe-
stival Suha, ki ga je oktet že 
enaindvajsetič priredil v gradu 
v domačem kraju. Letošnji je 
bil junija in so ga skupaj odpr-
li nekdanji župan Pliberka Ra-
imund Grilc, ki je bil tudi po-
vezovalec programa festivala, 
župan Suhe Gerhard Visot-
schnig in lastnica gradu Eva 
Liaunig ter glavni organizator 

festivala in pevec okteta Jo-
kej Logar. Poleg pevcev okte-
ta so nastopili še skupine Tho-
kawo s Tirolske, Gallina iz Lju-
bljane, Dravograjski sekstet in 
Alti&Bassi iz Italije.

Pred pevci Okteta Suha, nji-
hov umetniški vodja je bil dol-
go Matevž Fabjan iz Kranja, je 
nov izziv. Sredi avgusta odha-
jajo na tritedensko gostovanje 

v Združene države Amerike 
in v Kanado. Z njimi bo šel 
tudi Podjunski trio Lipusch, 
ki je stalni spremljevalec pev-
cev na turnejah. Suški pevci 
bodo imeli v Torontu, v Mon-
trealu, v Ottawi, v Clevelandu 
in v Pittsburghu deset koncer-
tov, poleg tega pa bodo prepe-
vali pri treh mašah. Pri orga-
nizaciji turneje v Združene 

države Amerike in v Kana-
do pomagata tudi ambasadi 
Slovenije in Avstrije v Ottawi. 
Koncerti, tako pravijo pevci, 
bodo namenjeni predvsem 
avstrijskim in slovenskim iz-
seljencem v Združenih drža-
vah Amerike in v Kanadi. 

Društvo slovenskih pisate-
ljev v Avstriji je po nenadni 
smrti dotedanje predsednice 

Anite Hudl dobilo novega 
predsednika. To je pisatelj in 
urednik Niko Kupper.  Med 
drugim je napovedal, da se bo 
društvo poleg članstva v Slo-
venski prosvetni zvezi včlani-
lo tudi v Krščansko kulturno 
zvezo, saj je čas, da se Slovenci 
na Koroškem poslovijo od is-
kanja odgovora na vprašanje, 
čigav je kdo 

Slovenci v zamejstvu (362)

Suha gre v Ameriko in Kanado

Oktet Suha
Pretekli teden je Narodni svet koroških Slovencev 
objavil izide volitev v Zbor narodnih predstavnikov, 
ki je najvišji organ sveta, in predsednika Narodnega 
sveta. Kandidata sta bila dva: dosedanji predsednik dr. 
Valentin Inzko in Angelika Mlinar, ki je bil pred leti že 
glavna tajnica sveta. Za predsednika je bil s 75 odstotki 
glasov prepričljivo izvoljen dosedanji predsednik dr. 
Valentin Inzko, ki je po zmagi povedal, da je pred 
volitvami pričakoval največ 60-odstotno podporo in 
da je vesel številnega zastopstva mladih v vodstvu 
Narodnega sveta.

Jože Košnjek

med sosedi
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Damjana Šmid Ali ste kdaj pomislili, da 
nas otroci naredijo drugač-
ne, kot smo bili pred njiho-
vim prihodom? Da do roj-
stva svojega otroka najbrž 
nismo velikokrat pomisli-
li, kako varna je cesta, ki pe-
lje do šole? Da nismo razmi-
šljali, kakšna je vrednost po-
rodniškega dopusta in zakaj 
je mamica iz sosednje pi-
sarne tolikokrat odsotna za 
nego dveletnega otroka. 

Marsikaj gre mimo nas, 
dokler sami ne postanemo 
starši. Težko bi rekla, da nas 
otroci naredijo boljše. To bi 
bilo vseeno preveč samo-
hvalno in krivično do lju-
di, ki nimajo otrok. Mogo-
če nas naredijo samo mal-
ce širše (ne samo pred poro-
dom ter nato pri porodu in 
po njem )  v razmišljanju. 
Čeprav tudi to ne velja za vse. 
Poznam zelo srčne ljudi ši-
rokega razmišljanja, pa ni-
majo svojih otrok. Saj to niti 
ni to tako zelo važno.

Življenje se spremeni z 
otrokom, zato je logično, da 
se spremeni tudi naš pogled. 
Običajno se šele kot starši 
zavemo delčkov sveta, na ka-
tere prej nismo niti pomisli-
li. Lahko da se veliko bolj za-
vemo tudi svojega obstoja. 
In kar je nevarno in škodlji-
vo, da celo mislimo, da je biti 
starš naše edino in največje 
poslanstvo. Nekateri živi-
jo samo še za svoje otroke. 
Se poistovetijo z njimi, ču-
tijo namesto njih, jih brani-
jo, tudi ko to ni več potrebno 
 Postanejo ponosni lastni-
ki otrok. To je prva stvar, ki bi 
se jo lahko naučili od otrok. 
Lastništvo. 

Čeprav je videti, da so otro-
ci takšni mali okupatorji, ki 
nas hočejo imeti ves čas ob 
sebi, pa ni tako. Tudi ko 
vztrajno uporabljajo vse pri-
merne in neprimerne nači-
ne vedenja, da bi jim name-
nili našo pozornost, so vse-
eno neodvisni. Samo mi si 

jih lastimo in gojimo priča-
kovanja do njih. Otroci tega 
ne počnejo s starši. Pogosto 
so manj odvisni in bolj sa-
mostojni, kot si to želijo nji-
hovi starši. Ne vzamejo nas 
kot lastnino, s katero bodo 
nekaj počeli in jo umesti-
li v svoje programirano živ-
ljenje. Vzamejo nas samo 
kot starše. Ne vem, če zna-
te to ceniti pri otrocih, am-
pak zanje smo najboljši, tudi 
ko smo slabi. Ste kdaj pomi-
slili na to? Otroci nas imajo 
radi brezpogojno. Šele odra-
sli jih vpeljemo v svet pogo-
jevanja in odvisnosti. Nikar 
si jih ne lastimo. Te pravice 
nimamo, čeprav bi jo števil-
ni radi uzakonili. 

Za otroke večkrat rečemo, 
da nas obračajo, preizkuša-
jo in z nami manipulirajo. 
Pravzaprav je videti, kot da 
vse to skrbi starše že v po-
rodnišnici. To je postalo kar 
osnovno izhodišče za vzgo-
jo. Zakaj le? Otroci od prvega 

dne dajejo jasna sporočila. 
Njihov jok je jasen, lahko ga 
ločimo na takšna in drugač-
na sporočila. Tudi njihovo 
metanje ob tla, ko želijo ne-
kaj doseči, je razvidno. Otro-
ci skoraj nikoli nič ne skri-
vajo, dokler jih starši tega ne 
naučimo. Pri tem bi jih lah-
ko odrasli posnemali. Vsi bi 
morali dajati bolj jasna spo-
ročila. Še največ jasnih spo-
ročil vidim od odraslih na 
spletnih straneh. Tam, kjer 
se ni treba izpostaviti ali pod-
pisati, povemo, kar mislimo. 
Zakaj tega ne naredimo več-
krat in povsod? Življenje bi 
bilo veliko lepše in lažje. Ne 
samo, da otežujemo svoje ži-
vljenje, tega učimo tudi otro-
ke. Si predstavljate jasen NE 
in razločen DA, če bi to de-
lali kot otroci. Navadne mile 
Jere smo. Še tiste, ki to poč-
nejo, imamo za čudake. Mo-
goče se nam tudi zato otro-
ci zdijo vedno bolj čudni? 
Pravimo, da so zahtevni. Ne 

pozabimo, da so naše ogle-
dalo. Potem smo tudi mi bolj 
zahtevni. Najbrž smo še pre-
malo. Zakaj bi bila vsaka be-
seda sveta in vsako dejanje za 
aplavz. Ampak bodimo po-
šteni. Komu povemo, kar je 
narobe, kar nas moti? Otro-
ci to dajo vedeti prvo minuto, 
ko stopite z njimi v stik. 

In še nečesa nas učijo. Ka-
žejo nam, da življenje ni tek-
ma. Bolj kot nam to dopove-
dujejo, bolj smo obsedeni s 
tekmovanji. Zelo me vese-
li, kadar se otroci temu upre-
jo, in všeč mi je zadrega star-
šev. Obžalujem pa samo, da 
kljub temu ne dojamemo, da 
otrok ni naš paradni konj. Še 
vedno so počit nice in zelo je 
vroče. Vsebina bi morala biti 
lahkotna. Saj nekako je, če ste 
učljivi. Lahko bi bili večkrat 
ponižni do teh naših malih 
učiteljev, otrok. Ni treba, da 
v dejanjih. Dovolj je v mislih. 
Priznajmo jim, da nas učijo 
s tem, kar so. Hvala, otroci.

Česa nas učijo otroci? 
moj pogled

Milena Miklavčič Če bi bilo življenje tako 
enostavno, kot je bilo po tej 
odločitvi o selitvi na svoje vi-
deti pri Lenki, potem bi bil 
svet veliko bolj urejen in 
stvari bi bile postavljene na 
bolj realne temelje, kot so.

»Pa da ne boste mislili, da 
sem bila pred tem kdaj glu-
ha za druge zgodbe, ki sem 
jih slišala, pa so bile milejše 
ali celo hujše od moje lastne. 
Kje pa! Pri usodah drugih 
nič ne boli, ko pametujemo 
ali ko prisluhnemo tistim, 
ki prihajajo po nasvet in tudi 
jokat. Žal je že tako, da misli-
mo, da je naš lasten problem 
unikaten in ga moramo tudi 
drugače reševati. Zmeraj 
me je jezilo in me še, če kdo 
zavija z očmi, pa mi mora-
lizira, češ tako pametna, pa 
počneš takšne neumnosti. 
Pač. Tisti trenutek, ko se člo-
vek o nečem odloča, to počne 
bolj po nagibu srca kot po pa-
meti, ni tako? Kje sva že osta-
li? Aha, ko sem se od Janija 
preselila na svoje. Nisem še 
omenila, da sva zjutraj, pre-
den sem odšla, še spala sku-
paj. Bilo je nepozabno in če 
ne bi odpeljala polovice svo-
jih stvari, bi kar ostala. Niti 
za sekundo nisem pomisli-
la, da odhajam tudi ali pred-
vsem zaradi otrok. Ker mi ni 

bilo do tega, da bi jima mo-
rala kdaj polagati račune, za-
kaj sem bila takšna trapa, da 
sem dopuščala nasilje.«

Na videz je, potem ko se je 
preselila, živela samsko živ-
ljenje. Otroka sta imela dve 
zatočišči. Njenega in očeto-
vega, le nekaj sto metrov na-
razen. A Lenka ni bila vaje-
na živeti sama, brez moške-
ga. Z Janijem sta se še zme-
raj na skrivaj sestajala, zdelo 
se jima je, kot da se bojita las-
tnih otrok.

»Potem pa se je nekoč zgo-
dilo, da je k meni privihral 
kot zmešan. Kričal je name, 
da sem prasica in da nisem 
človek, da se studi samemu 
sebi, ker me je imel rad in 
podobne traparije. Pojma 
nisem imela, kaj mu je padlo 
na pamet, potem pa počasi le 
izvem, da je slučajno srečal 
nekega mojega bratranca, ki 
mu je povedal, da sem se že 
v mladosti rada g onila nao-
koli, pa da sem imela v pr-
vem letniku splav. To je bilo 
sicer res, vendar so bile ta-
krat okoliščine takšne, da je 
bilo zame najbolje, če grem 
delat splav. Jani je sicer ži-
vel povsem posvetno, ven-
dar je imel v sebi nekaj kr-
ščanskega še od doma, med 
drugim je bil strašno proti 

splavu, ker se mu je zdel ne-
kaj zelo groznega. V ihti, ko 
sva se obkladala z neprimer-
nimi izrazi, me je spet uda-
ril in to tako močno, da se 
mi je iz ušesa ulila kri. Pa ga 
ni streznilo, pustil me je na 
tleh, zaloputnil z vrati in od-
šel. Poklicala sem zdravni-
ka, seveda je potem sledila 
prijava na policijo, klicana 
sem bila k šolski psihologi-
nji, ki je menda prav tako za-
znala, da se mojim otrokom 
doma neka j dogaja. Jani-
ja sem neizmerno sovraži-
la, hkrati pa me je še zme-
raj zelo privlačil. Kljub temu 
da je njegov starejši sin mar-
sikaj o naju izčvekal naoko-
li, kar ni bilo prijetno, saj so 
ljudje vlekli na ušesa le dru-
go plat resnice, ne pa tudi 
moje. Po tistem, ko se je iz-
vedelo, da me je pretepel, 
pa je bilo ogovarjanja sploh, 
kolikor hočeš! V tednih, ko 
sem bila na bolniški – pa ne 
le zaradi poškodbe, tudi psi-
hično sem bila na tleh – ni-
sem imela nikogar, ki bi mi 
ponudil oporo. Bivši mož je 
od mene dvignil roke z be-
sedami, da ga je sram, da je 
kdajkoli karkoli imel z me-
noj, tudi otroka sta prihaja-
la le takrat, ko njega ni bilo 
doma. Imela sem čas, da bi 

razmišljala o sebi in svojih 
neumnostih, a ga nisem iz-
koristila. V meni je vrelo in 
tlelo, bila sem prepričana, da 
mi vsi delajo krivico, da sem 
le nedolžna žrtev, ki je nihče 
ne razume. Seveda so se po-
tem vmešali še moji domači, 
zlasti avtoritativna mama, ki 
je na vsak način želela ohra-
niti lep zunanji videz in 
stvari pomesti pod prepro-
go. Šla je celo do bivšega 
moža, naj se pobotava in naj 
zaživimo skupaj, kot da se ni 
nič zgodilo. Logično, da jo je 
postavil pred vrata in spet je 
krivda za to dejanje padla 
name. Moram še to poveda-
ti: spoprijateljili sva se z Ja-
nijevo drugo ženo, ki je zače-
la prihajati na kavo. Žal sem 
tudi pri njej padla na izpitu. 
Mislila sem, da se ji smilim, 
v bistvu pa se je prihajala le 
izživljat nad mano in mi pri-
voščit vse, kar se mi je do-
gajalo. V takšnem čudnem 
ozračju je minilo leto od ti-
stih krutih udarcev po gla-
vi, spet sem šla v službo in 
se potopila v sivo povprečje, 
ki je iz dneva v dan prinašalo 
ene in iste stvari. Nič takšne-
ga se ni dogajalo, da bi bilo 
življenje kaj bolj živahno. 
Marsikaj sem poskusila, da 
bi bilo drugače, tudi Facebo-
ok, vendar sem se kmalu na-
veličala, srečevala sem zgolj 
takšne tipe, ki so bili kot Jani 
in so želeli le malo razvedri-
la – nič drugega.«

Zaradi udarca, ki ga je do-
bila, se je je lotila še ena ne-
prijetnost: glavoboli. Včasih 
so bile bolečine tako nore, 
da je morala ostati doma, 
se uleči v posteljo, v temo, 
da je ni zmotil noben šum. 
Zdravnik ji je predpisal zdra-
vila za migreno, a ni dosti 

pomagalo. Potem je sliša-
la za nekega bioenergetika, 
ki je menda uspešno zdravil 
tak šne bolezni.

»Šla sem k njemu z eno 
samo željo, da mi pomaga. 
A se je obisk zaključil druga-
če. Ugotovila sva, da sva bila 
v različnih zvezah oba zelo 
ranjena, da si imava veliko 
povedati, da sva si sorodni 
duši, in tako naprej  bila 
sem prepričana, da bo tokrat 
šlo, da sem našla moškega, 
ki je bil drugačen od drugih. 
Predvsem pa poln duhovno-
sti, srčnosti, za vsako težavo 
je našel rešitev. Nestrpna kot 
sem – tudi v ljubezni nisem 
bila nič drugačna – sem ko-
maj čakala, da se ali on pre-
seli k meni ali jaz k njemu. 
Žal ni šlo tako hitro, saj so 
bili bolniki, ki so ga obisko-
vali, navajeni kraja, kjer je 
živel. Malo se mi je povesil 
nos, kajti imela sem obču-
tek, da bi tudi on šel za naji-
no ljubezen na ko nec sveta. 
Bila sem res trapa, verjemi-
te! Potem me je začel prosi-
ti za denar, češ da mora ure-
diti to in ono, da mora iti na 
seminar ali na izpopolnjeva-
nje v tujino  zmeraj se je 
kaj našlo. Slepo sem mu ver-
jela, navsezadnje tudi zato, 
ker so mi njegove čudežne 
roke v resnici pregnale gla-
vobole, pa sem mislila, da je 
tudi kot človek – čudežen. Za 
preureditev njegove ordina-
cije sem vzela celo kredit, pa 
ne tako malo. V tednih, ko je 
najina ljubezen cvetela, ko je 
bilo vse v rožicah, mi je obro-
ke redno vračal, potem pa se 
je, pri šestem ali sedmem, 
zataknilo. Da ne more, da 
se je zainvestiral in da tudi 
strank ni več toliko.«

(Konec prihodnjič)

Ne prvič, ne zadnjič (2. del)

Šoki, ki zaslepijo
»Z Janijem sva se usedla za mizo in se pogovorila, da greva narazen. On je obdržal stanovanje, jaz pa 
sem se žalostna in ponižana preselila na svoje. Ne povsem po naključju v neposredno bližino hiše, ki 
je bila nekoč moj dom. Tako sem lažje popravljala napako, zločin pravzaprav, kar sem storila svojima 
otrokoma. Strašno dolgo časa je trajalo, da sta mi spet vsaj malo zaupala.«

usode



petek, 2. avgusta 2013

Zanimivosti

15

Jelena Justin

Karavanške lepotice že 
dolgo nisem obiskala. Ve-
dno, kadar sem se pojavila v 
njeni neposredni bližini, je 
bila zavita v meglo, da se je 
ni videlo, le slutilo se jo je. 
Tokrat sem imela srečo, zato 
vas vabim, da gremo skupaj 
na Kepo. Možnost za vzpon 
je iz Belce, ampak to pot smo 
že prehodili, zato se bomo 
tokrat nanjo povzpeli z Er-
javčevega rovta.

Zapeljemo se proti Kranj-
ski Gori in z regionalne ce-
ste zavijemo proti Dovjemu. 
Peljemo skozi vas in še po 
makadamu naprej, dokler 
ne pridemo do križišča, kjer 
desno zavije pot proti Dov-
ški Babi, mi pa zavijemo levo 
proti Kepi in cesti sledimo do 

naslednjega križišča, kjer za-
vijemo desno. V naslednjem 
križišču zavijemo desno oz. 
naravnost na ožjo makadam-
sko cesto in peljemo vse do 
potoka Mlinca; Erjavčev rovt, 
naše izhodišče.

Začetek poti pomeni pre-
čenje potoka. Po poti gre-
mo rahlo levo, nato pa preči-
mo ogrado, na kar nas opo-
zori tudi napis na njej. Ta-
koj se strmo dvignemo, nato 
pa pot nekaj metrov poteka 
po polož nem travniku. Dru-
gič prečimo ogrado. Začne se 
strm vzpon po gozdu. Pot je 
speljana v drobnih okljukih. 
V tem delu pridobimo precej 
višine. Na vrhu strmine se pot 
spet položi in nas v prijetnem 
sprehodu pripelje do lovske 
koče Na Brvogah, 1481 m. 
Kakšna idilična lega urejene 

lesene hišice! Ob koči pot 
zavije desno po travniku do 
gozda in skozenj. Ves čas se 
zmerno vzpenja. Sledi tretje 
prečenje ograde, kar nas pri-
pelje do križišča; desno gre 
pot proti sedlu Mlinca, levo 
pa nadaljujemo v smeri pro-
ti Kepi. Deževje in skrotasta 
podlaga lahko ponekod ote-
žita vzpon, zato previdno. Pot 
nas prek melišča z utrjeno po-
tjo pripelje do travnatega po-
bočja, kjer moramo biti pa-
zljivi posebej po deževju. Pot 
poteka pod Visokim Kurje-
kom, dokler ne pridemo pov-
sem na greben. Za nami je 
severno ostenje Plevelnikov, 
pred nami se vidi Gubno. 
Sledi zahteven del poti pre-
ko skal brez varoval, nato pa 
strm vzpon po poti okoli Gub-
na. Ko obhodimo Gubno in 
smo na njegovi zahodni stra-
ni, je na drugi strani škrbina, 
v katero se spustimo s pomo-
čjo varoval, na drugi strani pa 
nazaj na greben, spet s pomo-
čjo varoval. Sledi prijetna pot 
proti Dovški mali Kepi. Vanjo 
je vklesana ozka pot, ki jo pre-
hodimo s pomočjo jeklenice. 
Priznam, da je jeklenica na 
mestu, saj je teren precej kru-
šljiv in strm. Dosežemo sed-
lo med Dovško malo Kepo 
in Kepo. Nadaljujemo pro-
ti zahodu po avstrijski stra-
ni, kjer dosežemo manjše se-
delce, kjer se srečamo s po-
tjo iz Avs trije. Sledi strmejši 
vzpon, nato pa se po kamniti 
poti čez travnato pobočje pov-
zpnemo do slovenskega križa 

na vrhu Kepe. Desno, na po-
molu proti severu, je avstrij-
ski križ. Stopimo še do njega. 

Z vrha Kepe se odpre ču-
dovit razgled na Julijce: Rja-
vina, Triglav, Škrlatica, Špik 
itd., na vzhodu se pokaže del 
grebena, ki smo ga prehodi-
li, pa Visoki Kurjek, Plevel-
niki, Dovška Baba, Golica; 
na severu je Dobrač, proti 

zahodu pa Visoki Kurji vrh, 
Mojstrovica, Tišlerica, Kre-
sišče, Maloško in Trupejevo 
Poldne  Čudovit razgled!

Sestopimo po poti vzpo-
na. Ko premagamo se-
stop v škrbino in vzpon na-
zaj na greben, se kar drži-
mo grebena, saj neoznače-
na steza vodi naravnost na 
vrh Gubna, ki je ravno tako 

dvatisočak, a zapostavljen v 
senci karavanške lepotice. 
Z Gubna sestopimo po ste-
zi nazaj na markirano pot, 
nato pa po poti vzpona do je-
klenega konjička.

Nadmorska višina: 2143 m
Višinska razlika: 1100 m
Trajanje: 6 ur
Zahtevnost: �����

Planinski izlet: Kepa (2143 m)

Atraktivna lepotica
Gora na meji z Avstrijo, ki se zelo rada skriva v oblakih ali megli. Lepotica v 
Karavankah, ki jo tako radi opazujemo z Dovške Babe.

Vzpon iz škrbine nazaj na greben / Foto: Jelena Justin

Pogled na Dovško malo Kepo, kjer se vidi skupinica ljudi. Vrh Kepe, desno na pomolu pa križ na avstrijski strani / Foto: Jelena Justin

Mörbisch, počitniški kraj s 
številnimi prireditvami vseh 
vrst. Nežidersko jezero pred 
desetimi leti. Širok pas bičev-
ja, ki jezero obdaja, šelesti. 
Okoliški prebivalci in jadral-
ci, znanstvene institucije bi-
jejo plat zvona. Gladina jeze-
ra, ki nima pritokov, se je zni-
žala tako močno, da nekatere 
jadrnice ne morejo več izplu-
ti. Voda ima 27 stopinj kot na 
morju, a čara morja nima. Če 
se pripodi nevihta, je lahko 
zelo nevarno in visoki valovi 
pogubni. Nežiderski špricer 
povzroča lakoto. Medtem ko 
čakava na ribico, brskam po 
knjižici zgodb z Gradiščan-
skega in najdem bajko o vili 
z Nežiderskega jezera. Baj-
ka čisto na kratko  V jezeru 
so nekoč bivale vodne vile, ki 

ljudem niso storile nič žale-
ga. Na severnem koncu jeze-
ra je živel star ribič, ki je vne-
to lovil ribe in dobro služil, 
tako da si je prislužil celo bo-
gastvo. Drugih vodnih bitij ni 
maral in je postajal vedno bolj 
pogolten. Ko je nekoč veslal 
ob obali, je zaslišal mil glas: 
»Reši me, dobri mož!« Ribič 
je zaveslal bliže in videl, da se 
je v eno njegovih mrež ujela 
lepa vila. »Reši me, prosim, 
doma žalostno jokajo moji 
otroci. Že ves teden sem tu, 
a se sama ne morem rešiti.« 
Ribič, ves srdit, ker mu je str-
gala mrežo, je pograbil har-
puno in vilo zabodel. A pre-
den je potonila, ga je prekle-
la: »Naj se nikoli več ne vrneš 
k svojim domov!« Nad jeze-
rom je završal strašen vihar. 

Razdivjana voda je pogoltni-
la čoln in ribiča. Še zdaj, ko se 
nad jezero spustijo presojne 
meglice, je slišati rahlo pliv-
kanje. To je ribič, ki bi hotel 
veslati k obali. A čoln se ziblje 
na mestu.« Ko sva se z Izbra-
nim napotila na večerni spre-
hod, se je z jezera slišalo pliv-
kanje. Postalo mi je jasno, da 
naslednji dan ne bom v ko-
palkah, ampak v kakšni knji-
garni.

Fileji smuča iz 
Nežiderskega jezera 
na posteljici iz koruze 
in paradižnika z vinsko 
omako

Za 4 osebe potrebujemo: 
4 fileje smoja (smuča) s kožo 
po 120 g, 200 g mlade koruze 

(tudi pločevinka), 4 paradi-
žnike, 150 ml vinske omake, 
peteršilj, drobnjak, krebuljico, 
pehtran, sol, poper, muškat, 
oljčno olje;

za zelišščno polento: 100 g 
polente, 200 ml vode, 200 ml 
mleka, 40 g masla, 40 g par-
mezana, sol, poper, muškat;

za vinsko omako: 30 g ša-
lotke, 1 strok česna, 30 g masla, 
150 ml belega vina, 50 ml po-
snete goveje juhe, 100 ml sme-
tane, sol, poper.

Fileje popopramo in so-
limo. Segrejemo olje in 
pečemo fileje približno 10 
minut, kožna stran naj bo 
spodaj.

Zavremo vodo in mleko, 
dodamo polento in kuhlja-
mo 3–5 minut. Dodamo par-
mezan, sol, poper, muškat 

in sesekljana zelišča ter po-
lento postavimo na toplo.

Koruzo popražimo na 
olju, dodamo na osmin-
ke narezan olupljen paradi-
žnik brez peščic, sol, poper 
in peteršilj. Zmes naj bo go-
stljata.

Za omako sesekljamo ša-
lotko in česen. V lonec damo 
10 g masla, dodamo šalotko 
s česnom, zalijemo z vinom, 
počakamo, da prevre, nato 
dodamo še juho in smetano. 
Omako ukuhamo na tretji-
no. Potem omako dobro ste-
pemo in dodamo mrzlo ma-
slo. Na krožnik naložimo 
popraženo koruzo, nanjo pa 
2 žlici polente. Poleg damo 
smučev file in ga oblijemo z 
omako.

Pa dober tek!

Ribič in vodna vila
Alenka Bole Vrabec
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Razgledi

Pogled na tovornjake, naložene s hlodovino, razkriva bogastvo Gorenjske kot nadpovprečno 
gozdnate pokrajine, a hkrati vsakomur, ki spremlja družbeno gospodarske razmere v državi, 
zastavlja vprašanje: bo ta les, ob propadu dobršnega dela slovenske lesne industrije, potoval 
v Avstrijo ali kam drugam v tujino in se nato v obliki izdelkov vrnil nazaj? Slovenija zadnje 
čase izvozi več kot milijon »kubikov« okroglega lesa na leto. C. Z., foto: Gorazd Kavčič 

Miha Naglič

»Slovenska ustava vsebu-
je besedilo prisege, ki jo iz-
rečejo po izvolitvi vsi naj-
višji državni funkcionarji. S 
prisego se zavežejo, da bodo 
s poštovali ustavo, delova-
li po svoji vesti in si z vsemi 
močmi prizadevali za blagi-
njo Slovenije. Test, s kate-
rim lahko preizkusimo, ali 
je neko dejanje, ravnanje ali 
program posameznika, sku-
pine, politične stranke ali 
politične opcije resnično v 
skladu z ustavno prisego, je 
povsem preprost. Kadar po-
sameznik, skupina, stranka 
ali politična opcija postavlja 
v ospredje in poudarja vre-
dnote, dogodke in dosežke 
slovenske osamosvojitve, ki 
nas je postavila na svetovni 
zemljevid in okrog katerih 

smo se Slovenci daleč naj-
bolj v svoji zgodovini zdru-
žili in poenotili, potem de-
luje v skladu z besedilom in 
duhom ustavne prisege. Ka-
dar pa posameznik, skupi-
na, stranka ali politična op-
cija postavlja v ospredje do-
godke in čas, ki so nas kot 
narod razdvajali in uničeva-
li, potem deluje v nasprotju z 
besedilom in duhom ustav-
ne prisege. In ni bilo bolj 
uničujočega časa za sloven-
ski narod, kot je bila brato-
morna komunistična revo-
lucija «

Odlomek je iz predgovo-
ra k tretji izdaji Premikov Ja-
neza Janše. Napisan je v sa-
mozavestnem slogu, ki je 
za tega avtorja značilen. Z 
njim bi se dalo polemizira-
ti, a to ni namen tega zapisa. 
Ne glede na odnos do avtorja 

in do vsebine njegove knji-
ge, je treba Janševim Premi-
kom priznati, da so avtorski, 
založniški in knjigotrški fe-
nomen. Prvič so izšli juni-
ja 1992 v rekordni nakladi 
30 tisoč izvodov in bili raz-
prodani. V ponatisih naj bi 
bilo nato prodanih še sko-
raj 40 tisoč izvodov v sloven-
ščini in v prevodih v angle-
ščino, nemščino in hrvašči-
no. Tretja izdaja je izšla »le« 
v 1500 izvodih, a tudi to ni 
malo glede na to, da avtor-
jevi častilci knjigo poveči-
ni že imajo. Baje, da nobe-
na druga slovenska nelepo-
slovna knjiga ni izšla v tako 
visoki skupni nakladi – 70 
tisoč izvodov! Avtor v pred-
govoru k tretji izdaji navaja 
tudi nekatera dela drugih av-
torjev, ki obravnavajo zadev-
no obdobje, opredeljeno v 

podnaslovu knjige: Nastaja-
nje in obramba slovenske dr-
žave 1998–1992. Ne omenja 
pa tistih, ki njegovo takrat-
no delovanje kažejo v precej 
drugačni luči. Naj omenim 
samo trilogijo V imenu dr-
žave (o trgovini z orožjem) 
in Skrito povelje (o sestreli-
tvi pilota Tonija Mrlaka), ki 
je bila julija najbolje proda-
jana knjiga v Sloveniji. Do-
bro bi bilo prebrati vsa nave-
dena dela in si potem ustva-
riti svojo lastno sodbo. Konč-
no pa bo izrekla zgodovina – 
a najbrž še ne prav kmalu.

Nove knjige (184)

Premiki JJ, tretjič

Janez Janša, Premiki, 
Mladinska knjiga, 
Ljubljana, 2013,  
442 strani, 34,96 evra,  
www.emka.si

Vaš razgled

Miha Naglič

Brdo je prejšnji četrtek 
spet doživelo enega svojih 
zvezdnih trenutkov. Po Bu-
shu in Putinu ga je s svojim 
obiskom počastil tudi fran-
coski predsednik Hollande. 
Ob tem so nekateri od na-
ših medijev kokodakali, da 
je to prvi obisk francoskega 
predsednika pri nas. To drži, 
a le za čas samostojne drža-
ve, sicer pa je Slovenijo de-
cembra 1983 obiskal predse-
dnik Mitterrand. Obiskal je 
tudi tovarno IMV v Novem 
mestu (zdaj Revoz), kjer so 
takrat izdelovali legendarne 
katrce. Pa stopi do ene od de-
lavk, ji ponudi roko in se ji 
predstavi. Vrla Dolenjka pa 
ga razume, kot da je rekel 
»Mi teran« in strumno od-
vrne: »O, mi pa cvejček.«

Mitterrandov naslednik 
25. julija zagotovo ni prišel 
pokušat slovenskih vin, za 
vino je bil dan tudi prevroč. 
Predsednik francoske re-
publike je prišel na uradni 
obisk v Slovenijo, hkrati pa 

za botra srečanju voditeljev 
držav »zahodnega Balka-
na«, ki se je istega dne zgo-
dilo na Brdu. Gledam foto-
grafijo devetih voditeljev, ki 
so se v parku po gasilsko na-
stavili fotografom. Na njej 
prepoznam francoskega in 
našega predsednika, pa srb-
skega (Tomislav Nikolić) in 
hrvaškega (Ivo Josipović), 
drugih ne. Po poročilih so-
deč, so na njej še Atifete 
Jahjaga (predsednica Repu-
blike Kosovo in edina žen-
ska na sliki), Gjorge Ivanov 
iz Makedonije, Bujar Nisha-
ni iz Albanije, Željko Kom-
šić iz BiH in Filip Vujanović 
iz Črne gore. Zadnjih štirih 
ne razločim, fotografija pa je 
brez podpisa. Ob tej se spo-
mnim na neko drugo foto-
grafijo na istem kraju in jo 
poiščem v eni od zgodovin-
skih knjig. Na njej so meni 
bolj znani možje iz nedav-
ne zgodovine. Z leve stojijo: 
Momir Bulatović, Alija Izet-
begović, Slobodan Miloše-
vić, Milan Kučan, Kiro Gli-
gorov in Franjo Tuđman. 
Na Brdu so se 18. aprila 1991 
voditelji šestih republik SFR 
Jugoslavije še zadnjič sesta-
li v tako popolni zasedbi in 
razprav ljali o tem, kako reši-
ti skupno državo. Rezultat je 
znan: tretja balkanska vojna. 
Trije od imenovanih (Milo-
šević, Tuđman in Izetbego-
vić) so se dobra štiri leta po-
zneje, novembra 1995 še en-
krat znašli za skupno mizo 
– v Daytonu (Ohio, ZDA) in 
v navzočnosti predsednika 
Clintona dosegli sporazum 
(podpisali so ga 14. decem-
bra v Parizu), s katerim so 
končali vojno v Bosni, vojna 

pa se je nato razplamene-
la še na Kosovu in končala 
šele 1999. Če k vsemu sku-
paj pripišemo še iz istega te-
meljnega nesporazuma iz-
virajoče oborožene spopade 
med makedonsko vojsko in 
albanskimi skrajneži v Ma-
kedoniji (2001), vidimo, da 
so tretje balkanske vojne tra-
jale kar deset let.

»Proces Brdo« naj bi za-
gotovil, da se balkanske voj-
ne ne bi ponovile. Vsaj v bliž-
nji prihodnosti ne, na daljši 
rok po mojem niso izklju-
čene, balkansko plemensko 
sovraštvo je zagotovo moč-
nejše od evropskega povezo-
vanja. Glavni dosežek EU je 
tako ali tako v tem, da med 
državami, ki so se vanjo po-
vezale, ni več vojn. Če bi EU 
uspelo v svojo skupnost po-
vezati še Srbijo, Črno goro, 
BiH, Makedonijo, Albanijo 
in Kosovo, bi bila verjetnost 
daljšega miru na Balkanu že 
kar velika. Slovenija lahko v 
tem projektu odigra vlogo 
spodbujevalca in posredni-
ka. Upamo lahko, da bodo 
voditelji z brdske fotografije 
julija 2013 bolj uspešni od ti-
stih s fotografije aprila 1991. 
Brda se tudi sicer drži zelo 
prepoznavna balkanska uso-
da. Pred drugo svetovno voj-
no je bil poletna rezidenca 
kneza Pavla Karađorđevića. 
Po vojni je Tito na istem kra-
ju sprejemal pisano drušči-
no voditeljev z vsega sveta. 
Kolikor vem, so ga v začetku 
leta 1980 prav z Brda odpe-
ljali v UKC v Ljubljano, kjer 
je nato umrl, z njegovo smr-
tjo pa se je začel tudi razpad 
države in se končal – v bal-
kanski vojni 

Balkan na Brdu

mihovanja

Zgornji motiv je naša fotografinja Tina ujela v svoj objektiv v tržiškem Peku, kjer se trenutno 
krčevito trudijo ostati nad vodo. Premostitvenega posojila od bank jim ni uspelo pridobiti, 
zato sedaj obratna sredstva skušajo pridobiti na druge načine, tudi s pospešeno prodajo 
svojih, sicer velikanskih zalog. Potrebujete nove čevlje? Morda pa boste z nakupom Pekove 
obutve pripomogli, da v Tržiču ne bodo ostala samo še kopita ... S. Š., foto: Tina Dokl



Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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 Redna cena knjige je 12,90 EUR.  
Če knjigo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu, je cena le

Zden ě k Miler – Eduard Petiška

KRTEK
in avtomobilček

                        + poštnina

10 EU
R

Skupaj  
s prikupnim 
Krtkom boste 
doživeli 
razburljivo 
pustolovščino 
o Krtku, ki 
je avtomobile 
sprva samo 
opazoval  
z vrha krtine.  
Toda ali bo tudi 
njemu uspelo  
dobiti svoj avto?
Odgovor boste 
izvedeli v zgodbi 
na 63 straneh 
z bogatimi 
ilustracijami.

Alenka Brun

N
a Bledu so pred 
kakim letom, 
dvema, prišli 
na idejo o pri-
pravi kulina-

ričnih večerov, kjer so zdru-
žili moči trije domači kuhar-
ji, in dogodek je postal med 
ljubitelji dobre hrane in vin 
pravi hit. Pred kratkim pa so 
podoben kulinarični večer 
pripravili v Kranjski Gori, le 
da je bila kuharska zasedba 
tokrat mednarodna, med go-
sti pa precej tujih ljubiteljev 
dobre kulinarike, Italijanov 
in Avstrijcev. Med domači-
mi povabljenimi smo opa-
zili kranjskogorskega in ra-
dovljiškega župana, Jureta 
Žerjava in Cirila Globočni-
ka, s soprogama, navzoča sta 

bila tudi Aleš Klement iz Za-
varovalnice Triglav in košar-
kar Matjaž Smodiš – ravno 
tako s soprogama. Kot pred-
stavnika Vinergistov zakon-
ca Fajan in Ambrožič, dober 
meni je v goste privabil tudi 
Koseljeva iz Žirovnice ter Si-
tarjeva iz Kranja.

Ilija Pejić, nasmejani 
54-letni chef, govori šest je-
zikov. Priučil in naučil se jih 
je spotoma, v svetovnih ku-
hinjah, tudi takih s po tremi 
Michelinovimi zvezdicami. 
Otroštvo je preživel v Kranj-
ski Gori, kjer se ga spomi-
njajo kot lastnika Enke. Na 
začetku je bila ljubezen tista, 
ki ga je popeljala v Italijo, se-
daj tam živi že 25 let. V Tr-
bižu ima restavracijo, ki se 
imenuje po njem – Ilija. Gre 
za restavracijo višje kakovo-
sti, ki pa ni odprta le za člane 

golfskega kluba, čeprav gre 
za restavracijo Golf Cluba 
Trbiž in eno boljših resta-
vracij v regiji. Na vinski kar-
ti pri njem kraljujejo pred-
vsem Brici. Tokratna rižota 
z mandeljni in kozicami ter 
sladoledom iz rukole je bila 
za Italijane ravno pravšnja 
oziroma izvrstna, medtem 
ko smo se Slovenci radove-
dno spogledovali z rižem, ki 
smo ga navajeni v mehkej-
ši izvedbi. Drzna kombina-
cija je odtehtala tudi v barvi 
– živo zelena rižota je padla 
v oči, na njej pa sta se s onči-
li nežni roza kozici.

Drugi kuhar, ki je sode-
loval na kulinaričnem veče-
ru, ki ga je v svojem hotelu 
znova organizirala družina 
Justin, je bi Avstrijec Phi-
lip Prodinger iz Schlossho-
tela Seewirt na Turracher 

Höheju. Mladi in že nagra-
jeni kuhar je v svoji karie-
ri videl precej svetovnih ku-
hinj, ki jih najdemo v Miche-
linovem vodniku kot tudi v 
vodniku Gaullt Milau. Med 
drugim je pripravil smuča z 
lečo in slanino, vodnimi žlič-
niki in peno rizlinga, kjer so 
zraven tokrat namesto na-
grajenega lanskega Kristan-
čičevega chardonnayja iz 
Medane postregli pavo belo 
in tako dosegli izvrstno uje-
manje vina in hrane. Vinar 
Dušan, ki se je dogodka ude-
leži s soprogo Alenko, nam 
je razložil, da se je za zame-
njavo vin odločil instinktiv-
no, na poti v Kranjsko Goro.

Slovenijo je znova zasto-
pal domači kuhar restavra-
cije Skipass Gašper Kordež. 
Zaupali so mu sladico in eno 
glavnih jedi: file zajčka z le-
šnikovimi njoki z baziliko, 
pirejem kolerabe in jabolki. 
Pavo rdeče, letnik 2009, je 
lešnikovim njokom le še po-
udarilo aromo, zajček pa naj 
bi bil v končnem še boljši kot 
v po skusni izvedbi. Kakšen 
pa bi bil krožnik z orehovimi 
njoki? Gašper pravi, da po-
doben, kar pomeni, da je to-
vrstnih možnosti za kombi-
niranje pri njokih kar nekaj.

Hladna luštrekova juha 
s parmezanovo peno pa je 
bila ena od jedi, ki je prišla 
na mizo ob rebuli, ko so se 
gostje še zbirali. Luštrek je 
že malce pozabljena rastli-
na z vrtov naših babic, nje-
govi listi pa so izvrstna za-
čimba zelenjavnih juh. Sku-
paj s špinačo, parmezanom, 
soljo in poprom, postreže-
na v malem kozarcu, je ime-
la enak učinek kot svež zele-
njavni juice. 

DOŽIVETJE TREH DEŽEL
Slovenija, Italija, Avstrija. Včasih je dovolj le s prstom po zemljevidu, dobra družba, rahel, hladen vetrc 
v zavetju kranjskogorskih gora, ki ob vročih večerih še kako prija, in seveda nepogrešljiva sestavina 
večera – trije kuharji, vsak s svojo jedjo.

Od tujih je eno večjih omizij predstavljala zasedba iz Avstrije: zakonca Prodinger – 
Philipova starša, direktor smučišča Turracher Höhe Fritz Gambs s soprogo in lastnika 
znane smučarske koče Almstube Peter in Susane Pertl.

Kuharske zvezde večera Gašper Kordež, Ilija Pejić in Philip 
Prodinger v družbi svoji pomočnikov

Marka je ‘posodila’ avstrijska kuharska ekipa.

Zakonci Fajan in Ambrožič
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

2 3 5
7 5 9 8

4 6
6 3 9 5
2 9

2 9 8 4
3 2

8 1 4 9
4 1 3291478635

756913428
384526197
148637952
673259814
529184376
967345281
832761549
415892763

639875412
457612983
543921768
968347251
721568349
315284697
894736125
276159834

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

2 4 3 5
3 7 1
7 9

4 9 1 6

2 5 8 4
5 6

9 3 2
6 1 9 8

www.gorenjskiglas.si

NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Oven (21. marca–21. aprila) 
Že kar nekaj časa ste se otepali raznorazne družbe z izgovo-
rom, češ da nimate časa. Tokrat vam to ne bo uspelo. Navse-
zadnje se boste imeli še kar lepo. Lepo presenečenje pa vas 
čaka tudi pri financah, saj boste dobili darilo v obliki denarja.

Bik (22. aprila–20. maja)
Prav cel teden boste posvetili družinskim zadevam, saj bo-
ste v zraku začutili prihajajoče očitke in se jim boste na-
meravali izogniti. Uživali boste v krogu vam ljubljenih in 
spoznali, da morate to večkrat ponoviti. Presenečeni boste.

Dvojčka (21. maja–21. junija)
Končno se vam bodo ljubezenske zadeve začele obrača-
ti tako, da boste srečni, pomirjeni, ljubljeni. Polni dobre 
volje boste zmožni narediti vse, kar je bilo še pred ne-
davnim nemogoče. Le kaj bi še radi? Zaradi denarja se ne 
obremenjujte.

Rak (22. junija–22. julija)
V tem tednu se še posebej izogibajte osebi, ki vam že 
tako ni preveč naklonjena. Nameni niso dobri in se raje 
ne zapletajte v obširne razgovore, saj vam bo kasneje žal. 
Veselili se boste praznovanja v prijetni družbi.

Lev (23. julija–23. avgusta)
Nič kaj preveč vam ne bo všeč, da boste v središču dogaja-
nja. Svojih občutkov ne boste povedali na glas, zato vam ne 
bo preostalo drugega, kot da se prilagodite. Zaradi presene-
čenja, ki vam ga pripravljajo domači, boste ostali brez besed.

Devica (24. avgusta–23. septembra)
Vsi strahovi, ki vas bodo spremljali te dni, bodo neuteme-
ljeni in odveč. Spraševali se boste, če ste dovolj sposobni 
in kaj če drugi od vas preveč pričakujejo. Pogovor, ki ga 
boste imeli sredi tedna, vam bo odprl oči in dal pogum.

Tehtnica (24. septembra–23. oktobra)
Na račun presenetljivih dogodkov boste končno pridobili na 
samozavesti, saj vam je v zadnjem času primanjkuje in se 
zaradi tega zruši veliko vaših sicer dobrih načrtov. Na de-
lovnem področju boste prišli do dobrih idej in lažje zadihali.

Škorpijon (24. oktobra–22. novembra)
S tem, ko se greste skrivalnice, lažete tudi sami sebi. Vsemu 
temu boste naredili konec in si vzeli pet minut za resnico. 
Lažje boste zadihali in kolo sreče se obrne vam v korist. Na 
delovnem mestu boste določene ljudi postavili pred dejstvo. 

Strelec (23. novembra–21. decembra)
Tista odločitev, ki vam jo bo narekovalo srce, bo prava. 
A vseeno boste kar nekaj časa obstali na križišču,  kate-
ra stran je pravilna. Poslovna odločitev se vam bo dobro 
obrestovala, tako da ne boste poplačani samo za naprej, 
ampak tudi za nazaj.

Kozorog (22. decembra–20. januarja)
Poskušali se boste izogibati dolžnostim, a kaj ko prav dol-
go nikogar ne boste mogli vleči za nos. Nekdo vas bo vse-
eno spregledal in bodite pripravljeni na kritiko, ki jo boste 
hočeš, nočeš pripravljeni sprejeti. Čaka vas potovanje.

Vodnar (21. januarja–19. februarja) 
Kadar ni vse po vaše, ste hitro razočarani. Tokrat se boste 
proti temu borili na vse načine. Zavest, da je že jutri lahko 
vse drugače, bo zmagala. Ker ste v preteklosti dali oblju-
bo, še vedno nekdo čaka na njeno izpolnitev. 

Ribi (20. februarja–20. marca)
Že nekaj časa prelagate pogovor z osebo, ki vam zelo veliko 
pomeni. Odločitev, ali iti naprej in prevzeti odgovornost za 
dejanja ali pa stisniti rep med noge, je res le vaša, a za po-
govor sta potrebna dva. Sobota bo dober dan.

Alenka Brun

M
ed Glasovimi 
potniki se na 
Lesbosu nih-
če ni odločil 
za najem av-

tomobila. Ceste so ozke, viju-
gaste. Zahtevajo umirjeno, 
previdno vožnjo. Pred ovin-
ki je v navadi hupanje, osli, 
koze, črede ovc na cestah so 
nekaj običajnega. Zunaj nase-
lja je dovoljena hitrost 70 ki-
lometrov na uro, vendar sko-
raj vsi vozijo veliko počasneje. 
Taksije imajo, so dražji, usta-
vite pa jih lahko sredi ceste. Za 
krajše prevoze so cene že vna-
prej določene, sicer velja do-
govor. Najboljši izbor je av-
tobus, le to je treba upošteva-
ti, da se voznega reda morda 
ne držijo do potankosti. Tako 
je bolje na avtobusno posta-
jo priti prej in čakati dlje. Kot 
še v nekaterih drugih državah 
tudi tu avtobus ustavimo tako, 
da mu pomahamo z roko in 
še enkrat dodatno preveri-
mo, v katero smer gre, da ne 

bi vstopili na napačnega. To-
krat Glasovci v Alkaiosu niso 
trpeli ne lakote ne žeje. Oku-
sni prigrizki, kava, jogurt, 
naravni sokovi, različno pe-
civo, siri … All inclusive so 
izletniki v hotelu vzeli 'dobe-
sedno' in so resnično uživa-
li. (Se nadaljuje)

Lesbos (2)

CESTE SO OZKE, VIJUGASTE
Enotedensko popotovanje po Lesbosu se je začelo ob razmišljanju o otoku in grški kulinariki, 
nadaljevalo pa s Kristino, Davorjem, Nežo in Saro iz Turistične agencije Intelekta, ki so predstavili 
organizirane izlete, posredovali pa tudi nekaj zanimivih informacij o možnosti individualnega gibanja 
po otoku.

Osupljiva pokrajina zahodnega dela Lesbosa / Foto: BA

Marija Zvonka in Frančišek Meglič

Helena in Martin Šilar
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www.pisanaloka.si
Generalni 
pokrovitelj
Občina 
Škofja Loka

Sobota, 10.8. ob 20.30, Mestni trg 

JOE COCKER TRIBUTE
Nedelja, 11.8. ob 19.00, Mestni trg 

ALENKA GODEC
PREDSKUPINA DAMIR KOVAČIĆ

Petek, 16.8. ob 20.30, Mestni trg 

PRIMOŽ GRAŠIČ QUARTET
Sobota, 17.8. ob 20.30, Loški Pub

II. LOKA BLUES FEST
EMŠO BLUES BAND, BLUZON,  
PRISMOJENI PROF. BLUESA

Nedelja, 18.8. ob 19.00, Mestni trg 

HAMO & TRIBUTE 2 LOVE

Četrtek,22.8. ob 20.30, Loški grad - dvorišče  
GLEDALIŠKA PREDSTAVA 
ZLATA JESEN  
Petek, 23.8. ob 20.30, Loški grad - dvorišče

DAN D - »TIHO«, 
PREDSKUPINA DUET ACCORDON
Sobota, 24.8. ob 20.30, Loški grad - dvorišče

JAN PLESTENJAK
PREDSKUPINA DITKA

Nedelja, 25.8. ob 19.00, Loški grad - dvorišče 

KLAPA CAMBI - SPLIT

PISANA LOKA 2013PISANA LOKA 2013

Medijski pokrovitelji: Organizator:

Predprodaja vstopnic  od 25. julija dalje na prodajnih mestih:
Turistično društvo Škofja Loka, tel.: 04/5120-268, Turizem Škofja Loka, Gostilna  
Pr' Sedmic, Gostilna na Vidmu, Bazen Železniki, TIC Medvode, Zavod za turizem Kranj

Kavarna Vahtnca ob 10.00 uri: OTROŠKA PLESNA DELAVNICA S PIKO IN POKO  

Kavarna Štenge ob 19.00 uri: LUTKOVNA PRAVLJICA: »MEDENKA«

Kavarna Homan ob 10.00 uri: OTROŠKA DELAVNICA POSLIKAVE OBRAZKOV 

Kavarna Vahtnca ob 10.00 uri: OTROŠKA DELAVNICA PAPIRNATIH ROŽIC

1. nagrada: dve paketni vstopnici (za tri koncerte)
2. nagrada: dve vstopnici za koncert Jana Plestenjaka
3. nagrada: dve vstopnici za koncert Dan D

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil-
če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do 
četrtka, 8. avgusta 2013, na Go renj ski glas, Ble i  we i-
so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v 
na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo 
na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Revija Forbes je razglasila Angelino Jo-
lie (38) za najbolje plačano igralko leta. 
Čeprav Joliejeva vse od filma Turist pred 
tremi leti ni odigrala večje filmske vloge 
in si je vzela čas za preventivno odstra-
nitev dojk, je po poročanju revije med 
junijem 2012 in junijem 2013 zaslužila 33 

milijonov evrov. Med največjimi zaslužkarji so še Jennifer 
Lawrence (26 milijonov), Kristen Stewart (22 milijonov) in 
Jennifer Aniston (20 milijonov).

Angelina je najbolje plačana

Matt Damon (42) si je za vlogo v filmu 
Elysium pobril glavo. To je bilo, kot pra-
vi, popolnoma enostavno v primerjavi s 
preoblikovanjem telesa, ki ga je od njega 
prav tako zahtevala vloga. »Bilo je zelo 
težko, ker zelo rad jem in pijem. Težko 
najdem motivacijo, da se spravim v for-

mo,« se najtežjih trenutkov iz priprav na vlogo spominja 
Damon, ki je nekaj mesecev štiri ure dnevno preživel v 
telovadnici in se držal stroge diete.

Matt je postal pobrit, tetoviran mišičnjak

Lindsay Lohan (27) je zaključila 90-dnev-
no rehabilitacijo, ki ji jo je odredilo so-
dišče zaradi številnih prekrškov, vendar 
njeno zdravljenje še ni zaključeno. Sod-
nik je igralki sedaj naložil  še šestnajst-
mesečno terapijo, in to trikrat na teden. 
Lohanova je bila že večkrat na zdravljenju 

in vedno znova podlegla drogam in alkoholu. Želimo, da 
bi ji tokrat uspelo.

Lindsay mora nadaljevati zdravljenje

Vsestranska zvezdnica Kelly Osbourne 
(28) se je pred pol leta zaročila s svo-
jim fantom Matthewom Mosshartom.  
Vesele novice do pred kratkim ni delila 
z javnostjo. »V Holywoodu se ljudje ne 
zavedajo, da se poročiš iz ljubezni. Mi-
slijo, da si želiš pozornosti. Ne želim si 

sodelovati v še enem resničnostnem šovu,« je povedala 
Osbournova.

Kelly zamolčala novico o zaroki

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

K
onec tedna je vse 
drv elo na Severi-
nin koncert v Por-
torož, medtem 
ko smo na pred-

premieri Smrkcev 2 v Kra-
nju srečali Katarino Jurko-
vič v družbi prijateljičine-
ga sina Tia. Simpatično Lju-
bljančanko, ki se v svoji ka-
rieri ponaša s kar nekaj le-
potnimi nazivi, smo povpra-
šali, kako to, da je ni bilo na 
razvpitem koncertu v Porto-
rožu, in izvedeli, da je nje-
no življenje zadnje čase pol-
no delovnih obveznosti. Že 
peto leto teče, kar jo lahko 

spremljate na TV Golici, še 
vedno jo lahko srečate v sve-
tu mode, njen zadnji odmev-
nejši projekt pa je bila vloga 
Lare v slovenskem filmu Iz-
hod, kjer se je Katarina s fil-
mom srečala prvič.

Severina pa je poskrbela, 
da je bil konec tedna v Porto-
rožu obarvan v njenem sti-
lu. Gorenjci, ki so zamudili 
njen nastop v Kranju, so se 
odpravili v Portorož. Ogro-
mno je bilo tudi Ljubljanča-
nov, prišli so Štajerci, celo 
iz Murske Sobote so se pri-
peljali. Nikakor ni manjkalo 
domačinov, pa tudi Hrvatov 
smo opazili kar nekaj.

V Paprika Lounge VIP-
-prostoru je bila huda gneča, 

močno ozvočenje pa je poskr-
belo, da se je Sevo slišalo sko-
raj po vsem obalnem mestu, 
kar je v bližino lokala in kon-
certnega prostora privabilo 
številne radovedneže in tudi 
take, ki niso kupili vstopnice 
za koncert in so ga poslušali 
kar pred njegovimi vrati.

Pred nastopom Severi-
ne je skupaj z Maticem Aj-
dičem občinstvo ogreval Sa-
muel Lucas, potem pa v na-
daljevanju, po koncertu, skr-
bel za glasbeno zabavo VIP-
-ovcev.

Hrvaška pevka je pričako-
vano navdušila, a se je našel 
marsikdo, ki je prišel iz ra-
dovednosti, da vidi to hrva-
ško famoznost, divo, katere 

koncerte Slovenci obiskujejo 
v trumah, od blizu. In kaj je 
ugotovil? Da je med publiko 
ogromno deklet, da mladen-
ke znajo njene pesmi na pa-
met, a je vse skupaj pač stvar 
glasbenega okusa: »Nekate-
rim je všeč Severina, drugi se 
odpravijo na koncert Modri-
janov. Obstajajo pa tudi taki, 
ki jim je vseeno, kdo nastopa, 
samo da dogaja .«

Med VIP-ovci smo srečali 
slovenske estradnike, šport-
nike, celo mestne veljake. 
Čeprav so se nekateri ogla-
sili le za nekaj minut, so se. 
Severina pa je v svoji rde-
či oblekici na odru dvignila 
razpoloženje tudi nerazpo-
loženim. 

RECEPT ZA USPEH
Če želite, da se letos mesto zbudi, ga obiščejo ljudje z vseh koncev Slovenije, potem je nastop Severine 
eden izmed receptov za uspeh. Cene vstopnic za koncert naj bodo ljudem prijazne in celo Gorenjec bo 
segel v denarnico. Slovensko občinstvo hrvaško divo res obožuje. 

Tio in Katarina Jurkovič / Foto: AB Severina je tokrat nastopila v rdečem. 

Portorož je privabil tudi Natašo Bešter in njenega Dina. V ženski družbi je prišel piranski župan Peter Bossman.

Sevin nastop je zanimal tudi igralca Uroša Smoleja (levi). Fotograf Črt Slavec se je izkazal za pravega gentlemana. 

Sedemintridesetletna Slađana Saadaoui z Jesenic je ve-
šča pospravljanja in gospodinjskih del. Kot sobarica po-
zna sistem hotelskih sob, tokrat pa smo jo v fotografski 
objektiv ujeli, tik preden so kuharji na mizo postavili prvo 
predjed. / Foto: AB
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Naš potep se bo v sredo, 7. avgusta, začel ob 7. uri na avtobusni postaji 
(AP) v Radovljici, ob 7.20 na AP pred Creino in ob 7.30 na AP na Primsko-
vem pred Mercator centrom. Med vožnjo se bomo na Trojanah ustavili 
za malico in pot nadaljevali do Bioterm, kjer bomo v bazenih uživali do 
kosila. Po kosilu v Biotermah si bomo v spremstvu lokalnega vodnika 
ogledali tri znamenitosti Prlekije: mlin na veter, razstavo orhidej in eko-
loško kmetijo Topolovec. Odhod proti domu načrtujemo okoli 19. ure, 
prihod v Kranj okoli 21.30, v Radovljico pol ure kasneje.

sreda, 7. avgusta 2013

Cena izleta je 35 EUR.
Cena vključuje: avtobusni pre-
voz, malico, kopanje, kosilo, vo-
denje, vstopnine, nezgodno za-
varovanje. S seboj vzemite ko-
palke in brisačo ter kup dobre 
volje.

Za rezervacijo čim prej pokličite 
na tel. št.: 04/201 42 41, se pri 
nas oglasite osebno ali pišite na: 
narocnine@g-glas.si. Če boste 
udeležbo odpovedali manj kot 
tri dni pred izletom, vam bomo 
zaračunali stroške prevoza.
Organizator izleta je TA Odisej.

Potep po Prlekiji
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Nagrajenci križank
Nagradna križanka iz GG št. 55 
(12. 7.) z geslom Perpetuum 
Jazzile vokalna ekstaza nagraju-
je Jano Mažgon iz Mavčič, Jo-
žeta Bogataja iz Škofje Loke in 
Mojco Kunstelj iz Kranja. Kri-
žanka iz GG št. 57 (19. 7.) z ge-
slom 31. Tradicionalna Kranjska 
noč nagrajuje Tatjano Pfeifer 
iz Cerkelj, Staneta Berguša z 
Jesenic, Ano Mihelčič iz Kranja, 
Vinka Pintarja iz Poljan, Ivan-
ko Žulič iz Komende, Braneta 
Bernika iz Škofje Loke, Nino 
Kulič iz Ivančne Gorice, Milko 
Globočnik iz Cerkelj, Elizabeto 
Vidjak iz Kranja in Marka Kari-
ča z Jesenic. Križanka iz GG št. 
58 (23. 7.) z geslom Kranfest za 
vse okuse nagrajuje Minko Ba-
čič iz Medvod, Vineta Langer-
holca iz Škofje Loke, Marcela 
Založnika iz Dupelj, Miro Na-
dižar iz Žabnice, Milko Benda 
iz Medvod, Janeza Grčarja iz 
Kamnika, Marijo Pipan iz Šen-
čurja, Slavo Pelko iz Žabnice in 
Saliha Omanoviča s Hrušice. 
Čestitke vsem!

Jože Košnjek

Korte – Od leta 1991 naprej 
je tretja julijska nedelja, ki ji 
zaradi svetnika Krištofa z go-
dom 24. julija, zavetnika šo-
ferjev, brodarjev in ljudi, ki 
imajo opravka s prevozom, 
rečejo tudi Krištofova nede-
lja, za koroške Korte/Tro-
egern poseben pomen. To 
je nedelja »korškega žegna-
nja«, ko pridejo k cerkvi sve-
tega Križa domačini, ki jih 
le še nekaj nad deset, njiho-
vi sorodniki s koreninami v 
Kortah, pa so morali v svet, 
in ljudje, ki najdejo v tem na-
jjužnejšem delu Koroške ob 
meji z Jezerskim na sloven-
ski strani svoj mir in užitek. 
Po maši, med katero zbira-
jo darove za vzdrževanje cer-
kve, se ljudski praznik nada-
ljuje na vrtu pod košatimi li-
pami, ko ne manjka glasbe 
in pesmi, pa seveda kaj oku-
snega za pod zob.

Letošnje »korško žegna-
nje« je bilo v nedeljo, 21. ju-
lija. Mašo je daroval obir-
ski župnik Drago Cvetko, za 
petje pa je poskrbel cerkve-
ni Mešani pevski zbor svete 
Katarine iz Loma pod Stor-
žičem pod vodstvom Jože-
ta Tišlerja. Med obiskovalci 
nas je bilo kar nekaj iz Slo-
venije. Nad trideset članic in 
članov Planinskega društva 
Lek iz Mengša in Ljublja-
ne je prišlo peš z Jezerskega 
vrha prek Roblekove plani-
ne, nekaj najbolj vztrajnih iz 
tržiškega konca pa po več ur 
trajajoči hoji z Dolgih njiv.

Žegnanje v Kortah je po-
sebnost zaradi nastanka in 
kraja. Začelo se je leta 1991, 
ko je avstrijska vojska med 
slovensko osamosvojitveno 
vojno izbrala Korte za eno 
od ključnih točk obrambe dr-
žavne meje pred morebitno 

ofenzivo jugoslovanske voj-
ske. Ko je bilo v Sloveniji voj-
ne konec in je bila jugoslo-
vanska armada premagana, 
so si avstrijski vojaki oddah-
nili in povabili domačine iz 
Kort na praznični golaž. »Ta-
krat smo začeli razmišljati, 

zakaj ne bi te navade nada-
ljevali. Že naslednje leto smo 
organizirali žegnanje, ki je v 
dvajsetih letih preraslo v ču-
dovit praznik,« pove doma-
čin iz Kort, sedanji župan 
občine Železna Kapla - Bela 
Franc Jožef Smrtnik.  

Posebna zgodba je leta 
1861 zgrajena cerkev svete-
ga Križa. Njen graditelj je bil 
kmet Mihael Karničar (1822 
1873) s hišnim imenom Pri-
stolnik ali tudi Pristovnik. 
Cerkev so kot svojo lastni-
no v zemljiško knjigo vpi-
sali korški kmetje Plesni-
kar, Smrtnik in Pristovnik. 
Gabrijel Hribar, domačin 
iz Kort in občinski svetnik v 
Železni Kapli, je povedal, da 
je to edini primer v Avstriji, 
ko župnija ali škofija nista 
lastnik cerkve. Korčani sami 
skrbijo za svojo cerkev. Vse 
darove od žegnanja porabi-
jo za njeno vzdrževanje. Ob 
cerkvi je  pokopališče, za ka-
terega tudi skrbijo sami in je 
tudi danes zadnji dom prebi-
valcev Kort. Graditelj cerkve 
je v posebnem skladu zapu-
stil precej denarja za vzdrže-
vanje cerkve, za katerim se je 
po plebiscitu leta 1920 zgu-
bila sled 

Korčani imajo svojo cerkev
Cerkev svetega Križa v Kortah nad Železno Kaplo je nekaj posebnega. Njen lastnik nista ne župnija  
ne škofija, ampak trije korški kmetje.

Cesto v Korte so morali zaradi ozke soteske usekati v skale.Pristovnikova cerkev, lastnina treh korških kmetov

Domačin, župan Železne Kaple Franc Jožef Smrtnik je za 
udeležence žegnanja našel prijazno besedo. Smrtnikovi, 
ki imajo v Kortah svoje posestvo, drugi prebivalci Kort in 
njihovi pomočniki so se izkazali kot izvrstni gostitelji.

Korte so bile v začetku 20. stoletja, ko je tod živelo 
blizu sto ljudi, odrezane od sveta. Do nižje ležečega 
Obirskega/Ebriach in Bele/Vellach sta vodili le kozji 
stezi. Pot v svet je vodila čez Pristovško in Roblekovo 
planino na Jezersko. Po njih so Korčani s volovsko 
vprego tovorili les, zlasti macesen, za tržaško 
pristanišče. Poti sta za terenska vozila prevozni še 
danes. Župan Smrtnik pravi, da je od njegovega doma 
v Kortah do občine na Jezerskem 13 kilometrov, po 
glavni cesti prek Jezerskega vrha pa 38. Sedanjo cesto 
v Korte so v skale ob potoku vklesali v letih 1922–1927. 
Dežela je plačala osemdeset odstotkov stroškov, korški 
kmetje pa dvajset. Gradnjo ceste skozi Plesnikarjev 
graben pa sta financirala korška kmeta Ožbolt 
Smrtnik in Pavel Štern.

Burka s petjem – krstna izvedba

BUTALCI
Trem naročnikom Gorenjskega glasa podarjamo po dve 
vstopnici za ogled gledališke predstave Butalci, ki bo v petek, 
9. avgusta 2013, v poletnem gledališču Studenec pri Domža-
lah. Odgovorite na nagradno vprašanje: Kdo je napisal 
knjigo Butalci in nam odgovore s svojimi podatki pošljite naj-
kasneje do ponedeljka, 5. avgusta, na naslov: Gorenjski glas, 
Bleiweisova cesta 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si. Pri e-sporo-
čilu ne pozabite pripisati svojega naslova!

NAGRADNA IGRA

www.gorenjskiglas.si

Suzana P. Kovačič

Kranj – Skupina Tuš skupaj 
z dobavitelji in partnerji že 
enajsto leto zapored omogo-
ča otrokom iz socialno ogro-
ženih družin letovanje na De-
belem rtiču. Skupno bo letos v 
projektu Pričarajmo nasmeh 
v petih terminih letovalo pet-
sto otrok. V sredo zjutraj se je 
na počitnice odpeljala druga 
skupina, v kateri je 96 otrok, 
od tega 44 otrok iz Kranja, 
Škofje Loke, Jesenic in Tržiča.

Letos se bodo na letova-
nju lotili tudi vrtnarjenja, na 
Tušev slovenski vrt je prva 

skupina otrok zasadila sadi-
ke slovenskega sadja in ze-
lenjave, naslednje skupine 
pa jih bodo negovale, zali-
vale, okopavale in na koncu 
tudi požele sadove skupne-
ga dela. Otroke sicer s sode-
lovanjem Centrov za social-
no delo, socialnih služb na 
osnovnih šolah ter Območ-
nih združenj Rdečega križa 
Slovenije v vseh slovenskih 
regijah izbere Rdeči križ, ki 
Skupini Tuš pri projektu ob 
strani stoji že vse od začetka. 
Izbira pa je vsako leto težja, 
saj so socialne stiske v Slove-
niji vse hujše. 

Na počitnice s Tušem tudi  
44 otrok z Gorenjskega
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 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Družba Domplan, d. d, širi dejavnost po-
sredovanja nepremičnin na območje občin 
Škofja Loka in Medvode. V naši enoti na 
Mestnem trgu 20 v Škofji Loki vam ponuja-
mo ugodno vse storitve v zvezi s posredo-
vanjem nepremičnin in sicer:

 iskanje kupcev in prodajalcev 
nepremičnin;
 strokovno svetovanje in ocenjevanje 
tržne vrednosti nepremičnine;

 preverjanje in pridobitev vseh potrebnih 
dokumentov o nepremičnini (v ZK, v 
katastru stavb);

 izdelava ustreznih pogodb z lastno 
pravno službo;
 pomoč in svetovanje pri vpisu lastninske 
pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.

Družba Domplan na nepremičninskem 
trgu Gorenjske predstavlja jam-
stvo za tehnično strokovno upravljanje 
nepremičnin ter varnost in zaupanje pri 
posredovanju le-teh.

STANOVANJE – PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. izgr. 1965, obnovlje-
no l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, insta-
lacije v kuhinji in kopalnici, l. 2013 okna), 
vpisano v ZK, klet, balkon, cena 116.000,00 
EUR.
Kranj, Drulovka, dvosobno v prit. Izmere 
74,57 m2, bivalne površine 56 m2, l. izgr. 
2005, tla parket, samostojni vhod, CK na 
plin, poleg stanovanja še parkirno mesto v 
podzemni garaži, cena 96.500,00 EUR.
Kranj, Zlato polje v bližini zdravstvenega 
doma, dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 
m2, l. izgr. 1960, obnovljena okna l. 2002 in 
kopalnica l. 2010, dvigala ni, balkon, klet, CK 
še ni, možnost priključka na plin, potrebno 
obnove, cena 59.000,00 EUR.
Kranj, Gorenjesavska cesta, pod Šmarjetno 
goro, enosobno v II. nadstr. od III, izmere 
41,02 m2, uporabne površine 39 m2, l. izgr. 
2008, sončna lega, v ceni je tudi celotne 
oprema kuhinje, cena 75.000,00 EUR.
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v iz-
meri 97,07 m2 (uporabne površine 73 m2), 
l. izgr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, CK, 
l. 2008 – kopalnica, WC, ZK urejeno, stano-
vanje je prazno, cena 107.000,00 EUR.
PARKIRNO MESTO – GARAŽA – PRODAMO
Na Planini II v Kranju prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži, velikosti 12 m2, l. 
izgr. 2007, cena 9.000,00 EUR.
Kranj, bližina avtobusne postaje, garaža v 
polkleti, velikosti 12 m2, l. izgr. 1964, cena 
11.000,00 EUR.
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 
120 m2 stanovanjske površine na parceli 
velikosti 262 m2, l. izgr. 1935, prenovljena l. 
2002 – okna, vse instalacije, kopalnica, CK 
na olje, dvorišče, kjer je možno parkiranje za 
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta, cena 
150.000,00 EUR.
Kranj, Klanec, vrstna, tlorisa 125 m2 na 
parceli velikosti 182 m2, l. izgr. 1974, upo-
rabne površine 3x80 m2, streha zamenja-
na l. 2007, ogrevanje na plin, v hiši garaža, 
lepa sončna lokacija, cena 205.000,00 
EUR.
Bližina Škofje Loke, v naselju, enonadstro-
pna tlorisa 113 m2, dvodružinska – v vsaki 
etaži trisobno stanovanje, parcela velikosti 
350 m2, l. izgr. 1942, obnovljena l. 1995, CK 
na olje, cena 210.000,00 EUR.
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. izgr. 1930, obno-
va streha 1950, l. 2000 obnovljeno – tlaki, 
WC, kuhinja, vse instalacije, zelo lepa sonč-
na lokacija, pribl. 6 km oddaljena od smuči-
šča Cerkno, cena 85.000,00 EUR.
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič, Deteljica, na dobri, prometni lokaciji 
za trgovino, pisarniško ali računalniško de-
javnost v skupni izmeri 1703 m2, prostor je 
razdeljen v dva dela, l. izgr. 1968, možnost 
parkiranja, CK, ZK urejeno, cena 750.000,00 
EUR.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 
v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že delno preno-
vljen, primeren za neživilsko trgovino, cena 
25.000,00 EUR.
PARCELA – PRODAMO
Tržič, Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 115,00 EUR/m2.
Gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni loka-
ciji 4 parcele velikosti 828 m2, 627 m2, 632 
m2 in 689 m2, dostop urejen, priključki ob 
parceli, ZK urejeno, cena 80,00 EUR/m2.
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika, voda in telefon, cena 115,00 
EUR/m2.
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni v 
izmeri 3260 m2 za proizvodnjo, skladišča, 
parkirišče, cena 100,00 EUR/m2, priključki 
ob parceli, dostop urejen -asfaltiran.
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v izmeri 
1429 m2, možna je samo gradnja podze-
mne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2.
Preddvor, Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 x 
13,60 m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2.

Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja Loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ Huje, 4-SS, 105 m2, renovira-
no, opremljeno, vseljivo, mirna lokaci-
ja, 121.000 EUR, tel.: 070/917-223 
 13002940

ODDAM

2,5-SOBNO stanovanje v Škofji Loki, 
80 m2, cena 350 EUR + stroški, tel.: 
041/719-442 13002887

2,5-SOBNO stanovanje v Mostah pri 
Komendi, delno opremljeno, baklon, 
garaža, tel.: 041/894-493 13002908

NA JESENICAH oddam na novo 
opremljeno in adaptirano 2-sobno 
stanovanje, cena po dogovoru, tel.: 
040/181-511 13002939

V BISTRICI - na Kovorski cesti oddam 
2-sobno stanovanje, tel.: 040/835-
505, popoldan 
 13002896

NAJAMEM

STANOVANJE za par, v Kranju z okoli-
co, tel.: 041/241-250  
 13002945

ZAMENJAM

ENOSOBNO stanovanje v Piranu, 41 
m2, zamenjam za enakovredno v Kran-
jski Gori ali njeni okolici, tel.: 051/318-
487  
 13002935

HIŠE
PRODAM

NA Dolenjskem prodam hišo s po-
slopjem in nekaj zemlje, tel.: 04/23-
12-390 13002912

POSESTI
KUPIM

GOZD, tel.: 031/563-779  
 13002907

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34 Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 80 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 
 13002437

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FIAT punto 1.2, 16 V, letnik 2003, 
oprema Dinamic, siva kovinska barva, 
cena po odgovoru, tel.: 041/861-747 
 13002904

OPEL Astra 1.6, letnik 2008, 5 vrat, 
dobro ohranjeno, tel.: 031/387-397 
 13002901

RENAULT Clio, dobro ohranjen, let-
nik 2001, 5 vrat, klima, 103.000 km, 
temno siv, tel.: 041/229-159 13002923

SEAT Leon, letnik 2010, 51.000 km, 
kot nov, klima, ABS, bel, servisna knji-
ga, v garanciji, tel.: 040/451-431  
 13002921

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Rezultati 61. kroga – 31. julija 2013
2, 10, 14, 17, 26, 28, 36 in 25

Lotko 4 8 7 4 3 1
Loto PLUS: 1, 4, 8, 9, 17, 20, 21 in 23

Sklad 62. kroga za Sedmico: 2.295.000 EUR
Sklad 62. kroga za Lotka: 950.000 EUR
Sklad 62. kroga za PLUS: 195.000 EUR

LOTO
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Janez Rozman, s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/5315 249
VEČDNEVNI BANOVCI: 14.–18. 10.; BANJA VRUČICA: 30. 9. - 3. 10.; 
MADŽARSKE TOPLICE: 8.–11. 8., AKCIJA 6. - 10. 10; MEDŽUGORJE: 
21.–23. 10.; DUGI OTOK: 16.–19. 8.; PELJEŠAC: 21.–28. 9.; SLAPOVI KRKE 
- BRAČ: 21. - 23. 9.; AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1.

KOPALNI IZLETI IZOLA: vsak dan od ponedeljka do 
četrtka in ob sobotah. Odhodi tudi z Bleda in Jesenic.

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Slovesnost Kugyju v spomin
Trenta – Planinska zveza Slovenije, Triglavski narodni park in 
Občina Bovec vabijo danes, v petek, 2. avgusta, ob 18.30 h 
Kugyjevemu spomeniku na slovesnost ob 60. obletnici po-
stavitve spomenika Juliusu Kugyju. Obogatili jo bodo otroci 
iz Kulturnega društva Triglav Trenta.

Semanji dan in srečanje ljudskih pevcev in godcev
Škofja Loka – Prosvetno društvo Sotočje Škofja Loka vabi v 
nedeljo, 4. avgusta, na Sv. Ožbolt nad Škofjo Loka, kjer bo 
ob 10. uri sv. maša, ob 12. uri pa tradicionalna prireditev Sre-
čanje ljudskih pevcev in godcev. Prireditev se bo zaključila 
ob 17. uri. Informacije po telefonu 051/344 119.

Občinski praznik Kranjske Gore
Kranjska Gora – Občina Kranjska Gora v sklopu prazno-
vanja občinskega praznika pripravlja več prireditev, med 
njimi precej športnih: danes, v petek, 2. avgusta, ob 9. uri 
bodo odprli zunanji fitnes pri Domu Viharnik, ob 15. uri pa 
bo občinsko prvenstvo v tenisu. Jutri, v soboto, 3. avgusta, 
bo tradicionalni pohod na Ciprnik – Andrejčkov pohod, 
start ob 8. uri pred Agencijo Julijana v Kranjski Gori, od 14. 
ure naprej pa bo v Podkorenu pod lipo gasilska veselica. V 
torek, 6. avgusta, bo na Trgu na Gorici ob 20. uri osrednja 
slovesnost s podelitvijo občinskega priznanja, v kulturnem 
sporedu pa bo nastopil Oto Pestner. V sredo, 7. avgusta, 
bo kolesarjenje za občinski praznik s startom ob 9. uri za 
zdravstvenim domom v Kranjski Gori, tega dne ob 18.30 
bodo položili venec na grob Jakoba Aljaža na Dovjem, ob 
19. uri pa bo v Mojstrani pred Slovenskim planinskim mu-
zejem nastop Pihalnega orkestra Jesenice-Kranjska Gora z 
naslovom Oj Triglav, moj dom. V četrtek, 8. avgusta, ob 8. 
uri se bo začelo na kegljišču pri društvenem prostoru DU 
Dovje-Mojstrana v Mojstrani odprto tekmovanje v keglja-
nju z nihajno kroglo. V sredo in četrtek, 7. in 8. avgusta, pa 
bo župan Jure Žerjav obiskal občanke, ki so ali še bodo v 
letu 2013 dopolnile 90 let. 

Loški umetniški festival
Škofja Loka – Jutri, v soboto, 3. avgusta, bo med 9. in 19. uro 
na Cankarjevem trgu v Škofji Loki 3. Loški umetniški festival 
– LUFt. Predstavili se bodo ustvarjalci z unikatnimi izdelki, 
dogodek bodo spremljale kulinarična, plesne in glasbene 
točke. Ob 10. uri bodo najmlajši lahko poslušali pravljice, 
popoldne ob 17. uri pa bo za dogajanje poskrbela plesna 
šola Jay Dance Studio s plesno delavnico. Organizirana bo 

izmenjava oblačil in igrač; oblačila, obutev in igrače lahko 
tudi samo oddate. Niso pozabili niti na živali, zato se bo tudi 
tokrat zbiral material (hrana, povodci, oprema, priboljški ...) 
za živali iz zavetišč.

Chio družinski dan na Krvavcu
Krvavec – Jutri, v soboto, 3. avgusta, bo v poletnem parku 
Krvavec od 10. ure dalje potekal Chio družinski dan z deseti-
mi aktivnosti v Poletnem parku Krvavec ter Chio adrenalin-
ska gugalnica pri Brunarici Sonček.

IZLETI
Na Košutnikov Turn
Preddvor – Planinska sekcija Preddvor vabi jutri, v soboto, 
3. avgusta, na planinski izlet na Košutnikov Turn, najvišji 
vrh najdaljšega slovenskega grebena Košute. Tura je pri-
merna za vsakogar, hoje je za štiri do pet ur. Prijave zbira 
vodnik Borut, 041/835 112 ali po e-pošti borut22@gmail.
com.

Dupljanci na planino Duplje
Duplje – Telovadno društvo Partizan Duplje in Kulturno 
turistično društvo Kriva jelka iz Dupelj vabita Dupljance in 
okoličane na 3. pohod Dupljancev na planino Duplje ob Krn-
skem jezeru. Pohod bo v soboto, 17. avgusta, z odhodom ob 
5.30 izpred gasilskega doma v Dupljah. V programu izleta 
oziroma pohoda je tudi ogled Planinskega muzeja v Moj-
strani. V dveh avtobusih je še nekaj prostora, zato pohitite s 
prijavami po telefonu 041/485 490.

Kolesarski izlet do Vodic
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v torek, 6. avgusta, 
na kolesarski izlet Kranj–Smledniški grad–Vodice–Kranj. 
Odhod ob 8. uri izpred društvenih prostorov. Tura je lahka 
in traja približno šest ur in pol. V primeru slabega vremena 
izlet odpade.

PREDAVANJA
Proučevanje Sv. pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 3. avgusta, ob 9. uri v 
Dom krajanov Primskovo, Jezerska cesta 41, Kranj, na prou-
čevanje Sv. pisma z okvirno temo: Če zadostuje milost, za-
kaj dobra dela? Pogovor bo povezoval Pavel Repnik.

OBVESTILA
Sveta maša na Kriški gori
Križe – Planinsko društvo Križe vabi k sveti maši na Kriški 
gori to nedeljo, 4. avgusta, ob 11. uri. Maševal bo župnik iz 
Križ Ivo Kožuh. Za dodatne informacije pokličite na telefon-
sko številko 04/5955 644.

KONCERTI
Skupina Katrinas in Big Band Vox
Tržič – Vokalna skupina Katrinas in Big Band Vox sta pri-
pravila atraktiven glasbeni program, ki bo vključeval funk, 
latino, fusion in soul glasbo, predstavila ga bosta pa v Kul-
turnem centru Tržič jutri, v soboto, 3. avgusta, ob 20. uri. 
Več informacij po telefonu št. 04/597 15 36. 

PREDSTAVE

Predstava o žabici, ki ni marala vode
Tržič – Gledališče Pravljičarna vabi jutri, v soboto, 3. avgu-
sta, ob 10. uri v Kulturni center Tržič na predstavo o zeleni 
žabici, ki ni marala vode. Po predstavi bo delavnica, na kate-
ri bodo lahko otroci naredili vsak svojo žabico.
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ZAHVALA

V 71. letu nas je po hudi bolezni zapustil dragi mož, oče, dedek, brat 
in stric

Jože Nadižar
dipl. ing. strojništva iz Kranja

Iskreno hvala vsem, ki ste mu v času njegove bolezni kakorkoli pomagali, 
ga opogumljali in mu vlivali voljo. Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, 
sosedom, prijateljem in znancem, ki ste se poklonili v njegov spomin in 
ga pospremili na njegovi zadnji poti. Hvala za podarjeno cvetje, sveče in 
izraženo ustno in pisno sožalje. Zahvaljujemo se tudi g. župniku Vinku 
Podbevšku za lepo opravljeni pogrebni obred, trobentaču ter pogrebni 
službi Komunala Kranj. Ohranimo ga v lepem spominu.

Žalujoči vsi njegovi

Tam, kjer si ti,
ni sonca, ne luči.
Le tvoj nasmeh  
nam v srcih še živi
in nihče ne ve,  
kako zelo, zelo boli.

ZAHVALA

V 72. letu, mnogo prezgodaj, se je iztekla življenjska pot 

Martinu Koširju
p. d. Jarčkovemu Martinu iz Puštala 100

Rada bi se zahvalila vsem, ki so se množično poslavljali od njega, 
hvala za cvetje, sveče, sv. maše, stiske rok in tolažilne besede. Tudi 
zvonarjem, g. župniku, pevcem, pogrebni službi in vsem, ki so stali 
ob odprtem grobu, ko so vanj položili žaro s posmrtnimi ostanki.
Vsem, ki so mi kakorkoli pomagali, prisrčna hvala.

Žalujoča žena Malka
Puštal, 20. julija 2013

Srce tvoje več ne bije,
bolečin več ne trpiš,
vse tako je, kot bilo je,
le da v srcu mojem zdaj živiš.

ZAHVALA

V 82. letu starosti nas je zapustil naš dragi

Matevž Ribnikar st.
avtokleparski mojster s Primskovega pri Kranju

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, sode-
lavcem in znancem za izraženo ustno in pisno sožalje, besede tolažbe, 
darovano cvetje, sveče in svete maše. Iskrena zahvala g. župniku Francu 
Godcu in cerkvenemu pevskemu zboru s Primskovega za lepo opravljen 
obred. Hvala gasilcem PGD Kranj - Primskovo, ZŠAM Kranj, pogrebni 
službi Komunale Kranj in vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji 
poti. Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala.

Vsi njegovi
Kranj, 26. julija 2013

V SPOMIN

Mineva drugo leto, odkar je h Gospodu odšla po večno plačilo moja 
draga žena

Ida Dežman
Vsem, ki ji namenjate svoje misli in molitev, postojite ob njenem 
grobu in ji prižigate svečke, iskrena hvala.

Mož Joža

ZAHVALA

V 65. letu starosti nas je po hudi bolezni za vedno zapustila naša 
draga žena, hčerka, mama, tašča in babica

Marija Rozman
z Olševka 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sosedom, vaščanom, vsem prijateljem 
in znancem ter gospodu župniku za lepo opravljen pogrebni obred, 
podjetju Navček in pevcem. Vsem še enkrat hvala za pisno in ustno 
izraženo sožalje, podarjeno cvetje in sveče. Naj počiva v miru.

Žalujoči: mama Marija, mož Jakob, hčerka Silva ter sinova Dušan in 
Erik z družinami

ZAHVALA 

Ob nenadomestljivi izgubi drage mame 

Ane Filipič 
iz Žirovnice

se vsi njeni iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste nam stali ob strani v teh težkih trenutkih 
in jo v tako velikem številu pospremili na njeni zadnji poti. Hvala zdravnikom bolnišnice 

Jesenice, še posebej osebju protibolečinske ambulante, sorodnikom, prijateljem,  
sosedom ter znancem, govornicama za poslovilni govor, gospodu župniku za lepo 

 opravljen pogrebni obred, pevcem za občuteno zapete pesmi ter pogrebni službi Jeko-In.  
Vsem imenovanim in neimenovanim iskrena hvala.

Žalujoči mož Janez, hči Vesna z možem Dušanom, vnuka Peter in Uroš
Žirovnica, 29. julija 2013

Ni te več na vrtu, ne v hiši,
nič več se glas tvoj ne sliši,
če lučko na grobu upihnil bo vihar, 
v naših srcih je ne bo nikdar.

Srce je dalo vse, kar je imelo,
nobene bilke zase ni poželo,
odšla si sama na pot neznano,
kjer ni skrbi in bolečin,
za tabo ostal je le boleč spomin.

MOTORNA KOLESA
PRODAM

MOTORNO kolo Tomos A3 MS avto-
matik, registracija do 7/2014, cena 
220 EUR, tel.: 040/624-078 13002915

MOTORNO kolo Aprilia, 600 cm3, 
ugodno, tel.: 040/893-664 13002941

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel.: 041/722-625 
 13002787

KARAMBOLIRANA VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRAN avto ali avto v okvari, 
od letnika 2001 dalje, tel.: 051/324-
553 13002938

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

HRASTOVA drva ugodno prodam ali 
menjam za kaj drugega, tel.: 031/765-
738 13002928

STANOVANJSKA 
 OPREMA
OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

BOJLER iz nerjaveče pločevine, tel.: 
031/678-828 13002617

VRTNA OPREMA
PRODAM vodno črpalko Biosmart set 
24000, tel.: 040/170-469 13002700

PRODAM

VRTNA miza in klopi z naslonjali, iz 
masivnega lesa smreke, tel.: 031/450-
144 13002607

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

GUMENJAK z motorjem Tohatsu 5, 
nosilce koles za Berlingo, kamero JVC, 
tel.: 041/364-504 13002898

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, izjemna umetniška in 
sporočilna vrednost. Odlična naložba, 
tel.: 040/567-544 13002922

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

VOZIČEK z zimsko vrečo, lupinico, 
voziček marelica, tel.: 051/410-937 
 13002925

ŽIVALI IN RASTLINE
PODARIM

2 PRIJAZNA mucka, navajena pasje 
družbe, tel.: 041/896-134 13002909

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

MULČER za uničevanje krompirjeve 
cime, tel.: 031/280-049 13002919

PRIPRAVO za izdelavo butar - 3 
hkrati, vsaka dolžine 55 cm, stiskanje 
s škripcem, 70 EUR, tel.: 070/383-
733 13002897

KUPIM

TRAKTOR Deutz, Zetor, IMT, Ursus, 
Tomo Vinkovič, Univerzale, Store, 
lahko tudi v slabšem stanju, tel.: 
041/678-130 13002814

TRAKTOR, lahko je potreben manjšega 
popravila, znamka ni pomembna, tel.: 
041/680-684  
 13002913

PRIDELKI
PRODAM

DNEVNO, sveže rezano cvetje gladjol 
in jedilno rdečo peso. Smolej, Luže 
22/a, tel.: 041/789-608 
 13002835

DOMAČ česen, lahko ga pošljem tudi 
po pošti, tel.: 040/207-644  
 13002900

KUMARICE za vlaganje in stročji fižol - 
maslenec, tel.: 040/326-708  
 13002906

PŠENICO, tel.: 04/25-71-084 13002917

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI starega bikca simentalca, tel.: 
041/239-468 13002916

14 DNI staro teličko križanko LS/ČB, 
tel.: 041/582-168 13002910

14 DNI starega bikca in teličko, oba 
simentalca, tel.: 041/875-801 
 13002929

BIKCA simentalca, starega 3 mesece, 
tel.: 04/53-33-857, 041/350-365  
 13002924

BREJE telice, tel.: 051/712-764  
 13002936

ČB BIKCA, starega 14 dni, tel.: 
031/253-521 13002902

ČB BIKCA LS/ČB/ČB. Je črn z belo 
glavo, Voklo 30, tel.: 04/25-91-210 
 13002905

KOKOŠI nesnice, jarkice stare 21 
tednov, grahaste in rjave, tik pred nes-
nostjo, tel.: 040/130-979  
 13002888

KRAVO LS, stara 9 let, dojilja s teličko 
staro 1 mesec, tel.: 040/298-300  
 13002930

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, Babi-
nci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-401  
 13002937

ODOJKE ali pujske za nadaljnjo rejo, 
tel.: 031/497-567 13002926

TELICO simentalko, staro 14 mes-
ecev, tel.: 031/828-955 13002927

TELICO ČB pred telitvijo in pšenico, 
tel.: 031/504-509 13002933

TELIČKI simentalki, stari pol leta in 
eno leto, tel.: 041/378-825 13002943

TELIČKO staro 4 mesece LS/ČB/
LS in teličko staro 3 mesece LS, tel.: 
041/612-263 13002932

KUPIM

BIKCA simentalca, težkega od 130 do 
180 kg in prodam slamo v kockah, tel.: 
041/935-596  
 13002899

BIKCA mesne pasme, težkega nad 
130 kg, tel.: 031/888-608 
 13002903

OSTALO
PRODAM

SLAMO v okroglih balah, tel.: 
031/280-049 13002918

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

TAKOJ zaposlimo, za določen čas 
(nadomeščanje porod. dopusta) 
delavko za administrativno - komer-
cialna dela, zaželjena je ekon. - kom. 
smer. Ponudbe pošljite na naslov: 
Agroizbira Kranj d.o.o., Smledniška c. 
17, Kranj  
 13002944

IŠČEM

IŠČEM kratkotrajno delo, tel.: 
040/614-648 13002942

IŠČEM honorarno zaposlitev, delo na 
domu ali na terenu, tel.: 040/624-078 
 13002914

IŠČEM DELO - vzdrževanje, košnja, 
pospravljanje hiš, tel.: 031/520-042 
 13002931

STORITVE
NUDIM

POSEK - spravilo lesa, cepljenje drv. 
Klemen Maček n.d.d.k., Žabnica 11, 
Žabnica, tel.: 041/756-449 13002911

UČINKOVITE inštrukcije angl., nem., 
slov.; individualni jezikovni tečaj; le-
ktoriranje. Mentor, Mirjana Trbič  
s.p., Žanova 34, Kranj, tel.: 041/656-
053  
 13002920

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

MATEMATIKO in fiziko inštruiram za 
popravne izpite in maturo, MA - FI, Mar-
ko Kralj s.p., Dražgoška ul. 3, Kranj, 
tel.: 040/381-295 
 13002877

RAZNO
PRODAM

BREZOVA drva in kozličke - koze, tel.: 
040/491-714  
 13002934



Anketa

Adam Marjanovič, Kranj:

»Sam dodatka nisem prejel, 
ga bo pa dobila soproga, ki 
ima zelo nizko pokojnino. 
Vesela sva, da sva sploh kaj 
prejela. Morda bo zadostova-
lo za teden dni v toplicah s 
skromnim polpenzionom.«

Zora Lončar, Kranj:

»Nekateri imajo več kot tri 
tisoč evrov pokojnine, veči-
na pa komaj pride skozi me-
sec. Denarja je sicer dovolj, 
vendar je nepravično poraz-
deljen – država z njim ravna 
nesmotrno.«

Franc Bešter, Podblica:

»Regresa ne bom prejel, ne-
kaj denarja pa bi moral dobiti 
vrnjenega, saj mi je prejšnja 
vlada odtegnila dobršen del 
pokojnine. Pritožil se nisem, 
vprašanje pa je, ali bodo sami 
od sebe sploh kaj dali.«

Franc Polanc, Kranj:

»Država prej jemlje, kot pa 
da bi kaj dala, sploh tistim, 
ki imajo malo. Tudi tisti, ki 
bodo prejeli letni dodatek k 
pokojnini, si bodo morda lah-
ko plačali kakšno položnico, 
kaj več pa ne.«

Samo Lesjak

Nekaj več kot 400 tisoč upo-
kojencev je skupaj z julijsko 
pokojnino prejelo tudi letni 
dodatek. Kako so z zneskom 
zadovoljni prejemniki in za 
kaj ga nameravajo porabiti?

Foto: Gorazd Kavčič

Letni dodatek  
za upokojence

Matija Grah, Kranj:

»Zdi se mi sicer pravično, da 
so zneski regresa porazde-
ljeni različno glede na višino 
pokojnine, pa vendar so še 
vedno prenizki. Namenil ga 
bom za trenutne stroške in 
položnice.«
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Pretežno jasno bo in zelo vroče. V nedeljo zvečer bo  
v Zgornjesavski dolini možna kakšna nevihta.

Ana Šubic

Tržič – Tržiško kopališče je 
to poletje zaprto in čaka na 
prenovo. Domačini ga v teh 
vročih dneh pogrešajo; veči-
na se jih na kopanje odpravi 
v druge gorenjske kraje, saj 
jim v domači občini to omo-
goča le Dovžanova soteska, 
kjer pa je voda zelo hladna.

V želji, izvedeti, kje se to 
poletje hladijo Tržičani, se 
najprej obrnemo na Mla-
dinski center Tržič. »Otroci 
seveda potarnajo, da pogre-
šajo bazen. Tudi mi smo se 
občasno odpravili tja, to po-
letje pa smo že bili v Dovža-
novi soteski. Voda je bolj hla-
dna, v vročih dneh pa je tam 
prijetna osvežitev,« je pove-
dala strokovna delavka Kata-
rina Kuzma. »V Dovžanovi 
soteski ima voda 15, 16 sto-
pinj. Za namakati ni,« se v 
pogovor vključi 25-letni pro-
stovoljec Jošt Urbanc. V pre-
teklih poletjih se je v Dovža-
novi soteski kopal bolj obča-
sno: »Gneče ni bilo, letos, 
ko pa drugih možnosti v do-
mačem kraju ni, se je pa ko-
panje tam kar razpaslo. Pri-
merna sta dva tolmunčka, 
tam se zbere tudi 30 kopal-
cev. Če bo šlo tako naprej, bo 
zmanjkalo skal, se pa gneča 

pozna tudi na čistoči, naoko-
li ležijo smeti.«

Jošt priznava, da pogreša 
tržiški bazen, žal pa mu je, 
da po prenovi ne bo več imel 
skakalnice: »Škoda, saj je bil 
ta bazen poseben prav zara-
di skakalnice, ki je pritegni-
la veliko ljudi, sploh mladih.« 
V bazenu bi se v teh dneh z 
veseljem ohladil tudi 18-le-
tni obiskovalec mladinske-
ga centra Arben Gicolli: »Pa 
ravno to poletje bi ga res ra-
bili, saj bo očitno zelo vroče. 
Občasno grem v Dovžanovo 
sotesko, sicer pa sem več ali 

manj doma. Kuhamo  se.«
V Dovžanovi soteski sicer 

v sredo nismo srečali kopal-
cev, saj je vročina pred tem 
malo popustila, smo pa nale-
teli na Brigito in Mateja Do-
breta, sestro in brata iz Ko-
vorja, ki sta na sprehod pri-
peljala psa in si obenem še 
namočila noge. »Voda je mr-
zla, kljub temu pa se neka-
teri opogumijo tudi za kopa-
nje. Sploh za vikende je ko-
palcev kar precej in se je tre-
ba že kar potruditi, da najdeš 
miren kotiček. Drugega na-
ravnega kopališča nimamo, 

je pa tu zelo lepo, niti se ne 
zavedamo, kaj imamo,« je 
dejala Brigita. Za tem po ce-
sti prikorakata pohodnika 
Jože in Marija Novak iz Trži-
ča. Na vprašanje, kje se hla-
dita v teh vročih dneh, Jože 
odvrne: »Bila sva na morju, 
če bo še naprej zelo vroče, 
bova šla pa na Bled, Šobec 
« V preteklih poletjih sta se 
večkrat kopala na tržiškem 
kopališču. »Res ga pogreša-
mo, čim prej naj ga zgradijo. 
Tržičani smo navajeni, da se 
kopamo v domačem kraju,« 
je pristavila Marija.

V Tržiču se kopajo le pogumni
Zaradi načrtovane prenove kopališča morajo Tržičani to poletje osvežitev iskati drugje. V domačem 
kraju jim to ponuja le Dovžanova soteska, kjer pa se za skok v hladno vodo odločijo le pogumnejši 

Voda v Dovžanovi soteski je precej mrzla. Nekateri v njej namakajo noge, za skok vanjo pa 
se odločijo le pogumnejši. / Foto: Tina Dokl 

Bregova Kokre v kanjonu Kokre v Kranju je povezoval most, ki je 
bil za sprehajalce zaradi dotrajanosti lesene nosilne konstruk-
cije zaprt za prehod že nekaj časa. Zdaj pa so most, ki je bil po-
stavljen v letu 2002 in je tedaj stal okoli 140 tisoč evrov, podrli. 
Kot so sporočili iz kranjske občinske uprave, je bila najprej v 
ospredju rešitev z zamenjavo določenih nosilnih konstrukcij, 
vendar se je po izdelavi varnostnega načrta in statične preso-
je izkazalo, da je treba most v celoti zamenjati. V pripravi je 
izdelava in lepljenje nosilne konstrukcije ter globinska zaščita 
lesa. Nov most bo izdelan v celoti iz visokogorskega macesna 
zaradi boljše odpornosti na vremenske vplive. Dela na mostu 
in postavitev varnostnih ograj na obeh straneh dostopa do 
mostu bodo predvidoma zaključena v drugi polovici septembra 
2013. Investicija je vredna 151 tisoč evrov. S. K.

Kranj

Most so podrli, nov bo septembra

Bregova Kokre je povezoval lesen most, ki so ga zaradi 
dotrajanosti podrli. / Foto: Tina Dokl

Začetek EuroBasketa 2013 se hitro bliža, promocija dogodka pa 
počasi dosega vrhunec. V ta namen je Občina Jesenice na traj-
no razpolago dobila kostum Lipka, maskote EuroBasketa 2013. 
Organizatorji prireditev v občini Jesenice si tako kostum lahko 
izposodijo (osebo, ki ga bo nosila, morajo zagotoviti sami) 
in na ta način popestrijo svojo prireditev. Na Občini Jesenice 
lahko dobijo tudi plakate in nalepke EuroBasket 2013. U. P.

Jesenice

Kostum maskote Lipko na voljo za izposojo


